


 
 
 

Edgars  Auziņš
Suņu apmācības pamati

 
 

http://www.litres.ru/pages/biblio_book/?art=70512016
SelfPub; 2024

 

Аннотация
Grāmata sastāv no divām daļām. Pirmajā daļā saprotamā valodā

īsi izklāstīta apmācības teorija: stimuli, refleksi, apmācības metodes.
Tas ir pietiekami, lai izprastu dzīvnieka uzvedību. Otrajā daļā ir 15
kucēnu apmācības nodarbības, kuras jūs varat veikt patstāvīgi. Pamata
apmācība, kucēna audzināšana. Šos vingrinājumus vislabāk veikt
pirms došanās uz treniņu poligonu, lai piedalītos grupu apmācībā.



 
 
 

Содержание
Kairinātāji 5
Nosacīti refleksi 14
Nosacīto refleksu veidošanās nosacījumi 17
Apmācības metodes 24
Mehāniskās apmācības metode 25
Apmācības metode ar garšas stimuliem 26
Kontrasta apmācības metode 27
Oportūnistiskā apmācības metode 28
Stumšanas metode 29
Imitatīvā metode 30
Augstākas nervu aktivitātes veidi suņiem 31
NERVU SISTĒMAS ĪPAŠĪBAS 32
Nervu sistēmas mobilitāte 33
Nervu sistēmas līdzsvars 34
SUŅU PERSONĪBAS IEZĪMES 35
Holeriskā tipa GND 36
Flegmatiskais GND tips 37
Melanholiskais GND tips 38
Suņu pamata un dominējošās uzvedības reakcijas 39
PAMATA UZVEDĪBAS REAKCIJAS UN TO
RAKSTUROJUMS

41

DOMINĒJOŠĀS UZVEDĪBAS REAKCIJAS UN
TO RAKSTUROJUMS.

46



 
 
 

Prasmju attīstība 47
PRASMJU ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS
IZSTRĀDE SUŅU APMĀCĪBAI

48

SUŅU APMĀCĪBAS SAGATAVOŠANAS
POSMS

50

KĀ IEVIEST SAREŽĢĪJUMUS PRASMJU
ATTĪSTĪŠANĀ

52

I APMĀCĪBAS POSMS 53
SUŅU APMĀCĪBAS II POSMS 57
SUŅU APMĀCĪBAS PĒDĒJAIS POSMS 59
Kucēnu apmācības kurss 61
Kucēna apmācība: 15 nodarbības 62
Ko darīt tālāk 150



 
 
 

Edgars Auziņš
Suņu apmācības pamati

 
Kairinātāji

 

Apmācot suni, mēs izmantojam stimulus. Tas nozīmē, ka
mēs viņu ietekmējam vienā vai otrā veidā: dodam komandas
ar balsi un žestiem, strādājam ar pavadiņu, izmantojam kārumu
un kādu nozīmīgu priekšmetu. Turklāt mēs radām zināmus
apstākļus noteiktu reakciju attīstībai: mēs uzliekam smaržu taku,
darbojas palīgs (aizsardzības darbs), mēs izmantojam smaržu
grāmatzīmes (piemēram, meklējot narkotikas). Taču papildus
visam iepriekš minētajam ikviens pieredzējis mājdzīvnieka
saimnieks zina, ka ir apstākļi, kuros viņa mīlulis strādās, un
ir apstākļi, kuros suns praktiski nereaģē uz saimnieku un viņa
komandām. Un tas šādos gadījumos ir atkarīgs no vides.

Ņemot vērā visas šīs ietekmes, dabiskas vai mākslīgas, mēs
runājam par stimuliem. Kas ir stimuli? Iedarbinātāji ir viss, kas
ietekmē dzīvniekus un izraisa reakciju.

Vai viss ir kairinātājs?
Iedomāsimies situāciju: esat izgājis pastaigā ar savu suni

nepazīstamā vietā. Netālu ir autostāvvieta, un tajā periodiski
iebrauc un izbrauc automašīnas. Suns cenšas izpētīt teritoriju un



 
 
 

apstājas un aplūko automašīnas, kamēr tās pārvietojas. Vai jaunā
vide viņam būs stimuls? Noteikti, jo tie ietekmē suni un izraisa
reakciju.

Tagad iedomājieties, ka jūs divus mēnešus katru dienu
pastaigājaties ar savu suni šajā rotaļu laukumā. Un jūsu suns ne
tikai nereaģē uz garām braucošām mašīnām, bet arī nemēģina
izpētīt rotaļu laukumu un spēlējas tikai ar kādu oportūnistisku
priekšmetu, ko esat speciāli atnesis. Vai apstākļi būs kairinoši?
Atbildi uz šo jautājumu veltiet laiku. Aplūkosim definīciju
vēlreiz. Vides apstākļi neapšaubāmi ietekmē suni, galu galā viņš
dzird garām braucošo mašīnu skaņas, redz tās, redz krūmus un
kokus, bet… Suns uz to visu nereaģē! Kāpēc? Jūs teiksiet, ka
esmu pie tā pieradis. Un jums būtu pilnīga taisnība. Tagad tā pati
vide tam pašam sunim nav kairinātājs.

Es redzēju, kā dienesta suns, kuram, starp citu, nebija
ļoti spēcīgas nervu sistēmas, mierīgi staigāja pa lidmašīnu
stāvlaukumu. Tajā pašā laikā simts metru attālumā no mums
griezās pasažieru lidmašīna. Es nevarēju sarunāties ar kolēģiem,
jo dzirdīgā trokšņa dēļ dzinēji pacēla putekļu mākoņus un meta
tos mums virsū ar spēku, kas pielīdzināms kārtīgam vējam.
Joprojām atceros, ka šis brīdis uz mani atstāja spēcīgu iespaidu.
Un suns (viņš strādāja ar narkotikām) nereaģēja uz šo vidi un
spēlējās ar sadales priekšmetu.

Mēs redzam, ka ne viss ir atkarīgs no vides, un suns fiziski nav
mainījies. Ir mainījušās tikai viņa reakcijas. Un stimuli viņam
vairs nepastāv.



 
 
 

No tā izriet pirmais praktiskais secinājums: suns pierod pie
bieži izmantotā stimula, un tā spēks uz viņu samazinās.

Šķiet, būtu vieglāk – vispirms suni pieradināt pie vides
rotaļu laukumā, tad var sākt apmācību. Taču viss ir atkarīgs
no tā, kādus mērķus mēs cenšamies sasniegt. Sākotnējā
paklausības apmācības posmā spēcīgi vides stimuli patiešām ir
jāsamazina līdz minimumam. Taču pēc tam, kad pamatprasmes
ir attīstītas, ir nepieciešams apmācīt suni darbam visās vidēs.
Tagad ir svarīgi palielināt vides stimulu stiprumu un darīt to
pakāpeniski. Izstrādājot treniņu programmu, patiešām ir daudz
kas jāpiedomā!

Taču suns pierod ne tikai pie situatīviem stimuliem. Bieži vien
mēs redzam, ka ne pārāk kompetents dresētājs, attīstot prasmi
pārvietoties blakus sunim, nemitīgi sasprindzina pavadas siksnu
(vai ļauj sunim to sasprindzināt). Ikviens zina, ka tas ir nepareizi.
Bet kāpēc? Tāpēc, ka suns pierod pie pastāvīgi stingras pavadas.
Un šis sasprindzinājums sunim vairs nav nozīmīgs, viņš vienkārši
uz to nereaģē. Tagad iedomājieties, ka siksna visu laiku ir vaļīga.
Pie mazākās suņa kustības uz sāniem dresētājs nevis velk, bet
žņaudzina pavadiņu (pavadas vilkšana). Nākamajā reizē vilkšana
ir spēcīgāka. Trešā reize ir ļoti spēcīga. Stimuls visu laiku ir
atšķirīgs atkarībā no tā, cik lielā mērā suns novirzās no vēlamās
pozīcijas. Vai suns pieradīs pie šiem stimuliem? Es tā nedomāju.

Kas ir stimuli?
Pirmkārt, tos iedala ārējos un iekšējos stimulos.
Ārējie stimuli ir ārēji, bet iekšējie stimuli ir suņa organismā.



 
 
 

Apmācībā mēs galvenokārt izmantojam ārējos stimulus, taču
jāņem vērā arī iekšējie stimuli. Piemēram, izsalcis suns mēdz
strādāt labāk. Īpaši ar pārtikas motivāciju. Lai treniņi būtu
efektīvāki, tie nedrīkst notikt uzreiz pēc barošanas. Sunim jābūt
daļēji izsalkušam, un pēc ēšanas jāpaiet no 12 līdz 24 stundām.
Runājot par iekšējiem stimuliem, jāatceras arī tas, ka slims suns
nestrādās efektīvi, tāpēc, ja suņa veiktspējas līmenis bez redzama
iemesla samazinās, vienmēr jāpārbauda, vai jūsu mīlulis ir
vesels.

Otrkārt, stimuli tiek iedalīti kategorijās pēc maņām, uz kurām
tie iedarbojas. Piemēram, mehāniskās, garšas, dzirdes, redzes,
smaržas u. c. (ir vairāk nekā ducis maņu, tostarp līdzsvara,
izsalkuma u. c.). (ir vairāk nekā ducis maņu, tostarp līdzsvara
sajūta, izsalkuma sajūta utt.). Tiek uzskatīts, ka kontakta stimuli
ir spēcīgāki nekā attālināti stimuli. Piemēram, balss vai žesta
komanda pēc savas būtības ir mazāk efektīva nekā pavadas
vilkšana; barības pastiprinājums ir efektīvāks nekā komanda
"Labi"; sitiens ir efektīvāks nekā kliedziens. Mēs varam iemācīt
suni uzticami darboties ar ļoti vājiem stimuliem, bet, lai to
izdarītu, mums ir skaidri jāzina, kuri stimuli ir vāji un kuri
spēcīgi.

Treškārt, stimulus iedala nosacītos un beznosacījumu.
Kāda ir atšķirība?
– Beznosacījumu stimuli izraisa iedzimtu reakciju.
– Nosacīti stimuli izraisa reakciju, kas attīstījusies dzīves laikā

vai apmācībā.



 
 
 

Piemēram, komanda "sēdēt", ko mēs dodam netrenētam
sunim, liks sunim pagriezties, klausīties utt., bet ne liks viņam
apsēsties. Šī komanda izraisīs iedzimtu orientēšanās reakciju un
būs beznosacījumu. Bet tā pati komanda, kas dota apmācītam
sunim, liks tam apsēsties. Izstrādātā reakcija izpaužas, un stimuls
būs nosacīts.

Tādējādi viens un tas pats stimuls var būt nosacīts un
beznosacījuma atkarībā no tā, kādu reakciju tas izraisa.

Refleksi
Termins "reflekss" bieži tiek lietots speciālajā literatūrā,

speciālistu – kinologu un amatieru treneru sarunās, taču kinologu
vidū nav vienotas izpratnes par refleksu jēdzienu. Tagad daudzi
ir iecienījuši rietumu treniņu sistēmas, tiek ieviesti jauni termini,
bet tikai retais pilnībā izprot veco terminoloģiju. Mēs centīsimies
palīdzēt sistematizēt jēdzienus par refleksiem tiem, kuri daudz
ko jau ir aizmirsuši, un nodot šos jēdzienus tiem, kuri tikai sāk
apgūt teoriju un treniņu metodes.

Šajā rakstā izklāstīti klasiskie jēdzieni par refleksiem, kas
pieņemti mājas kinoloģijā. Lielākā daļa šajā rakstā izmantoto
definīciju (kursīvā) ir tās, ko mācīja vecā padomju kinoloģijas
skola. Kursīvā un pasvītrotās definīcijas ir tās, kuras izstrādājis
raksta autors.

Reflekss ir organisma reakcija uz stimulu.
Beznosacījumu refleksi
Beznosacījuma reflekss ir organisma iedzimta reakcija uz

stimulu.



 
 
 

Katrs beznosacījumu reflekss izpaužas noteiktā vecumā un
reaģējot uz noteiktiem stimuliem. Kucēns pirmajās stundās
pēc piedzimšanas spēj atrast mātes zīlītes un sūkāt pienu. Šīs
darbības nodrošina iedzimtie beznosacījumu refleksi. Vēlāk
kucēns sāk reaģēt uz gaismu un kustīgiem priekšmetiem, kā
arī košļāt un norīt cietu barību. Vēlākā vecumā kucēns sāk
aktīvi pētīt savu teritoriju, rotaļāties ar metiena biedriem, izrāda
orientēšanās reakciju, aktīvu aizsardzības reakciju, izsekošanas
reakciju un medījuma reakciju. Visas šīs uzvedības pamatā
ir iedzimti refleksi, kas atšķiras pēc sarežģītības un izpaužas
dažādās situācijās.

Beznosacījumu refleksi pēc sarežģītības līmeņa
Pēc sarežģītības pakāpes beznosacījumu refleksus iedala:
vienkāršos beznosacījumu refleksus
refleksu akti
uzvedības reakcijas
instinkti
Vienkārši beznosacījumu refleksi
Vienkāršie beznosacījumu refleksi – elementāras iedzimtas

reakcijas uz stimuliem. Piemēram, ekstremitātes atvilkšana no
karsta priekšmeta, plakstiņa mirkšķināšana, kad acī nonāk
putekļu daļiņa, utt. Vienkārši beznosacījumu refleksi uz
atbilstošu stimulu izpaužas vienmēr, pārmaiņas un korekcija nav
pakļauta pārmaiņām.

Refleksi
Refleksi ir darbības, ko nosaka vairāki vienkārši



 
 
 

beznosacījumu refleksi, kas vienmēr tiek veikti vienādi un
neatkarīgi no suņa apziņas. Būtībā refleksi nodrošina organisma
vitalitāti. Tāpēc tie vienmēr izpaužas droši un nav koriģējami.

Daži refleksu piemēri:
elpošana
rīšana
atkrēpošana
Mēs neminēsim visus refleksus, ko var novērot sunim.
Apmācot un audzinot suni, jāatceras, ka vienīgais veids, kā

novērst konkrētu refleksu darbību, ir mainīt vai novērst stimulu,
kas to izraisa. Tātad, ja vēlaties, lai jūsu suns paklausības
apmācības laikā neiet uz tualeti (un viņš to darīs tik un tā, ja būs
nepieciešams, neskatoties uz jūsu aizliegumu, jo tas ir reflekss),
tad pirms apmācības izvediet viņu pastaigā. Šādi rīkojoties,
jūs novērsīsiet attiecīgos stimulus, kas izraisa jums nevēlamo
refleksu.

Uzvedības reakcijas
Uzvedības reakcijas ir suņa vēlme veikt noteiktas darbības,

pamatojoties uz refleksu darbību kompleksu un vienkāršiem
beznosacījumu refleksiem.

Piemēram, oportūnistiskā reakcija (vēlme paņemt un nest
priekšmetus un spēlēties ar tiem). Aktīvās aizsardzības reakcija
(vēlme izrādīt agresīvu reakciju pret personu). Olfaktoriskā
meklēšanas reakcija (vēlme meklēt priekšmetus pēc to smaržas)
un daudzas citas. Ņemiet vērā, ka uzvedības reakcija nav
pati uzvedība. Piemēram, sunim ir iedzimta spēcīga aktīva



 
 
 

aizsardzības uzvedības reakcija, bet viņš ir fiziski vājš, maza
auguma, un dzīves laikā, mēģinot īstenot agresiju pret cilvēkiem,
tam pastāvīgi ir bijuši negatīvi rezultāti. Vai konkrētajā situācijā
viņa uzvedīsies agresīvi un būs bīstama? Iespējams, ka nē. Taču
jāņem vērā dzīvnieka iedzimtā agresivitāte. Šis suns var uzbrukt
vājam pretiniekam, piemēram, bērnam.

Tādējādi uzvedības reakcijas ir daudzu suņa darbību cēlonis,
taču reālā vidē tās var kontrolēt.

Mēs esam minējuši negatīvu piemēru par suņa nevēlamu
uzvedību. Taču mēģinājumi attīstīt vēlamo uzvedību, ja nav
nepieciešamās reakcijas, beigsies neveiksmīgi. Piemēram, ir
bezjēdzīgi izveidot meklēšanas suni no kandidāta, kuram trūkst
ožas un meklēšanas reakcijas. No suņa ar pasīvu aizsardzības
reakciju (bailīgs suns) nevar izveidot sargsuni.

Instinkti
Instinkti – iedzimta motivācija, kas nosaka ilgtermiņa

uzvedību, kuras mērķis ir apmierināt noteiktas vajadzības.
Instinktu piemēri: seksuālais instinkts; pašsaglabāšanās

instinkts; medību instinkts (bieži pārveidots par plēsoņa
instinktu) utt.

Dzīvnieks ne vienmēr rīkojas tā, kā to diktē instinkts.
Noteiktu stimulu ietekmē suns var izrādīt uzvedību, kas nekādā
veidā nav saistīta ar konkrēta instinkta realizāciju. Tomēr
kopumā dzīvnieks centīsies to realizēt. Piemēram, ja treniņu
zonas tuvumā parādīsies suņu mātīte, suņu tēviņa uzvedību
noteiks seksuālais instinkts. Kontrolējot suņa tēviņu, izmantojot



 
 
 

noteiktus stimulus, jūs varēsiet piespiest suņa tēviņu strādāt.
Taču, ja jūsu kontrole pavājināsies, tēviņš atkal centīsies
realizēt seksuālo motivāciju. Tādējādi beznosacījumu refleksi ir
galvenais motivējošais spēks, kas nosaka dzīvnieka uzvedību.
Jo zemāks ir beznosacījumu refleksu organizācijas līmenis, jo
mazāk tie ir kontrolējami.

Atlase apmācībā
Beznosacījumu refleksi ir suņa uzvedības pamatā. Tāpēc ļoti

svarīga ir rūpīga dzīvnieka izvēle apmācībā, spēju noteikšana tam
vai citam dienestam (darbam).

Tiek uzskatīts, ka suņa efektīvas izmantošanas panākumus
nosaka trīs faktori:

apmācāmā suņa izvēle;
apmācība;
kompetenta suņa izmantošana.
Pirmā punkta nozīme tiek lēsta 40 %, otrā un trešā – 30 %

katra.



 
 
 

 
Nosacīti refleksi

 

Nosacītais reflekss ir organisma reakcija uz kādu dzīves vai
apmācības procesā izveidojušos stimulu. Nosacījuma refleksus
pēc to veidošanās veida var iedalīt dabiskos un mākslīgos.

Dabiskie nosacītie refleksi
Dabiskie nosacītie refleksi ir tie refleksi, kas veidojas dabiski,

bez cilvēka iejaukšanās.
Suns, ziemas sākumā uzkāpjot uz plāna ledus, jūt, kā tas plaisā

un lūst zem viņa kājām. Gadās, ka dzīvnieks nokrīt cauri un
saslapina ķepas. Pietiek ar vienu šādu gadījumu, lai suns sāktu
izvairīties no peļķēm un dīķiem, ko klāj ledus. Šādu uzvedību
nosaka dabisks nosacīts reflekss.

Mākslīgi nosacīti refleksi
Mākslīgi nosacīti refleksi ir refleksi, kas cilvēkam attīstījušies

noteiktu apstākļu radīšanas rezultātā.
Piemēram, radot atbilstošus apstākļus un piemērojot noteiktus

stimulus, dresētājs attīsta nosacītu refleksu piezemēt suni
uz komandu "Sēdēt". Nosacītais reflekss šajā gadījumā būs
mākslīgs.

Suņa audzināšanas un apmācības procesā var attīstīties
nosacīti refleksi, kas mums ir nevēlami. Piemēram, apmācot suni
pārvarēt šķēršļus, bieži gadās, ka suns pirmajos mēģinājumos
neveiksmīgi lec pāri šķēršlim, trāpa ar ķepām vai citām ķermeņa



 
 
 

daļām. Šādos gadījumos var veidoties nosacījuma reflekss
izvairīties no šķēršļa (nosacījuma reflekss var arī neveidoties. Par
nosacītā refleksa veidošanās mehānismu un nosacījumiem mēs
runāsim nākamajā nodarbībā).

Nosacīto refleksu hierarhija
Nosacītais reflekss obligāti veidojas, pamatojoties uz

beznosacījuma refleksu, uzvedības reakciju vai refleksa aktu.
Šādu nosacītu refleksu sauc par pirmās kārtas nosacītu refleksu.
Iepriekš minētajā piemērā nosacītais reflekss par izvairīšanos
no barjeras ir attīstījies, pamatojoties uz pasīvu aizsardzības
reakciju. (Tā ir fiziska izvairīšanās no sāpīgiem stimuliem).

Taču nosacītu refleksu var attīstīt arī, pamatojoties uz iepriekš
attīstītu nosacītu refleksu. Šādā gadījumā to sauc par otrās
kārtas nosacīto refleksu. Pēc tam, kad ir attīstīts nosacījuma
reflekss piezemēties pēc komandas, dresētājs uz tā pamata var
attīstīt nosacījuma refleksu piezemēties pēc žesta, pēc rokas
žesta dodot komandu "Sēdēt" un mudinot suni piezemēties.
Nosacītais piezemēšanās reflekss ar žestu būs II rīkojuma
nosacītais reflekss.

II kārtas nosacījuma reflekss var būt pamats šādu nosacījuma
refleksu attīstībai. Šādā gadījumā turpmāk attīstīto nosacīto
refleksu sauc par augstākas kārtas nosacīto refleksu.

Attīstības pakāpe
Nosacījuma refleksus iedala arī pēc to attīstības pakāpes.

Pēc 1-2 treniņiem par piezemēšanos pēc komandas mēs attīstām
sākotnējo nosacīto refleksu. Tas vēl nav stabils, neizpaužas



 
 
 

uz katru komandu un prasa turpmāku nostiprināšanu. Ja
iedarbojas uz traucējošiem stimuliem, sākotnējais nosacītais
reflekss neizpaužas. Pastāvīgi praktizējot šo nosacīto refleksu,
mēs to attīstām līdz noturīgam nosacītajam refleksam, kas
garantēti izpaudīsies standarta situācijas apstākļos. Taču mēs
nevaram cerēt, ka suns darbosies bez kļūdām jebkuros apstākļos.
Šim nolūkam nosacītais reflekss ir jāattīsta par prasmi. Šī
prasme izpaužas visos apstākļos, pastāvot daudziem spēcīgiem
traucējošiem stimuliem.

Suņa uzvedību nosaka nosacītie un beznosacījumu refleksi.
Beznosacījumu refleksi ir pamatā, tā uzvedības daļa, kas
sunim ir raksturīga pēc dabas. Nosacītie refleksi ir attīstītā
uzvedības daļa, ko mēs varam veidot, radot noteiktus apstākļus
un piemērojot nepieciešamos stimulus.



 
 
 

 
Nosacīto refleksu

veidošanās nosacījumi
 

Jebkuras apmācības pamatā ir vienkāršu prasmju attīstīšana,
no kuru kompleksa sastāv uzvedība. Vienkāršs nosacīts reflekss,
kā mēs jau zinām (raksts "Refleksi"), ir prasmju veidošanās
pirmais posms. Un ir ļoti svarīgi zināt, kādos apstākļos veidojas
nosacītie refleksi, attīstot to vai citu uzvedību. Ievērojot šos
nosacījumus, jūs varēsiet viegli un ātri attīstīt vēlamo uzvedību
savam mājdzīvniekam, un jūs varēsiet saglabāt attīstītās prasmes
arī pēc treniņu kursa beigām. Neievērojot vismaz vienu no šodien
aplūkotajiem noteikumiem, nosacījuma refleksa attīstīšanu ne
tikai apgrūtina, bet padara to neiespējamu.

No otras puses, mēs bieži vien neapzināti radām apstākļus,
kuros suns attīsta uzvedību, kas mums ir nevēlama. Lai novērstu
šādas izpausmes, kā arī koriģētu uzvedību, ir skaidri jāsaprot,
kādi apstākļi ir izraisījuši nevēlamo nosacīto refleksu veidošanos
un kādi apstākļi ir jārada, lai šāda uzvedība izzustu.

Klasiskajā padomju apmācības teorijā pastāvēja ideja par
septiņiem nosacīto refleksu veidošanās nosacījumiem. Tagad
šo teoriju var kritizēt, var pilnībā noraidīt, taču gan iesācējiem
suņu audzētājiem, gan speciālistiem – kinologiem ar pieredzi, ir
noderīgi zināt par šiem septiņiem nosacījumiem.



 
 
 

Divi stimuli .
Tātad, lai veidotos nosacījuma reflekss, ir nepieciešams:
Nepieciešama divu stimulu klātbūtne: vienaldzīga (nākotnē

nosacīta) un beznosacījumu, kas izraisa atbilstošu suņa rīcību.
Ar beznosacījumu stimulu viss ir vairāk vai mazāk skaidrs.

Ja vēlaties, lai suns sēž, ir jābūt stimulam, kas izraisa šo
reakciju. Piemēram, grūdiens uz krupja. Vai našķis, ko tur virs
suņa galvas. Vai pavadas vilkšana. Galvenais ir tas, ka stimuls
izraisīja vēlamo reakciju – suņa piezemēšanos. Un šai reakcijai
(refleksam) jābūt iedzimtai (jautājuma izskatīšanas vienkāršības
labad iedomāsimies, ka ir izveidojies pirmās kārtas nosacījuma
reflekss – skat. rakstu "stimuli").

Indiferentam stimulam ir nepieciešams kāds skaidrojums.
Indiferents nozīmē vienaldzīgs, t. i., neizraisa suņa reakciju.
Bet no stimula definīcijas mēs zinām, ka jebkurš stimuls
izraisa organisma reakciju – tāpēc tas ir stimuls. Kādu reakciju
izraisīs komanda "Sēdēt", ja mēs to dosim netrenētam sunim?
Šāds suns, visticamāk, pagriezīs galvu pret jums un klausīsies.
Izdzirdot komandu, suns būs ieinteresēts par jauno skaņu, bet
viņš nedomās apsēsties.

Kādu reakciju sunim izraisīs stimuls – komanda "Sēdēt"?
Nedrošu reakciju! Refleksu, ar kuru netrenēts suns reaģē uz
komandu "Sēdēt", kā arī uz jebkuru citu komandu, sauc par
refleksu "Kas tas ir?", un tas ir dzīvnieka iedzimta uzvedības
reakcija. Bet kāpēc mēs šo stimulu saucam par vienaldzīgu?
Jā, tāpēc, ka tas ir vienaldzīgs attiecībā uz suņa uzvedības



 
 
 

izpausmi – sēdēšanu pēc komandas. Tas ir, sākotnēji komanda
"Sēdēt" neizraisa vēlamo uzvedību, un principā nav nozīmes, vai
komanda skan "Sēdēt", "Sit" vai citādi. Nav nozīmes arī tam, vai
tā ir skaņas komanda vai žests.

Jebkurš stimuls sunim var izraisīt jebkuru uzvedību. Tāpēc
mēs saucam šādu stimulu par indiferentu – tas sunim ir pilnīgi
vienaldzīgs attiecībā uz vēlamās uzvedības izpausmēm.

Stimulu pielietošana
Šo stimulu piemērošanai jāsakrīt laikā 0,5-2 sekunžu robežās.
Bieži gadās, ka saimnieks, atstājis suni uz īsu brīdi, atgriežas

mājās un ir pārsteigts – dzīvoklis izskatās tā, it kā tajā būtu
viesojies FIB. Visa attēla autors – četrkājainais Pikaso – ir
sajūsmā par sava mīļotā saimnieka ierašanos. Un, protams, viņš
uzreiz saņem "honorāru". Pēc kāda laika suņa saimnieks sāk
pamanīt, ka šādas audzināšanas efekts ir tāds pats – suns vairs
nepriecājas par saimnieka ierašanos, bet slēpjas un ņaud. Un
arī "FIB" dzīvokli apmeklē bieži, neskatoties uz regulāri veikto
"profilaksi".

Aplūkosim šo situāciju, bruņojušies ar apmācības teoriju un
metodēm: uzdosim sev jautājumu, vai tiek ievērots iepriekš
minētais noteikums un kādu nosacītu refleksu saimnieks ar šādu
rīcību attīsta sunim?

Protams, ar vislabākajiem nodomiem viņš cenšas attīstīt
negatīvu saikni starp suņa "destruktīvu" uzvedību un sodu.
Bet cik daudz laika paiet starp saimnieka iecienīto apavu
apēšanas sākumu un saimnieka piemērotu stimulu piemērošanu?



 
 
 

Dažas stundas. Nav izveidojies nosacīts reflekss, it īpaši, ja
ņemam vērā, cik daudz pozitīvu emociju rada tik patīkamas
garšas košļājamās ādas sajūta! Un kāds notikums notiek pirms
soda (tikai 0,5-2 sekunžu laikā)? Tieši tā! Mīļākā īpašnieka
ierašanās…

Tagad ir skaidrs, kāpēc suņa nevēlamā uzvedība nepazūd, bet
attīstās bailes no saimnieka. Un nevajag domāt, ka suns "jūtas
vainīgs". Šī uzvedība, ko mēs uzskatām par vainas atzīšanu vai
"nožēlu", patiesībā ir klasiska pakļaušanās stiprākajam saimē,
kas izzudīs, tiklīdz "līderis" pārstās izmantot negatīvus stimulus.
Tādējādi saimnieks veiksmīgi atrisina varas līdzsvara problēmu
"bandā", taču nekādā veidā nemaina suņa nevēlamo uzvedību.

Nosacīti refleksi un stimuli: secība
Signalizējošā stimula iedarbībai jābūt pirms beznosacījuma

stimula iedarbības 0,5-2 sekunžu laikā.
Lai saprastu, kāpēc šis noteikums darbojas, ir detalizēti

jāizpēta fizioloģiskais nosacītā refleksa veidošanās mehānisms.
Šo jautājumu mēs aplūkosim kādā no nākamajām nodarbībām.
Tagad jums jāatceras, ka vispirms tiek dota komanda "Sēdēt",
pēc tam tiek pavelkama pavadas siksna.

Ja jūs vispirms pavelkat pavadas siksnu, suns apsēdīsies,
bet nebūs nekādas saiknes ar komandu. Vienlaicīga komandas
došana un mehāniskā stimula pielietošana arī nav lietderīga – šajā
gadījumā suņa nervu sistēmā uzbudinājumu, reaģējot uz skaņas
stimulu, "apspiedīs" uzbudinājums, reaģējot uz pavadas vilkšanu,
un saikne starp komandu un apsēšanos neveidosies.



 
 
 

Bieži redzams, ka nepieredzējis dresētājs vienlaicīgi velk
par pavadiņu un kliedz "Sēdēt". Atkārtojot šo kombināciju
daudzas reizes, viņš nespēj saprast, kāpēc suns nekādi nereaģē
uz komandu, bet tikai kļūst arvien nomāktāks un nobijies. Šādā
veidā nevar attīstīt nosacītu refleksu.

Atkārtošana nosacītā refleksa attīstībā
Daudzkārtēja nosacījuma un beznosacījuma stimula

kombināciju atkārtošana noteiktā slodzes un laika režīmā.
Parasti ar vienu stimulu nepietiek, lai izraisītu nosacīto

refleksu. Lai komanda izveidotu saikni, kombinācija ir jāatkārto
noteiktu reižu skaitu. Bet cik tieši? Vai vienā sesijā ir iespējams
izpildīt 50 kombinācijas, vai arī katrā sesijā ir jāpilnveido
vairākas kombinācijas? Un kādam jābūt pārtraukumam starp
nodarbībām?

Atbildes uz šādiem jautājumiem sniedz tikai prakse.
Zināšanas par to, cik daudz, cik bieži un cik ilgi ir
nepieciešams praktizēt noteiktus vingrinājumus, ir prasmju
attīstības metodika. Un, ja ņem vērā suņa individuālās īpatnības,
kļūst skaidrs, ka izveidot efektīvu metodi konkrēta nosacījuma
refleksa attīstīšanai var tikai pēc daudzu gadu smaga darba,
gūstot praktisku pieredzi un studējot zoopsiholoģijas teorētiskos
pamatus.

Nervu sistēmas stāvoklis
Galvas smadzeņu garozas nervu centriem nosacītā refleksa

attīstības laikā jābūt brīviem no citām darbībām un jāatrodas
aktīvā stāvoklī.



 
 
 

Ir skaidrs, ko nozīmē "aktīvs": nevar apmācīt guļošu vai
nogurušu suni. Taču suņa aktivitāte var būt atšķirīga. Ja
dzīvnieks, piemēram, ir aizņemts, cenšoties sakost atrasto kaulu,
lai attīstītu prasmi pietuvoties pēc komandas, tas nav tā vērts.

Stimulu stiprums
Uzbudinājuma stiprumam pie beznosacījumu stimula jābūt

lielākam nekā pie signālstimula, bet tas nedrīkst izraisīt
inhibīciju.

Ja komanda "Sēdēt" tiek dota tā, ka suns no bailēm nogulstas
uz zemes, viņam būs vienalga, vai jūs pavelkat pavadas siksnu vai
nē. Tas nozīmē, ka komandas spēkam jābūt tikai tik spēcīgam,
lai suns to sadzirdētu,  – nekam vairāk. No otras puses, nav
nepieciešams "saplēst" pavadas siksnu tā, lai suns ņaudētu no
sāpēm. Šāds grūdiens izraisa nervu sistēmas nomākumu, un
šādos apstākļos saikne ar komandu neizveidosies. Nosacītais
reflekss neizveidosies.

Nosacīti refleksi attīstās bez uzmanības novēršanas
Ārējiem stimuliem, kas izraisa orientējošu reakciju un novērš

uzmanību, nevajadzētu būt klāt.
Piemēram, ir bezjēdzīgi attīstīt prasmi pārvietoties tuvumā,

ja suņa tēviņš mēģina mesties pie savas partneres, lai
noskaidrotu attiecības. Tieši šis nosacījums diktē noteikumu:
attīstīt sākotnējos nosacītos refleksus apstākļos, kad ir minimāla
traucējošu stimulu iedarbība. Nepietiek tikai doties ārpus
pilsētas, lai sāktu paklausības apmācību. Dažas dienas ir
nepieciešams pieradināt suni pie vietas, kur jūs veiksiet



 
 
 

apmācību, lai mazinātu spēku un dažus stimulus, kas rodas šajā
vietā.

Vēlreiz atgādinām septiņus nosacījumus nosacīto
refleksu veidošanai: .

Divu stimulu klātbūtne: vienaldzīga (nākotnes nosacījuma) un
beznosacījuma, kas izraisa atbilstošu suņa rīcību.

Šo stimulu piemērošanai jāsakrīt laikā 0,5-2 sekunžu robežās.
Signalizējošā stimula iedarbībai jābūt pirms beznosacījumu

stimula iedarbības 0,5-2 sekunžu laikā.
Vairākkārtēja nosacītā un beznosacījumu stimula

kombināciju atkārtošana noteiktā slodzes un laika režīmā.
Galvas smadzeņu garozas nervu centriem nosacītā refleksa

attīstības laikā jābūt brīviem no citām darbībām un jāatrodas
aktīvā stāvoklī.

Uzbudinājuma stiprumam uz beznosacījuma stimulu jābūt
lielākam nekā uz signalizējošo stimulu, bet tas nedrīkst izraisīt
inhibīciju.

Nedrīkst būt svešu stimulu, kas izraisa orientējošu reakciju un
novērš uzmanību.

Ja analizējam neveiksmju iemeslus mēģinājumos attīstīt
noteiktas prasmes, kļūst skaidrs, ka šādu iemeslu avots ir
kāda, bieži vien vairāku nosacīto refleksu attīstības nosacījumu
neievērošana.



 
 
 

 
Apmācības metodes

 

Suņa apmācības procesā dzīvnieku ietekmē dažādi stimuli:
dresētāja komandas un žesti, vides situatīvie stimuli, kāruma
smarža un garša, takas smarža, mīnu un narkotisko vielu
smarža. Papildus iepriekš minētajiem stimuliem suni ietekmē
arī asistents aizsardzības prasmju attīstīšanā. Ietekme ir
arī dzīvnieka iekšējam stāvoklim, izsalkumam, diskomfortam
slimības gadījumā utt. Treneris, organizējot nodarbības, ņem
vērā visus šos faktorus un izvēlas stimulus atkarībā no mērķiem,
kurus viņš vēlas sasniegt. To vai citu stimulu izvēle, kurus
izmanto gan suņa vēlamās darbības stimulēšanai, gan tā rīcības
koriģēšanai, gan turpmākai iedrošināšanai, un nosaka suņa
apmācības metodes.

Jāatceras, ka konkrētas prasmes attīstīšanai parasti izmanto
nevis vienu metodi, bet gan apmācības metožu kopumu atbilstoši
izvēlētajai metodoloģijai.



 
 
 

 
Mehāniskās apmācības metode

 

Mehāniskos stimulus izmanto gan kā veicinošus un
koriģējošus stimulus, gan kā pamudinājumu. Piemēram, attīstot
prasmi piezemēties pēc komandas, treneris kā stimulu izmanto
vilkšanu ar pavadiņu un piespiešanu uz krupja, bet kā
apbalvojumu kombinācijā ar komandu "labi"  – glāstīšanu un
pātakstīšanu pa krūtīm.

Metodes pozitīvās puses: nepieciešamās iemaņas tiek ātri
attīstītas; darbā ir viegli panākt nekļūdīgumu.

Metodes negatīvās puses: zema suņa interese par darbu; ne
visas dienestā nepieciešamās prasmes var attīstīt ar šo metodi;
liela slodze uz nervu sistēmu – intensīvi izmantojot mehānisko
metodi, suns ātrāk nogurst (īpaši jāņem vērā, apmācot suņus ar
nervu sistēmas nepilnībām).



 
 
 

 
Apmācības metode
ar garšas stimuliem

 

Pārtikas stimulus izmanto gan kā stimulējošus un koriģējošus
stimulus, gan kā apbalvojumus. Piemēram, attīstot prasmi
piezemēties pēc komandas, dresētājs kā stimulu izmanto kārumu
rokā, ko viņš paceļ virs dzīvnieka galvas, un kā atlīdzību kopā ar
komandu "labi" – arī kārumu.

Metodes pozitīvās puses: vajadzīgās prasmes tiek ātri
attīstītas; neliela slodze uz nervu sistēmu; liela suņa interese par
darbu.

Metodes negatīvās puses: netiek panākta uzticamība darbā;
nav iespējams attīstīt visas nepieciešamās prasmes; metode ir
neefektīva, apmācot suņus ar vāji attīstītu pārtikas uzvedības
reakciju.



 
 
 

 
Kontrasta apmācības metode

 

Mehāniskie stimuli tiek izmantoti kā pamudinājums un
korekcija, un kā pamudinājums tiek izmantoti kārumi
(kombinācijā ar komandu "labi"). Piemēram, attīstot prasmi
gulēt pēc komandas, tiek izmantoti pavadas grūdieni, un pēc
komandas izpildīšanas suns tiek apbalvots ar kārumu. Šī metode
ir mehānisko un garšas stimulēšanas metožu kombinācija. Tā
apvieno abu metožu priekšrocības.

Metodes pozitīvās puses: ātri attīsta nepieciešamās iemaņas;
panāk uzticamību suņiem ar labi attīstītu pārtikas uzvedības
reakciju.

Metodes negatīvās puses: zema efektivitāte, apmācot suņus
ar nepietiekami attīstītu pārtikas uzvedības reakciju; saglabājas
liela slodze uz nervu sistēmu.



 
 
 

 
Oportūnistiskā apmācības metode

 

(Šī metode klasiskajā kinoloģijā par tādu netika uzskatīta.
Autors ierosina šo metodi iekļaut klasifikācijā). Kā rosinošie
un koriģējošie stimuli tiek izmantots medījuma objekts –
oportūnistisks objekts, kā arī objekti, uz kuriem tiek pārnesta
oportūnistiskā uzvedība; kā atlīdzība tiek izmantots tas pats
objekts, kas tiek dots sunim (vai sunim tiek ļauts to paņemt
zobos).

Metodes pozitīvās puses: tiek panākta ārkārtīgi liela suņa
aktivitāte un interese par darbu; daudzas īpašas prasmes var
attīstīt tikai ar šo metodi; maza slodze dzīvnieka nervu sistēmai.

Negatīvās puses: metode nav efektīva suņiem ar nepietiekami
attīstītu oportūnistisko uzvedību.



 
 
 

 
Stumšanas metode

 

Kā stimulējošie un koriģējošie stimuli tiek izmantoti
situatīvajiem stimuliem tuvi stimuli; kā apbalvojums tiek
izmantota komanda "labi". Piemēram, attīstot barjeras
pārvarēšanas prasmi, treneris ar suni pēc īsa skrējiena tuvojas
zemai barjerai. Suņa dabiskā reakcija ir lēkt pāri šai barjerai
(protams, ja tā nav pārāk augsta).

Metodes pozitīvie aspekti: mazs stress dzīvnieka nervu
sistēmai; ātra prasmes attīstība.

Metodes negatīvās puses: ne visas prasmes var apgūt šādā
veidā.



 
 
 

 
Imitatīvā metode

 

Suņa vēlme imitēt pakaļdarbošanos un kolektīvo rīcību
tiek izmantota kā stimulējošs stimuls. To parasti izmanto
kombinācijā ar jebkuru no iepriekš minētajām metodēm.
Piemēram, attīstot prasmi pārvarēt barjeru, daudzi suņi labprāt
seko labi apmācītam sunim. To izmanto arī aizsardzības prasmju
attīstīšanā.

Metodes pozitīvās puses: maza slodze uz nervu sistēmu; ātra
sākotnējo nosacīto refleksu attīstība.

Metodes negatīvās puses: metode nav pietiekami efektīva
visiem suņiem; metode nav piemērota, lai uzlabotu nosacīto
refleksu uz kādu prasmi. Ar šo metodi var attīstīt tikai dažus
nosacītos refleksus.

Praktiskajā apmācībā ir jāizvēlas apmācības metodes atkarībā
no suņa individuālajām īpašībām, prasmes attīstības pakāpes
un pašas prasmes rakstura. Piemēram, apmācot kucēnu attīstīt
sākotnējo nosacīto refleksu piezemēties pēc komandas, parasti
izmanto garšas stimulēšanas metodi. Kad suns aug un attīsta
prasmi, tiek izmantota kontrasta apmācības metode, un, lai
panāktu prasmi līdz nevainojamai izpildei sarežģītās situācijas
apstākļos, tiek izmantota mehāniskā metode.

Lai atslābinātu dzīvnieka nervu sistēmu, pārejiet uz garšīgu
stimulējošu apmācības metodi vai pieskārienu metodi.



 
 
 

 
Augstākas nervu

aktivitātes veidi suņiem
 

Katra suņa raksturam ir savas individuālās īpašības. Šo
īpašību ņemšana vērā, izvēloties apmācības metodes, ir
priekšnoteikums, lai sasniegtu pieņemamu rezultātu. Viena no
galvenajām suņu individuālajām īpašībām ir augstākās nervu
darbības tips (GND tips). GND tipus nosaka nervu sistēmas
stiprums, tās kustīgums un nosvērtība.



 
 
 

 
NERVU SISTĒMAS ĪPAŠĪBAS

Nervu sistēmas izturība
 

Spēja izturēt spēcīgu un ilgstošu stresu. Jo spēcīgāka nervu
sistēma, jo spēcīgāks ir suņa raksturs, jo mierīgāk suns
reaģē uz spēcīgiem stimuliem neatkarīgi no to izcelsmes.
Sunim ar spēcīgu nervu sistēmu skaļš klauvējiens vai gaismas
uzliesmojums izraisīs orientējošu reakciju, bet ne bailes. Šo
īpašību var droši novērtēt arī pēc tā, kā suns reaģē uz sāpīgiem
stimuliem. Dzīvnieks ar spēcīgu nervu sistēmu var viegli izturēt
lielu psiholoģisko un fizisko slodzi, kas saistīta ar intensīvu
apmācību. Veicot aizsardzības darbu, šāds suns nepadodas
palīga spiedienam, strādājot pa pēdām, tas izstrādā garu un
sarežģītu pēdu. meklējot narkotikas un sprāgstvielas, tas droši
un pārliecinoši pārmeklē lielāku objektu apjomu un platību.
Neatkarīgi no tā, kādā dienestā jūs plānojat izmantot suni,
spēcīga nervu sistēma nozīmē ilgu un netraucētu darbu sarežģītos
laika apstākļos un traucējošu kairinātāju klātbūtnē.



 
 
 

 
Nervu sistēmas mobilitāte

 

Dominējošais nervu procesu ātrums. Veikli suņi ir pastāvīgi
aktīvi, aktīvi reaģē uz stimuliem un nomierinās tikai pēc tam, kad
ir pietiekami izvingrināti. Pat tad viņi ātri atgūstas. Suņi ar veiklu
nervu sistēmu viegli apgūst prasmes, kas saistītas ar aktīvu darbu,
piemēram, šķēršļu pārvarēšanu, pārvietošanos tuvu viens otram
ar biežu tempa maiņu un daudzas aizsardzības prasmes. Taču
veikliem suņiem bieži vien ir problēmas ar izturības attīstīšanu.
Suņi ar lēni kustīgu nervu sistēmu, gluži pretēji, viegli apgūst
prasmes, kas saistītas ar kavēšanas procesiem, un grūtāk – ar
aktīvu darbu.

Taču bez šo vai to prasmju attīstības īpatnībām jāņem vērā arī
tas, kā attīstītās prasmes tiek saglabātas.

Pie veikliem suņiem prasmes attīstās ātri, bet tikpat ātri
arī izzūd. Šim sunim būs nepieciešamas regulāras un plašas
apmācības, lai tas strādātu pienācīgā līmenī.

Dzīvnieku ar lēni kustīgu nervu sistēmu nepieciešams apmācīt
daudz ilgāk, un dažkārt nepieredzējis dresētājs var izdarīt
nepareizu secinājumu par sava mīluļa sliktajām mācīšanās
spējām. Taču šādam sunim attīstītās iemaņas saglabājas daudz
ilgāk, un apmācības ir daudz mazāk nepieciešamas.



 
 
 

 
Nervu sistēmas līdzsvars

 

Uzbudinājuma un inhibīcijas procesu līdzsvars. Suņa
nelīdzsvarots raksturs. Dzīvnieks neadekvāti spēcīgi reaģē
uz traucējošiem stimuliem, nonākot to ietekmē spēcīgā un
nekontrolējamā uztraukumā.



 
 
 

 
SUŅU PERSONĪBAS IEZĪMES

 

Ņemot vērā iepriekš minētās īpašības, mēs varam nosacīti
definēt šādus suņa GND tipus:

Sangvinis GND tips – spēcīgs, līdzsvarots, kustīgs.
Holeriskais GND tips – spēcīgs, nelīdzsvarots, uzbudināms.
GND flegmātiskais tips – spēcīgs, līdzsvarots, inerts.
Melanholiskais GND tips – vājš ar uzbudināmības pakāpes

variantiem.
Sangvinis GND tips
Suņiem ar šo nervu sistēmu ir skaidri izteiktas pamata

uzvedības reakcijas, šīs reakcijas darba procesā viegli un ātri
mainās. Sangvīniskie suņi ir ātri apmācāmi, un attīstītās prasmes
ir diezgan kvalitatīvi saglabājušās. Spēcīgi stimuli neizraisa
pārmērīgu uztraukumu.



 
 
 

 
Holeriskā tipa GND

 

Šāda rakstura suņi ir spēcīgi satraukti un ātri reaģē uz
stimuliem. Nosacījuma refleksi, kas saistīti ar dusmu rašanos,
satvēriena attīstību, palīga aizturēšanu, ātri attīstās un dominē
pār citiem refleksiem. Sākotnējā nosacīto refleksu attīstība ir
ļoti ātra. Taču to pilnveidošana ir sarežģīta, jo darba laikā suns
ir ļoti izklaidīgs. Grūti ir arī attīstīt prasmes apturēt nevēlamas
darbības, ilgu izturību. Suns kļūst ļoti uzbudināts uz spēcīgiem
stimuliem. Bet pēc tam viņš joprojām spēj uztvert dresētāja
komandas un signālus, viegli pārslēdzoties uz cita veida darbību.



 
 
 

 
Flegmatiskais GND tips

 

Uz stimuliem suns uzbudinās lēni, jo lēni pēc uztraukuma
pāriet uz cita veida darbību. Apmācības gaitā attīstīt nosacītos
refleksus flegmatikam ir grūti. Apmācība notiek lēni, bet
attīstītās prasmes ilgstoši saglabājas. Suns vāji reaģē uz
spēcīgiem traucējošiem stimuliem.



 
 
 

 
Melanholiskais GND tips

 

Spēcīgi izteikta orientēšanās reakcija uz jaunu vietu, smakas.
Kustīgi melanholiķi ir nepamatoti nerātni, mazkustīgi –
pasīvi. Spēcīgu stimulu iedarbība izraisa bailes, sabrukumu.
Pamata uzvedības reakcijas izpaužas vāji. Apmācībā izstrādātie
sākotnējie nosacītie refleksi ir nestabili un vāji izpaužas.
Refleksu uzlabošana līdz pastāvīgām iemaņām ir apgrūtināta.



 
 
 

 
Suņu pamata un dominējošās

uzvedības reakcijas
 

Suņu nervu sistēmu raksturo ne tikai tādas īpašības kā spēks,
ātrums un uzbudināmība, bet arī uzvedības reakcijas.

Uzvedības reakcijas ir suņa vēlme veikt noteiktas darbības,
kas balstās uz refleksu darbību kompleksu un vienkāršiem
beznosacījumu refleksiem.

Ar šo jēdzienu jūs jau esat saskārušies grāmatā Refleksi.
Šodien aplūkosim uzvedības reakcijas sīkāk.

Suņa uzvedība ir sarežģīta refleksu darbība, kas ir daudzu
nosacītu un beznosacījumu refleksu izpausmes rezultāts uz
visdažādākajiem stimuliem ārējā un iekšējā vidē. Dzīves sākumā
kucēnam izpaužas vienkārši iedzimti refleksi un refleksu
darbības, kas nodrošina tā izdzīvošanu noteiktos apstākļos.
Nākotnē šos refleksus vēl vairāk sarežģī nosacītie refleksi,
kas nodrošina progresīvākas organisma adaptācijas funkcijas
jauniem, pastāvīgi mainīgiem vides apstākļiem.

Pieaugušam sunim atsevišķi vienkārši refleksi un refleksu
akti tiek apvienoti sarežģītās ķēdveida uzvedības reakcijās, kuru
mērķis ir organisma vitāli svarīgu funkciju veikšana. Pieauguša
suņa uzvedība var būt tik sarežģīta, ka nepieredzējušam
dresētājam ir grūti pamanīt atsevišķus refleksus. Rūpīgi



 
 
 

novērojot suņa refleksu aktivitāti, ir iespējams noteikt
viendabīgas refleksu grupas, kas izpaužas regulārā secībā. Šādas
refleksu grupas sauc par uzvedības reakcijām.

No suņa vispārējās uzvedības var izdalīt šādus reakciju
veidus: pārtikas, aizsardzības, oportūnistiskā, orientēšanās,
meklēšanas, piesaistes, seksuālā, vecāku, rotaļu, imitācijas un
komunikācijas. Šīs reakcijas veido dzīvnieka dzīves pamatu un
tiek izmantotas vai ņemtas vērā dienesta suņu apmācības praksē.
Lielākā daļa uzvedības pamatreakciju ir daļa no sarežģītākām,
ieprogrammētām, iedzimtām organisma reakcijām, ko sauc par
instinktiem. Instinkti no uzvedības pamatreakcijām atšķiras ar
to, ka tos kontrolē specifiskas fizioloģiski aktīvas vielas un
hormoni, tāpēc tie vienmēr ir stereotipiski un dominē pār citām
reakcijām.



 
 
 

 
PAMATA UZVEDĪBAS REAKCIJAS

UN TO RAKSTUROJUMS
 

Reakcija uz pārtiku
Pārtika ir suņa dzīves pamats, noteicošais faktors daudzu

uzvedības reakciju, jo īpaši reakcijas uz ēdienu, veidošanā. Tā
izpaužas izsalkušam sunim un ir vērsta uz barības meklēšanu,
iegūšanu un ēšanu. Reakcija uz ēdienu ir ne tikai sugai
raksturīga, bet arī vispārēja, un tai ir pat daudz līdzību visā
saimē, piemēram, suņu saimē. Nosacījuma refleksi, kas iegūti
barības meklēšanas un ēšanas laikā, nosaka katra suņa reakcijas
uz pārtiku raksturu. Pārtikas trūkums jaunā suņa augšanas
un attīstības periodā izraisa pārmērīgu pārtikas meklēšanas
aktivitāti. Turklāt, ieraugot ēdienu, rodas spēcīga reakcija uz
ēdienu un alkatība ēšanas laikā. Nosacītie refleksi, kas iegūti
saistībā ar pārtikas uzņemšanu, kļūst dabiski, nostiprinās un
saglabājas ilgu laiku.

Tāpēc, ja jaunie suņi tiek nepietiekami baroti, reakcijas uz
ēdienu attīstās un kļūst intensīvas. Regulāri un pareizi barojot,
pārtikas reakcija attīstās mēreni un izpaužas mazintensīvi. Jāņem
vērā, ka suņiem ar hroniskām kuņģa un zarnu trakta slimībām
nav labi attīstīta reakcija uz pārtiku. Parasti viņiem ir slikta
apetīte. Tā var pilnībā pazust slimības, pārslodzes, ēdiena un



 
 
 

barošanas režīma maiņas gadījumā. Šādi suņi ir slikti baroti, un
tos var slikti apmācīt ar garšas stimulēšanas metodi.

Ir svarīgi atcerēties, ka lielākā daļa suņu refleksu veidojas,
reaģējot uz ēdienu un uzvedību. Zināšanas un dziļa izpratne
par pārtikas reakciju palīdz dresētājam viegli orientēties suņa
apmācības metodes un paņēmiena izvēlē. Kā arī pareizā pārtikas
stimulu pielietošanā, kā arī ļauj metodiski kompetenti izpildīt
apmācības paņēmienus.

Aizsardzības reakcija
Šo reakciju nosaka liela grupa iedzimtu un iegūtu kustību

refleksu. To mērķis ir pasargāt dzīvību no ienaidniekiem
un dažādiem kaitīgiem ārējās ietekmes faktoriem. Tāpēc šo
reakciju sauc par aizsardzības un aizstāvības reakciju. Tā
ļauj sunim izvairīties no briesmām vai aktīvi cīnīties ar tām,
izmantojot noteiktus signālus. Aktīvās aizsardzības reakcijas
pamatā ir sarežģīti motoriski akti, kas saistīti ar ķermeņa
kustību telpā, lai uzbruktu briesmu avotam vai attālinātos no
tā. Pamatojoties uz iedzimtajām aizsardzības reakcijām, veidojas
sarežģīti nosacīti refleksi, kas galu galā nosaka aizsardzības
reakcijas raksturu un īpašības. Pieaugušam sunim tā var
izpausties trijās formās: aktīvā-aizsardzības, pasīvā-aizsardzības
un jauktā (ļaunā-nežēlīgā).

Aktīvā-aizsardzības reakcija
Tā veidojas, kad treneris izturas pret suni vienmērīgi, mierīgi

un līdzsvaroti. Šīs reakcijas veidošanai nepieciešama pareiza
kucēna apmācības organizācija no divu līdz sešu mēnešu



 
 
 

vecumam. Šajā periodā kucēniem jābūt aktīviem un darboties
spējīgiem visās kustību reakcijās. Nedrīkst pieļaut pasivitāti,
piesardzību, bailīgumu un gļēvulību. Dienesta apmācības
procesā ir nepieciešams nostiprināt un uzlabot suņa aktivitāti.
Turklāt jāattīsta drosme, bezbailība, mērena ļaunprātība un
neuzticēšanās svešiniekiem. Suņi ar aktīvu aizsardzības reakciju
parasti labi pakļaujas apmācībai, treniņiem. Tie sniedz
visefektīvākos rezultātus dienestā.

Pasīvā aizsardzības reakcija
Tā veidojas, ja kucēna apmācība nav pareizi organizēta. To

izraisa arī rupja un cietsirdīga izturēšanās pret suni apmācību
un treniņu laikā. Ja dresētājs izmanto spēcīgus sāpīgus stimulus,
sunim rodas pasivitāte, letarģija, bailīgums, kas pāraug bailībā
un gļēvulībā. Suns ar pasīvi-aizsardzības reakciju ir nekustīgs,
baidās no spēcīgiem stimuliem, izvairās no sitieniem, bēg vai
slēpjas no nelabvēlīgiem apstākļiem. Redzot palīgus, noguļas uz
zemes, paklausīgi pakļaujas pat svešiniekam.

Pasīvā reakcija
Suņa uzvedībā aizkavē pozitīvo nosacīto refleksu veidošanos.

Izveidotos nosacītos refleksus uz dresētāja komandām un
žestiem viegli nomāc visu veidu ārējie stimuli. Šādiem suņiem
ir zemas darba un dienesta īpašības. Ja suņa pasivitāte pāraug
bailīgumā un gļēvulībā, šādi suņi nav piemēroti dienestam un ir
jāizslēdz.

Ļaunprātīga un bailīga uzvedības reakcija
Veidojas, ja suņi nav pareizi apmācīti. Visbiežāk tā veidojas



 
 
 

jauniem suņiem vecumā no sešiem līdz desmit mēnešiem. Tas ir
laiks, kad cilvēks cenšas attīstīt dusmīgu reakciju, ja sunim nav
aktīvas reakcijas un vispārējas drosmes.

Dusmīga uzvedības reakcija
Visbiežāk sastopama suņiem, kuriem ir spēcīgi izteikta aktīva

aizsardzības reakcija, apmācības procesā bieži attīstās dusmas.
Tas kavē suņu apmācību un izmantošanu dienestā, jo īpaši
meklēšanas un apsardzes nolūkos. Dažkārt ir nepieciešams
izbrāķēt suņus ar pārmērīgi niknu reakciju.

Orientēšanās uzvedības reakcija
Iedzimta reakcija uz jauniem vai neparastiem un ļoti

spēcīgiem stimuliem, kas izpaužas kā orientēšanās uzvedības
reflekss "Kas tas ir?" un izpētes refleksi – šņaušana,
klausīšanās, laizīšana utt. Orientēšanās refleksi ir suņa jauno
nosacīto refleksu veidošanās avots. Uzkrājoties lielam nosacīto
refleksu skaitam, orientēšanās reakcija izpaužas mēreni. Galu
galā tā apvienojas ar nosacītajiem refleksiem, kas nodrošina
sunim orientēšanos sarežģītā vidē. Atkarībā no dominējošajiem
apstākļiem orientēšanās reakciju var aizstāt ar citām reakcijām.
Piemēram, pārtikas reakcija, aktīvā aizsardzības reakcija, pasīvā
aizsardzības reakcija un visbiežāk meklēšanas reakcija.

Meklēšanas reakcija
Iedzimta uzvedības reakcija. Tā nodrošina suņa organisma

izdzīvošanu. Suņa dzīves un apmācības gaitā šī reakcija ir
nosacīta ar ļoti daudziem nosacītiem refleksiem. Tā veido arī
nosacīto refleksu kompleksus ar citām uzvedības reakcijām.



 
 
 

Suņa darbs pēc smaržas ir saistīts ar olfaktoriskās meklēšanas
reakcijas izpausmēm. Uzmanīgi vērojot suņa uzķeršanos uz
smaržas pēdas, ir viegli pamanīt un atšķirt olfaktoriskās
meklēšanas reakcijas sastāvdaļas. Tie ir cilvēka vai dzīvnieka
atstātās smakas pēdas meklēšana; cilvēka vai dzīvnieka
pārvietošanās virziena noteikšana; cilvēka vai dzīvnieka vajāšana
līdz tā atklāšanai un aizturēšanai.

Apmācības praksē ir zināmi gadījumi, kad suni nav izdevies
iemācīt strādāt pēc pēdām. Tika konstatēts, ka šādiem suņiem
nav atsevišķu ožas meklēšanas reakcijas elementu. Šādi suņi nav
piemēroti meklēšanas dienesta apmācībai, un tos nevar izmantot
darbā ar smaržu.

Pieķeršanās reakcija
Tās ir sarežģītas nosacītas dzīvnieka refleksu darbības,

kas izpaužas kā pieķeršanās, maigums, gaidīšana, pakļaušanās,
atdarināšana, paklausība, prieks, aizstāvība un personas
aizsardzība. Šo reakciju veido ilgstoša cilvēka un suņa kopdzīve
un mijiedarbība. Pieķeršanās reakcija ir pamats kontakta
izveidošanai starp dresētāju un suni, bez kuras nav iespējams
apmācīt un izmantot suni dienestā. Labs kontakts starp dresētāju
un suni ir būtisks, lai suns varētu labi strādāt. Pastāv arī citas
suņu uzvedības reakcijas, taču tās nav praktiski svarīgas un netiek
izmantotas suņu apmācībā.

Par oportūnistisko reakciju var izlasīt grāmatā "K9. Padomi
suņa apmācībai un audzināšanai" nodaļā "Uzvedības reakcijas
attīstīšanas metodes".



 
 
 

 
DOMINĒJOŠĀS UZVEDĪBAS

REAKCIJAS UN TO
RAKSTUROJUMS.

 

Pētot suņu uzvedības pamatreakciju izpausmes īpatnības, var
novērot, ka atkarībā no to veidošanās apstākļiem šīs reakcijas
katram sunim izpaužas ar atšķirīgu aktivitātes spēku. Dažiem
suņiem, piemēram, spēcīgāk izpaužas pārtikas, orientēšanās,
meklēšanas reakcijas, citiem – aktīvās-aizsardzības, piesaistes,
bet dažiem suņiem pasīvās-aizsardzības reakcijas dominē
pār visiem uzvedības reakciju veidiem. Reakciju, kas sunim
pastāvīgi spēcīgi izpaužas uz īpašiem stimuliem, sauc par
dominējošo.

Dominējošās uzvedības reakcijas suņiem dažreiz izpaužas
jauktā formā. Piemēram, ēdiens ar aktīvu aizsardzību vai
orientēšanās ar pasīvu aizsardzību. Nepieredzējušam trenerim ir
grūti tās izprast, īpaši tad, ja visas reakcijas ir spēcīgi vai vāji
izteiktas. Pēdējais faktors ir atkarīgs no suņa augstākās nervu
darbības veida un individuālajām īpašībām. Tāpēc, lai noteiktu
dominējošo uzvedības reakciju, ir jāizmanto īpašas metodes un
paņēmieni šo uzvedības reakciju noteikšanai un novērtēšanai.



 
 
 

 
Prasmju attīstība

 

Prasmju attīstība, kas sastāv no vienkāršiem nosacītiem
refleksiem vai garas virknes prasmju, kuras veic viena pēc otras,
sastāv no pakāpeniskas sarežģījumu ieviešanas un praktizēšanas.
Praktizējot iekāpšanu pēc komandas, vispirms iemāciet sunim
sēdēt pa kreisi, kontrolējot dzīvnieka ķermeņa stāvokli un
neatkāpjoties no tā ne soli. Pēc šī posma praktizēšanas jūs varat
pārvietoties metra attālumā. Šādā veidā, pakāpeniski palielinot
attālumu un ekspozīcijas laiku, šo elementu sarežģītība sasniedz
vajadzīgo līmeni. Nākamais prasmju attīstības programmas
posms ir darbs ar traucējošiem stimuliem.

Kad sarežģījumu ieviešanas secība ir izklāstīta soli pa solim,
un pat jūsu sunim praktiski nerodas jautājumi vai grūtības darbā.
Bet kā pašam sastādīt prasmju attīstības programmu?

Neatkarīgi no prasmes sarežģītības, tās rakstura, pamata, uz
kura tā tiek attīstīta, darba secība vienmēr ir viena un tā pati.

Aplūkojot šo prasmju attīstīšanas secību, jūs redzēsiet, ka
svarīga darba daļa ir teorētiskā. Tā tiek veikta jūsu galvā, un visi
mācību panākumi ir atkarīgi no tās rezultātiem.

Pirmais, ar ko jāsāk, attīstot kādu prasmi, ir:



 
 
 

 
PRASMJU ATTĪSTĪBAS

PROGRAMMAS IZSTRĀDE
SUŅU APMĀCĪBAI

 

Izstrādājot programmu, jums:
jāizvēlas metodoloģija;
izvēlēties stimulus atkarībā no suņa dzimuma, vecuma,

dominējošās uzvedības reakcijas, GND veida, apmācības
līmeņa;

izvēlēties pastiprināšanas sistēmu.
Prasmju attīstīšanas metodes izvēle nozīmē vingrinājumu

veida, slodzes, treniņu intensitātes izvēli. Tādējādi suņiem ar
spēcīgu, līdzsvarotu, vidēji kustīgu nervu sistēmu optimālā
kustību prasmes attīstīšanas metode būs intensīva treniņa
metode. Saskaņā ar šo sistēmu vingrinājumi tiek veikti 40-60
minūtes vienā nodarbībā. Pārtraukums pēc šādas nodarbības ir
vismaz divas dienas. Tas ļauj dzīvnieka nervu sistēmai pilnībā
atjaunoties. Taču intensīvo metodi var izmantot tikai suņiem ar
patiešām spēcīgu nervu sistēmu, citādi sabrukumi ir neizbēgami.
Ja ir problēmas ar nervu sistēmas izturību, treniņu intensitātei
jābūt mazākai, un atveseļošanās laiks būs cits. Ja nervu sistēma
ir pārāk kustīga vai pārāk inerta, attiecīgi jāizstrādā metodika.

Stimulu izvēle prasmju attīstīšanā ir atkarīga no dzīvnieka



 
 
 

individuālajām īpašībām. Piemēram, suni ar zemu ēdiena
motivāciju nav lietderīgi apmācīt, izmantojot garšas stimulēšanas
metodi. Ja šādam sunim ir liela apetīte pēc importa, jāapsver
šīs motivācijas izmantošana apmācībā. Piemērojot parforusu
jaunam sunim, jūs varat izjaukt tā nervu sistēmu, bet 3-4
gadus vecam sunim ar spēcīgu nervu sistēmu un dominējošu
agresiju ir nepieciešams izmantot spēcīgus stimulus. Nepareiza
stimulu izvēle apdraud pat veiksmīgu sākotnējo nosacīto refleksu
attīstību.

Pastiprināšanas sistēmas izvēle ir atkarīga arī no dzīvnieka
īpatnībām. Taču, analizējot šo punktu, jāņem vērā apmācāmās
prasmes raksturs. Piemēram, attīstot prasmi aizsargāt
privātmājas teritoriju no iebrucējiem, kamēr suns aktīvi
strādā, nav lietderīgi izmantot pārtikas pastiprinājumu, pat ja
dzīvniekam ir lieliska pārtikas uzvedības reakcija. Jūs tikai
novērsīsiet suņa uzmanību no viņa darba. Praktizējot prasmi,
labāk aprobežoties ar balss pamudinājumu, glāstīšanu pa krūtīm,
t. i., izmantojot skaņas un mehāniskus stimulus.



 
 
 

 
SUŅU APMĀCĪBAS

SAGATAVOŠANAS POSMS
 

Šajā posmā sākas praktiskais darbs ar suni. Galvenais
uzdevums ir ieviest nosacītu pastiprinājumu. Bieži vien noteiktu
prasmju attīstīšanas laikā nav nepieciešams izmantot tos
pastiprinājuma veidus (apbalvojumus), pie kuriem suns ir
pieradis. Piemēram, trenējot tuvu kustību, jūs ne vienmēr varat
dot kucēnam našķus. Šādā gadījumā jums būs jāizmanto tā
sauktais nosacītais pastiprinājums. Visizplatītākais variants ir
komanda "OK". Šim vārdam pašam par sevi nav nekādas
bioloģiskas nozīmes. Bet bieži vien, sakot to kopā ar kārumu,
glaudīšanu, jūs to nostiprināsiet kā nosacītu pastiprinājumu.

Šķiet pašsaprotami un nav vērts šo brīdi izcelt atsevišķā
apmācības posmā, pat ja tas ir sagatavošanās posms. Taču,
attīstot virkni speciālo prasmju, šo posmu ir nepieciešams
praktizēt. Piemēram, pirms sākt likt sunim meklēt smaržvielas,
ir nepieciešams kā nosacītu pastiprinājumu nostiprināt
oportūnistisko objektu, ar kura palīdzību tiek veikts viss darbs.

Pēc tam, izmantojot nosacīto pastiprinājumu, var apmācīt
suni, neizmantojot kārumus vai kontaktapbalvojumus. Šādā
veidā jūs varat iedrošināt dzīvnieku, nenovēršot viņa uzmanību
no darba.



 
 
 

Šajā posmā tiek izmantots 100% pastiprinājums (katra
reakcija uz stimulu tiek apbalvota neatkarīgi no darba kvalitātes).

Tagad ir laiks apstāties un atgriezties pie teorijas. Ir jādefinē



 
 
 

 
KĀ IEVIEST SAREŽĢĪJUMUS

PRASMJU ATTĪSTĪŠANĀ
 

Sarežģījumi ir kāpņu pakāpieni, pa kuriem jūs vedīsiet savu
suni ceļā uz labi attīstītām prasmēm. Praktizējot piesaukšanu pēc
komandas, sarežģījumi būtu šādi:

tuvošanās pēc pamudināšanas;
nolaišanās pēc izsaukuma, kam seko nosēšanās;
nolaišanās pēc piesaukšanas ar sekojošu nolaišanos un

aizturēšanu;
pietuvošanās pēc pamudinājuma ar sekojošu nosēšanos un

noturēšanu ar sekojošu pāreju un nosēšanos pozīcijā "blakus" pēc
komandas;

prasmes izpilde traucējošu stimulu iedarbības apstākļos.
Jūs praktizēsiet prasmi šādā secībā, un, jo skaidrāka ir

sarežģījumu ieviešanas secība, jo vieglāk ir strādāt.



 
 
 

 
I APMĀCĪBAS POSMS

 

Šajā posmā notiek sākotnējā nosacītā refleksa attīstība.
To var izdarīt, izmantojot divas metodes, no kurām katra
ir piemērojama atbilstošās situācijās. Atkarībā no attīstāmās
prasmes veida jāizvēlas viena vai otra metode.

1. METODE
Sākotnējā nosacītā refleksa izveide. Šī metode ir detalizēti

aprakstīta tekstā "Nosacījumi nosacīto refleksu veidošanai".
Šī metode diezgan labi darbojas relatīvi vienkāršu prasmju

attīstīšanā: piezemēšanās pēc komandas, nolaišanās, izturība.
Metodei raksturīgi, ka jau no pirmā atkārtojuma veidojas saikne
ar indiferentu (vienaldzīgu) stimulu, kas vienlaikus kļūst par
nosacītu stimulu. Tas nozīmē, ka jūs uzreiz iemācāt suni sēdēt,
reaģējot uz komandu "SĒDĒT". Šo metodi lieliski izskaidro
nosacīto refleksu veidošanās nosacījumi.

Taču, attīstot sarežģītākas prasmes, šī shēma nedarbojas. Šajā
gadījumā ir jāpiemēro

METODE 2 .
Izmantojot šo metodi, vispirms izstrādājam nepieciešamo

uzvedību. Dresētāja – nodarbības organizatora – uzdevums ir
radīt tādus apstākļus, kuros suns veiks nepieciešamās darbības.
Piemēram, izstrādājot sākotnējo dusmu un satvēriena attīstību,
visu darbu faktiski veic asistents. Reaģējot uz viņa lēcieniem,



 
 
 

tupieniem un lēcieniem, uz spēli un dejām ar draudu elementiem,
suns izrāda agresīvu reakciju un plēsoņa reakciju (satver
piedurkni). Šajā gadījumā suns ir pilnīgi vienaldzīgs pret
komandu "FAS", daudz svarīgāks ir nosacītais pastiprinājums,
ko dresētājs ir iepriekš izstrādājis. Trenerim ir jārūpējas, lai
regulāri radītu situāciju, kurā suns konsekventi demonstrē
vēlamo uzvedību.

Vēl viens piemērs ir kustības uz sāniem attīstīšana. Ilgstoši
praktizējot šo vingrinājumu, suns reaģē uz pavadas vilkšanu,
uz pamudinājumu ar balsi, uz kāruma smaržu vai priekšmeta
skatu (atkarībā no izmantotās metodes), bet vismazāk reaģē uz
komandu "Nāc". Tas ir normāli, jo tagad uzdevums ir panākt, lai
suns konkrētos apstākļos, konkrētā maršrutā ietu pareizā pozīcijā
blakus dresētājam.

Saiste ar stimulu
Kad mērķis ir sasniegts, treneris pāriet pie atkarības

noteikšanas no stimula. Tagad, kad suns vairāk vai mazāk
konsekventi demonstrē vēlamo uzvedību noteiktos apstākļos,
tiek ieviests stimuls (komanda, nākotnē nosacīts stimuls, bet
tas viss ir viens un tas pats). Ar virkni atkārtojumu ar
obligātu pastiprināšanu tiek nostiprināta saikne starp stimulu
un uzvedību. Kad suns sāk reaģēt uz komandu vismaz 50 %
gadījumu (neatkarīgi no reakcijas kvalitātes), apmācības I posmu
var uzskatīt par pabeigtu.

Var rasties jautājums: kāpēc šādi sarežģījumi? Ir pavēle – ir
izpilde. Bet tā ir otrā metode, kas atbilstošos apstākļos panāk



 
 
 

patstāvīgu suņa darbu.
Palīgs iekļūst privātmājas teritorijā – suns viņu patstāvīgi

aiztur un apsargā, kad pretestība beidzas. BEZ KOMANDAS.
Suns sajūt sprāgstvielas smaržu un pats apsēžas mīnas priekšā.

BEZ KOMANDAS.
Suns tuvojas brauktuvei un apsēžas ietves malas priekšā. BEZ

KOMANDAS.
Jums tuvojas no aizmugures un spiež mugurā. Suns uzbrūk

uzbrucējam. BEZ KOMANDAS.
Visas šīs prasmes tiek apgūtas atbilstoši situācijai. Lai gan pēc

tam ir izveidojusies atkarība no stimula, suns turpina reaģēt uz
šo situāciju patstāvīgi, nevis tikai uz dresētāja komandu.

Praktizējot apmācības pirmo posmu, arī pastiprināšana ir
100%. Tiek veicināta katra reakcija.

Pēc pirmā posma praktizēšanas un sākotnējās uzvedības
(sākotnējā nosacītā refleksa) izkopšanas ir nepieciešams veikt
sākotnējo uzvedību.

KRITĒRIBILIZĀCIJA
Trenerim ir jāsadala attīstāmā prasme kritērijos. Piemēram,

attīstot pietuvošanos pēc komandas, suns jāmāca pēc komandas
pietuvoties dresētājam, patstāvīgi apsēsties viņa priekšā, pēc
komandas pārvietoties uz pozīciju "blakus", sēdēt šajā pozīcijā.
Var noteikt šādus kritērijus:

tuvošanās ātrums;
nolaišanās pareizība un vieta trenažiera priekšā;
nolaišanās skaidrība un ātrums;



 
 
 

ātrums un skaidrība pārejā uz sāns pie sāniem pēc
noturēšanas;

pareiza un skaidra nolaišanās sānslīdes pozīcijā;
kavēšanās laika novēršana.
Visi šie punkti būs kritēriji. Katru prasmi ir nepieciešams

sadalīt kritērijos, pirms jūs varat sākt uzlabot izveidoto uzvedību.
Pēdējais kritērijs ir izcelts ne velti. Kavēšanās laika novēršana
ir obligāts kritērijs jebkuras prasmes attīstībā, kas tiek uzskatīta
par pēdējo. Šis kritērijs ietver laika starp jūsu komandu un
suņa tās izpildi samazināšanu līdz minimumam. Piemēram, pēc
sākotnējā nosacītā refleksa izveides jūs redzat, ka suns pēc
komandas skaidri tuvojas jums, bet pēc nepieņemami ilga laika
pēc komandas – līdz pat 20 sekundēm. Šīs 20 sekundes būs
kavēšanās laiks.

Tas ir kritērijs, kas jāizmanto, lai uzlabotu suņa uzvedību,
nevis "izsaukšana pēc komandas" kopumā.



 
 
 

 
SUŅU APMĀCĪBAS II POSMS

 

Tas sākas ar mainīgas pastiprinājuma skalas ieviešanu.
Šīs koncepcijas būtība ir tāda, ka tā vietā, lai apbalvotu suni

100 % gadījumu pēc pietuvošanās, dresētājs sāk apbalvot savu
mīluli vienu reizi no diviem vai trim veiktajiem soļiem. Tas
nozīmē, ka 70 % gadījumu suns pieiet pēc komandas, apsēžas,
bet nesaņem pamudinājumu. Un šāds mainīgais pastiprinājums
tiek piemērots netemplatīvi – dzīvnieks nedrīkst iemācīties, ka
pēc diviem "dīkstāves" mēģinājumiem apbalvojums tiks piešķirts
tikai trešajā reizē. Sunim jāgaida, kad dresētājs beidzot to
pamudinās, un katru reizi pamudinājumam jābūt patīkamam
pārsteigumam.

Pēc tam vajadzētu apstāties pie pirmā kritērija, mūsu piemērā
– pietuvošanās ātruma; un vājināt prasības pārējiem kritērijiem.
Tas nozīmē, ka jūs nepievēršat uzmanību nolaišanās skaidrībai
un pareizībai, pārejas uz sānslīdes pozīciju skaidrībai un visam
pārējam. Jūs trenējaties tikai nolaišanās ātrumu. Lai to izdarītu,
izmantojiet mainīgu pastiprinājuma skalu. Tas ir, apbalvojiet
suni tikai par visātrāko pieeju. Ignorējiet pārējos "mēģinājumus",
neapbalvojiet suni, bet arī nesodiet viņu.

Ļoti ātri suns sāks mēģināt tuvoties ātrāk, lai saņemtu balvu.
Palieliniet prasību un apbalvojiet dzīvnieku par vēl ātrāku
tuvošanos. Nepāriet pie nākamā kritērija, kamēr nav sasniegts



 
 
 

vēlamais tuvošanās ātrums. Centieties neuzspiest nosacījumus,
paaugstiniet prasības nelielās gradācijās, lai suns vienmēr
patiešām varētu izpildīt jūsu izvirzītos nosacījumus un saņemt
apbalvojumu.

Pārejot uz nākamo kritēriju, pazeminiet prasības visiem
pārējiem kritērijiem, tostarp pieejas ātrumu.

Pēc nākamā kritērija praktizēšanas, mūsu piemērā – pareizība
un piezemēšanās vieta dresētāja priekšā; kādu laiku apvienot
abus kritērijus, apbalvojot suni par darba atbilstību abiem
nosacījumiem.

Šādi izstrādājiet visus kritērijus, uz laiku samazinot prasības
pārējiem un apvienojot visus iepriekšējos kritērijus pēc to
izstrādāšanas. Pēdējais kritērijs ir kavēšanās laika novēršana. Tas
nozīmē, ka, pabeidzot trenēt II apmācības posmu, apbalvojiet
suni tikai tad, ja viņš ne tikai skaidri un pareizi izpilda prasmi,
bet arī ātri reaģē uz komandu.



 
 
 

 
SUŅU APMĀCĪBAS
PĒDĒJAIS POSMS

 

Pēdējā posmā tiek praktizēti šādi elementi:
Stimulu nodošana
Stimulu pārnese prasmes attīstīšanā ir attīstītās uzvedības

atkarības veidošanās no cita stimula. Protams, šis elements tiek
praktizēts tikai nepieciešamības gadījumā. Piemēram, jūs esat
apguvis prasmi pārbaudīt objekta teritoriju ar palīga (ja tāds ir)
aizturēšanu pēc komandas "SEARCH".

Tagad jūs varat viegli apmācīt suni strādāt pēc tehnisko
līdzekļu signāla. Uzstādiet gaismas un skaņas signālu. Kad
sensors ir ieslēdzies, palīgs ieiet teritorijā. Pēc trauksmes signāla
ieslēgšanās izdodat komandu "MEKLĒT" un ielaižat suni. Ir
nepieciešami tikai daži atkārtojumi, lai pārsūtītu stimulu. Tagad
suns reaģē uz spuldzītes gaismu un skaņas signālu tikpat lielā
mērā kā uz jūsu komandu.

Stimulu vājināšana
Izkopjot prasmi pārvietoties blakus komandai, jūs esat

nodevuši stimulu klauvējumam ar plaukstu uz augšstilba (jums
tas tik ļoti patīk, ko lai dara). Tagad jūs varat apmācīt suni
strādāt ar vājāku stimulu: pēc zināma darba pietiks nevis klauvēt,
bet kustēties ar vienu pirkstu. Stimulējuma vājināšanu vienmēr



 
 
 

izmanto tad, kad nepieciešams, lai dresētāja komanda būtu
mazāk pamanāma apkārtējiem cilvēkiem.



 
 
 

 
Kucēnu apmācības kurss

 

Šis kurss tika uzrakstīts, atsaucoties uz daudzajiem lasītāju
lūgumiem sniegt informāciju par to, kā audzināt kucēnu un
attīstīt apmācības pamatprasmes. No pirmā acu uzmetiena šķiet,
ka kucēnu audzināšana ir tēma, par kuru jau ir izdoti desmitiem,
ja ne simtiem grāmatu un publicēta virkne rakstu specializētajos
žurnālos.

Tie ir pilni padomu par to, cik svarīgi ir iemācīt kucēnam
paklausības pamatprasmes. Vai arī par to, ka kucēnu var sākt
apmācīt jau no viena mēneša vecuma. Protams, izmantojot
atbilstošas metodes. Vai arī to, ka pamata paklausības iemaņas
visvieglāk tiek izveidotas kucēna vecumā un ka tieši tad tiek
pieļautas kļūdas apmācībā. Tomēr šajā literatūrā praktiski nav
atrodamas kucēnu sākotnējās apmācības programmas.

Turklāt lielākā daļa profesionālo dresētāju nevēlas iesaistīties
izglītojošās apmācībās. Tā kā kucēnu apmācībai nepieciešams
ilgs laiks, ir nepieciešamas daudzas nodarbības, un to izmaksas
ir zemas. Tikmēr daudzi kucēnu īpašnieki meklē atbildes uz
visvienkāršākajiem jautājumiem. Piemēram, kādas konkrētas
prasmes man vajadzētu iemācīt kucēnam? Kādā secībā? Kā
tieši, galu galā, to darīt? Uz šiem jautājumiem var atbildēt
vispieejamākajā veidā.



 
 
 

 
Kucēna apmācība: 15 nodarbības

 

Piedāvātais kurss ir detalizēts 15 nodarbību apraksts, kurā tiek
praktizētas pamata paklausības prasmes. Šīs nodarbības jāveic
reizi divās dienās, katru nodarbību praktizējot divas reizes. Lai
apgūtu visu kursu, jums būs nepieciešamas 60 dienas.

Slodzes un kucēna apmācības metodes ir paredzētas 3-4
mēnešus vecam kucēnam. Ja jūsu kucēns ir jaunāks, pagaidiet
nedaudz ilgāk, bet, ja kucēns ir vecāks, varat izmantot
efektīvākas apmācības metodes. Piemēram, kontrasta apmācību
(skatiet sadaļu "Apmācības metodes" šajā skolā).

Praktizējot kursa vingrinājumus, tiek izmantota tastecentive
metode, nudge metode un apmācības metode ar apportera
objekta palīdzību. Šo metožu izmantošana ļoti maz noslogo
nervu sistēmu. Tāpēc daudzas prasmes var apgūt tik agrā
vecumā.

Uzsākot suņa apmācību atbilstoši ieteiktajam kursam,
jāatceras, ka ar iepriekš minētajām metodēm neizveidos drošu
suni. Tāpat arī nevajadzētu cerēt, ka, godprātīgi praktizējot
visus vingrinājumus, līdz 45 mēnešu vecumam iegūsiet uzticami
strādājošu suni. To nav iespējams iegūt no kucēna. Viņa
nenobriedusī nervu sistēma to vienkārši neļaus. Izglītības mācību
kurss var nodrošināt tikai bāzi. Pamatu, uz kura var veidot
uzticamu, vadāmu suni.



 
 
 

Papildus vingrinājumiem paklausības pamatprasmju
attīstīšanai kursā ir iekļauti vingrinājumi kucēna socializācijai
(iemācot tam mierīgi reaģēt uz pilsētas apstākļiem). Ir arī auto
un sabiedriskā transporta apmācības vingrinājumi.

Ieteiktos vingrinājumus nevajadzētu izmantot, lai apmācītu
suni, kas vecāks par 5-6 mēnešiem. Tā kā šajā vecumā šie
vingrinājumi būs neefektīvi, jūs nevarēsiet attīstīt pieņemamu
vadāmību. Tas nozīmē, ka ne slodze, ne apmācības metodes,
ne metodika kopumā neatbildīs šāda suņa nervu sistēmas
īpatnībām.

1.VINGRINĀJUMS

Klases atrašanās vieta
Kā iemācīt kucēnam komandas – izvēlieties vietu, kuru

viņš labi pazīst. Vēlams, lai tur nebūtu spēcīgu traucējošu
faktoru, piemēram, citu kucēnu vai pieaugušo suņu, cilvēku vai
automašīnu.

Ja esat atradis piemērotu vietu, bet kucēns to nepazīst, pirms
apmācības uzsākšanas dažas dienas pastaigājieties pa šo vietu,
lai viņš iepazītu teritoriju un pierastu pie stimuliem. Šādā veidā
nodarbību laikā viņš mazāk novērsīs uzmanību. (Par kairinātāju
būtību un to, kā mazināt daudzu no tiem traucējošo ietekmi,
lasiet sadaļā "Skolā" sadaļā "Drādzinātāji".)

Klases laiks
Kopējais nodarbības laiks ir 90 minūtes. Bet tas ir laiks,



 
 
 

ko jūs pavadīsiet, praktizējot katru vingrinājumu. Praktizējiet
vairākas reizes dienā, praktizējot dažādus vingrinājumus dažādos
laikos. Veicot atsevišķus vingrinājumus, izvēlieties laiku pirms
barošanas, pastaigas laikā vai mājās, bet nekad uzreiz pēc
barošanas. Ja vingrināsiet pēc barošanas, treniņš būs neefektīvs,
jo treniņa metode ar našķiem būs neefektīva (kucēnam būs maza
reakcija uz našķi vai tās nebūs vispār).

Gardumi
Vislabāk kā kārumu izmantot vārītu gaļu. Taču derēs jebkurš

produkts, uz kuru kucēns reaģē ļoti labi. Dodiet našķus mazos
5-7 milimetru gabaliņos (sagrieztus iepriekš), lai kucēns pēc 3-5
našķiem nebūtu paēdis.

Ieteikumi
Atšķirībā no pieaugušo suņu nodarbībām, kucēnu nodarbības

ir pilnas dienas nodarbības. Mēs noteikti neiesakām jums
nodarboties ar kucēnu pusotru stundu vienlaicīgi, izmantojot
turpmāk izklāstīto programmu. Pēc viena no vingrinājumiem
veiciet 10-15 minūšu pārtraukumu. Atsevišķus vingrinājumus
praktizējiet dažādos laikos. Tas samazinās slodzi sunim, lai
kucēns vienmēr būtu aktīvs, nevis noguris, vingrinājumu izpildes
laikā. Labāk pavadīt piecas minūtes, strādājot ar aktīvu suni,
nekā pusstundu, cenšoties kaut ko panākt no kucēna, kurš ir
zaudējis interesi.

Pirms apmācības pārliecinieties, ka kucēns normāli reaģē uz
apkakli, nepievērš tai uzmanību un nemēģina to noņemt. Ja tas
tā nav, paņemiet dažas dienas, lai pieradinātu viņu pie apkakles.



 
 
 

Starp visiem vingrinājumiem veiciet vismaz 5 minūšu
pārtraukumu, kura laikā nemēģiniet praktizēt nekādas prasmes.
Ļaujiet sunim vienkārši atpūsties un skriet apkārt.

vingrinājums Nr. 1
10 minūtes
Pirms šī vingrinājuma veikšanas 10-15 minūtes pastaigājiet

kucēnu iepriekš izvēlētā vietā. Ļaujiet viņam skraidīt apkārt un
apņirgāt teritoriju, bet šajā laikā nenovirziet viņa uzmanību.

Paņemiet kārumu kreisajā rokā un ļaujiet kucēnam to aptaustīt
(burtiski novietojiet savu plaukstu ar kārumu zem suņa deguna).
Ja kucēns izrādīs interesi, nekavējoties speriet pāris soļus atpakaļ,
izstiepjot kreiso roku uz sāniem ar taisnu plaukstu. Uzvedieties
rotaļīgi un runājiet ar kucēnu, piesaistot viņa uzmanību ar
savu balsi un kustībām. Pirmajās nodarbībās nerīkojieties kā
robots, bet kustieties aktīvi un dzīvīgi, nododot sunim savu
noskaņojumu.

Praktizējot visus vingrinājumus, īpaši komandu pieeju, nekad
nerunājiet ar kucēnu stingrā balss tonī. Tas tikai atturēs viņu no
vingrinājumu veikšanas. Kā iemācīt kucēnam normāli reaģēt uz
spēcīgiem stimuliem – tiem vēl nav pienācis laiks. Nemēģiniet
no kucēna neko "prasīt", jums vajadzētu viņu iedrošināt ar jautru
balsi un aktīvām kustībām.

Komandu "nāc pie manis" pirmajā nodarbībā nevajadzētu
izmantot. Mēs izmantojam paņēmienu, kad vispirms tiek
panākta vēlamā uzvedība, un tad tiek ieviests stimuls.

Ja esat rīkojies pareizi, kucēns labprāt pieskries pie jums un



 
 
 

ķersies pie kāruma. Jums nekavējoties jādod kucēnam kārums
un jāatalgo viņu, glāstot un izmantojot savu balsi. Izmantojiet
komandu "labi" kā balss apbalvojumu. Šis vārds kucēnam vēl nav
saprotams, bet, sakot to vienlaikus ar glāstīšanu un gardumu, tas
kļūs par nosacītu pastiprinājumu.

Neuzturiet viņu un nemēģiniet piespiest tīksmināties vai darīt
kaut ko citu. Labāk nekavējoties ļaujiet viņam atkal doties ārā.

10 minūšu laikā atkārtojiet pamudināšanu 5-6 reizes.
vingrinājums Nr. 2
10 minūtes.
Kucēns var brīvi skriet netālu no jums. Ar īkšķi turiet

kārumu labajā rokā. Pievērsiet uzmanību kārumam, dodot to
nopūst (turiet roku ar atvērtu plaukstu uz priekšu, tuvu kucēna
degunam). Kad suns ir ieinteresēts, maigi paceliet plaukstu,
novietojot to aiz kucēna galvas. Viņš būs spiests apsēsties, jo
kārums tagad atrodas tieši virs viņa galvas. Ja viņš grozās, lēkā,
mēģina ar ķepām dabūt kārumu, ar kreiso roku turiet viņu
aiz apkakles. Komanda "sēdēt" pagaidām ir bezjēdzīga, tāpēc
pirmajā nodarbībā tā nav jādod.

Tiklīdz kucēns apsēžas, nekavējoties dodiet komandu "labi"
un apbalvojiet viņu ar glāstiem un kārumu. Jūsu skatienam un
balsij jāizrāda prieks.

Atkārtojiet šo vingrinājumu 10 minūtes 5-6 reizes.
vingrinājums #3
KĀ IZMANTOT SAVU ČEKAS ATRAŠANAS VIETAS 10

min.



 
 
 

Šis vingrinājums jāveic mājās.
Paņemot labajā rokā kārumu, tāpat kā iepriekšējos

vingrinājumos, pievērsiet kucēna uzmanību. Svarīgi, lai suns šajā
laikā neatrastos pārāk tālu no savas vietas, divu vai trīs soļu
attālumā. Kad kucēns ir ieinteresēts par kārumu, pagrieziet roku
ar plaukstu uz leju un lēnām vediet kucēnu vietas virzienā.

Reizēm rodas jautājums, kā iemācīt kucēnam nekautrēties. Ja
suns apstājas vai vienkārši negrib iet uz priekšu, atkal piesaistiet
viņa uzmanību ar gaļas smaržu. Gardumu drīkst dot tikai tad, kad
kucēns ir savā vietā. Neaizmirstiet viņu apbalvot arī ar komandu
"labi" un noglāstīšanu. Nemēģiniet pieprasīt, lai kucēns ilgstoši
paliek uz vietas, pietiek ar to, ka viņš nāk uz vietas.

Atkārtojiet vingrinājumu 5-6 reizes.
vingrinājums #4
Kā iemācīt kucēnu normāli izturēties pret šāvieniem 10

minūtes
Izmantojiet šo vingrinājumu, lai iemācītu kucēnam lietot īsu

pavadiņu, kas piestiprināta pie viņa apkakles. Kad pavadas siksna
ir piestiprināta, novērsiet kucēna uzmanību ar kādu spēli vai
kārumu. Nekad nevelciet uz pavadas. Pārliecinieties, ka siksna
nav aizķērusies par krūmiem vai akmeņiem, jo grūdiens būs ļoti
spēcīgs.

Kā iemācīt kucēnam pareizu attieksmi pret aprīkojumu: jums
un jūsu sunim jābūt īpašai attieksmei. Nekad nesodiet savu
suni ar pavadas vai apkakles palīdzību. Nekad neļaujiet sunim
spēlēties ar aprīkojumu vai košļāt to.



 
 
 

Vēl nemēģiniet vilkt pavadiņu, velkot savu kucēnu prom,
pietiks tikai ar mierīgu suņa reakciju uz piesprādzēto pavadiņu.

vingrinājums Nr. 5
SOCIALIZĀCIJA 20-30 minūtes
Šodien 20-30 minūtes spēlējieties ar savu kucēnu parkā,

50100 metru attālumā no kustīgas ielas. Iedrošiniet viņu,
novērsiet kucēna uzmanību ar rotaļām. Parasti no šāda attāluma
kucēnam nevajadzētu reaģēt uz spēcīgiem ielas stimuliem
(piemēram, skaļi rūcošām mašīnām).

vingrinājums Nr. 6
Kā apmācīt kucēnu braukt ar automašīnu 15-20 minūtes
Automašīnai jābūt novietotai tālu no kustīgas brauktuves, lai

novērstu kucēna uzmanības novēršanu vai biedēšanu. Dzinējs
jāizslēdz. 15 – 20 minūtes spēlējieties ar kucēnu blakus
automašīnai, mācot viņam mierīgi reaģēt uz automašīnu. Ja suni
piesaista automašīna, dodiet viņam iespēju aptaustīt automašīnu,
iepazīstiniet viņu ar automašīnas smaržu un izskatu.

Dzinējs šodien nav jāuzsāk.
vingrinājums #7
APORTING REAKCIJAS IZSTRĀDĒŠANA 10 min.
510 minūtes spēlējieties ar kucēnu ar kādu oportūnistisku

priekšmetu. To var darīt gan ar suņa iecienītākajām rotaļlietām,
gan ar kādu īpaši sagatavotu priekšmetu. Tenisa bumbiņa uz
gumijas ir ļoti laba oportūnisma attīstīšanai. Nemēģiniet vilkt
priekšmetus un nekad nevelciet uz tiem. Pietiek piesaistīt kucēna
uzmanību ar kustīgu priekšmetu, un, tiklīdz viņš to satver ar



 
 
 

zobiem, atlaidiet to.
Pagaidām neslēpiet priekšmetu – vēl nav attīstījusies vēlme to

meklēt, un kucēna interese var krasi samazināties.
Atkārtojiet šo darbību katru otro dienu.
KĀ MĀCĪT KUCĒNA KOMANDAS UN IZVAIRĪTIES

NO BIEŽĀK PIEĻAUTAJĀM KĻŪDĀM
Nepārspīlējiet, atkārtojot ieteiktos vingrinājumus vairākas

reizes dienā. Kucēni ir ļoti jutīgi pret pārpūli. Labākajā gadījumā
suns vienkārši atteiksies strādāt. Mūsu ieteikto vingrinājumu
skaits ir pietiekams, lai attīstītu sākotnējos nosacītos refleksus.

Žesti jādod tad, kad kucēns skatās uz jums. Tas ir dabiski,
taču praksē daudzi iesācēji šo noteikumu ignorē.

Nereti var redzēt, kā kucēns vai jauns pieaugušais suns ar
zobiem satver pavadas un velk to uz sevi. Šāda uzvedība ir sekas
nopietnai kļūdai, kas pieļauta, audzinot kucēnu. Visnopietnākā
prasība ir aizliegums spēlēties uz pavadas, un tā ir jāievēro
visu laiku. Taču nevajag nonākt otrā galējībā – kucēns nedrīkst
baidīties no pavadas. Lai to panāktu, nekad nesodiet suni ar
pavadiņu vai kādu citu aprīkojumu.

Cerams, ka jūs jau esat noteicis kucēnam pastāvīgu vietu
mājā, kur viņam jāuzturas pēc jūsu komandas. Jums tā nav
jāpārvieto, tai ir jābūt pastāvīgai. Vismaz līdz brīdim, kad
esat skaidri apguvis prasmi pārvietoties uz konkrēto vietu pēc
komandas.

Izvēloties apkakli, pievērsiet uzmanību gredzenu kvalitātei.
Uz apkakles jābūt diviem gredzeniem (piekabinot garu pavadiņu,



 
 
 

nevis īsu pavadiņu, jūs vienmēr kontrolēsiet suni; divi gredzeni
noderēs arī nākotnē, praktizējot dažas speciālās un aizsardzības
prasmes).

Noteikti izlasiet materiālu "Nosacījumi nosacīto refleksu
veidošanai". Šie noteikumi attiecas uz gandrīz visu kursā
aplūkoto prasmju attīstību.

2.VINGRINĀJUMS

vingrošanas laukums
Kucēna apmācība: Pirmās nodarbības centieties visus

vingrinājumus veikt vienā un tajā pašā vietā. Tas samazinās
traucējošo faktoru ietekmi uz kucēnu. Protams, tas neattiecas
uz socializācijas nodarbībām. Un, protams, jūs veicat
mājas apmācības vingrinājumus mājās. Arī auto apmācības
vingrinājumam jāizvēlas apstākļi, kā aprakstīts.

nodarbības laiks
Kopējais nodarbības laiks ir 90 minūtes. Tāpat kā iepriekšējā

nodarbībā, jūs vingrināsiet dažādus vingrinājumus dažādos
laikos visas dienas garumā. Nepilnveidojiet vingrinājumus uzreiz
pēc barošanas, jo tas padarīs treniņa metodi ar našķiem
neefektīvu (kucēns nereaģēs vai ļoti nelabprāt reaģēs uz našķi).

gardumiņš
Vislabāk kā kārumu izmantot vārītu gaļu. Taču derēs jebkurš

produkts, uz kuru kucēns reaģē ļoti labi. Dodiet našķus mazos
5-7 milimetru gabaliņos (sagrieziet tos iepriekš), lai kucēns



 
 
 

nebūtu paēdis pēc 3-5 našķiem. Tā ir kucēna apmācība, nevis
vakariņas.

ieteikumi
Tātad pirmo nodarbību esat pabeidzis divas reizes. Šobrīd

kucēnam jau vajadzētu reaģēt uz žestu un pieskriet pie jums, ar
žestu apsēsties un no neliela attāluma sekot jūsu rokai uz savu
vietu. Kucēnam mierīgi jāreaģē arī uz ielas stimuliem 50100
metru attālumā, mierīgi jāspēlē pie automašīnas ar izslēgtu
motoru un jāspēlē ar piedāvāto bumbu (vai citu oportūnistisku
priekšmetu). Turklāt kucēnam jau vajadzētu būt apmācītam
mierīgi reaģēt uz īsu pavadiņu.

Protams, iegūtās prasmes vēl nav drošas. Pēc jūsu žesta
kucēns var darīt vai nedarīt to, ko jūs vēlaties (apsēsties, nākt pie
jums vai iet uz vietu). Tas ir normāli. Svarīgi ir tas, ka sākotnējie
nosacītie refleksi jau ir izveidojušies. Ja kucēns vispār neatbilst
iepriekš minētajām prasībām, pirmā nodarbība jāatkārto tik
reižu, cik nepieciešams. Nevajadzētu pāriet pie otrās sesijas vai
jebkuras nākamās sesijas, ja neesat pabeidzis iepriekšējās sesijas
programmu. Jums nav jāsteidzas, jo jūs trenējat savu suni sev.
Labāk ir droši praktizēt dažas iemaņas, nekā virspusēji apgūt
sarežģītas apmācības programmas.

Katra veiksmīga komandas izpilde (atcerieties, ka komandas
devāt ar žestiem) tiek apbalvota ar kārumu, balsi un glāstiem.

Komandas
Šodienas nodarbībā mēs sāksim iepazīstināt ar balss

komandām. Tagad jūs jau nedaudz zināt sava kucēna uzvedību



 
 
 

un spēsiet pareizi uzminēt, kad viņš veiks vajadzīgo darbību.
Būtiski ir tas, ka, lai attīstītu nosacīto refleksu, ir svarīgi, lai
komanda tiktu dota pirms žesta piemērošanas, un ir svarīgi, lai
kucēns pēc žesta piemērošanas apsēstos.

Tas nozīmē, ka jāseko stingrā secībā:
komanda
žests
kā kucēns izpilda žestu un komandu.
tieši šādā secībā. Starp visām šīm darbībām jābūt 0,5-2

sekunžu intervālam (sīkāku informāciju lasiet skolas materiālā
"Nosacīto refleksu veidošanās nosacījumi"). Intervāls starp
komandu un žestu ir atkarīgs no jums, un jūs centīsieties, lai
minimālais intervāls starp žestu un komandas izpildi būtu ilgāks
par vienu mēnesi.

Suņi mēdz ātri sākt strādāt ar žestiem, balss komandas apgūst
daudz lēnāk. Tāpēc mēs esam sākuši strādāt ar žestiem, un
jūsu kucēns kādu laiku nereaģēs uz komandu bez žesta. Tas
ir normāli, neuztraucieties par to. Vienkārši atkārtojiet balss
komandu pirms žesta, un pēc kāda laika (pusotra mēneša) jūs
varēsiet izmantot tikai balss komandas.

Kad sākat praktizēt vingrinājumus, uzlieciet kucēnam
apkakli.

Starp visiem vingrinājumiem veiciet vismaz 5 minūšu
pārtraukumu, kura laikā nemēģiniet praktizēt nekādas prasmes.
Ļaujiet sunim vienkārši atpūsties un skriet apkārt.

vingrinājums Nr. 1



 
 
 

KOMANDAS pastaiga 10 minūtes
Pēc 1015 minūšu pastaigas sāciet praktizēt vingrinājumu.

Tagad, pirms sniedzat roku žestu, dodiet komandu "nāc pie
manis" (0,5-2 sekundes pirms žesta sniegšanas). Komandu
vajadzētu izrunāt skaidri, skaļi, bet ne kliedzoši, lai kucēns
nebūtu nobijies. Balsij jābūt draudzīgai, un ar šo prasmi nedrīkst
saistīt nekādas negatīvas emocijas vai stimulus. Neaizmirstiet,
ka, sniedzot žestu, jūs aktīvi skrienat atpakaļ, lai aizvilinātu
kucēnu no sevis.

Šajā brīdī kucēnam jau vajadzētu reaģēt uz žestu, tāpēc
nav nepieciešams piesaistīt viņa uzmanību ar kārumu. Dodiet
viņam našķi tikai tad, ja viņš neatlaidīgi ignorē žestu vai ir ļoti
izklaidīgs.

Neskrieniet garākā attālumā, sauciet no 3-4 soļu attāluma.
Kucēnu apmācībai jābūt pakāpeniskai.

Apbalvojiet kucēnu katru reizi, kad viņš pēc komandas un
žesta nāk jums pretī. Pēc apbalvošanas nekavējoties atlaidiet
viņu. Ja kucēns pieskrien pie jums bez komandas, prasot našķi,
jums nevajag viņu iedrošināt (bet arī nevajag viņu bārt, vienkārši
nereaģējiet uz viņa rīcību). Esiet aktīvi un dzīvespriecīgi,
sniedzot kucēnam informāciju par savu garastāvokli.

Atkārtojiet pamudināšanu 5-6 reizes 10 minūšu laikā.
vingrinājums Nr. 2
Sēdēt pēc komandas 10 minūtes
Tagad jūsu kucēns reizēm sēdēs pēc žesta (atcerieties, ka

žests šajā gadījumā ir labā roka, kas pacelta no apakšas



 
 
 

uz augšu, ar plaukstu pret suni). Tagad pirms žesta došanas
(0,5-2 sekundes) dodiet komandu "sēdēt". Ja viņš nereaģē,
pievērsiet viņa uzmanību ar kāruma smaržu. Šajā brīdī jums
vairs nevajadzētu turēt kucēna apkakli ar kreiso roku, viņš ir
iemācījies, ko vēlaties, lai viņš dara, un aktīvi sēž. Neprasiet, lai
kucēns ilgi uzturas šajā pozīcijā, vienkārši ļaujiet viņam sēdēt un
uzreiz apbalvojiet viņu.

Tagad viņš, iespējams, mēģinās izlūgties kārumu, sēžot bez
komandas. Nereaģējiet uz viņu, lai cik skaisti un skaidri viņš to
darītu. Jums vajadzētu pamanīt viņa darbu tikai kā atbildi uz
komandu un žestu.

Atkārtojiet vingrinājumu 5-6 reizes.
vingrinājums #3
ATRAŠANĀS VIETAS MĀCĪBA 10 minūtes.
Šis vingrinājums jāveic mājās.
Turpiniet vingrinājumu praktizēt tāpat kā pirmajā nodarbībā.

Nostājieties praktiski blakus vietai, ar žestu aizvilinot kucēnu
prom. Bet pirms žesta došanas dodiet komandu "vieta". Nevajag
aizrauties ar attāluma palielināšanu. Ļaujiet viņam pārvietoties
1-1,5 metru attālumā pēc balss komandas un sekojot jūsu rokai.
Tiklīdz viņš ir tur, kur vēlaties, nekavējoties apbalvojiet viņu un
dodiet viņam kārumu.

Atkārtojiet šo vingrinājumu 5-6 reizes.
vingrinājums #4
TRENĒŠANA AR BRĪVENIŅU 15 min.
Šodien mēs turpināsim mācīt kucēnu rīkoties ar pavadiņu.



 
 
 

Pastaigājoties ar kucēnu, tagad laiku pa laikam vediet viņu
virzienā, kurā vēlaties, lai viņš iet. Nav svarīgi, vai viņš
joprojām ir nekontrolējams, ja vien viņš mierīgi reaģē uz pavadas
spriegojumu.

Jūs nevēlaties viņu pārāk spēcīgi savilkt. Jūsu kucēns
mācīsies labāk, ja pastaigu laikā biežāk viņu iedrošināsiet un
uzmundrināsiet.

Atkal gan jums, gan jūsu sunim ir jābūt īpašām attiecībām ar
aprīkojumu. Nekad nesodiet savu suni ar pavadas vai apkakles
palīdzību un nekad neļaujiet sunim spēlēties ar aprīkojumu vai
košļāt to.

vingrinājums #5
SOCIALIZĀCIJA 20-30 minūtes
Rotaļājieties ar kucēnu tajā pašā vietā, kur iepriekšējā

nodarbībā, bet ejiet 20-30 metrus uz kustīgu ielu (parka malu).
Ja kucēns spēcīgi reaģē uz ielas stimuliem, novērsiet viņa
uzmanību, spēlējoties. Ja viņš nebaidās, periodiski pastaigājieties
līdz parka malai (10-15 metru attālumā no kustīgās ielas) un pēc
tam prom no tās.

Mudiniet kucēnu pirmajās 2-3 pietuvošanās reizēs pie parka
malas.

vingrinājums #6
KUCIŅU TRENĒŠANA: KUCIŅA MĀCĪŠANA

IEDZĪVOTES AUTOMOBILĀ 15-20 min.
Šodien jums būs nepieciešams palīgs. Novietojiet savu

automašīnu tajā pašā vietā, kur iepriekš. Palīgam ir jāiekāpj



 
 
 

automašīnā. Dzinējs ir jāizslēdz. Aizvediet kucēnu uz
automašīnu un ļaujiet tam iepazīties ar apkārtni. Tad aizvediet
kucēnu 20-30 metru attālumā. Pēc jūsu komandas palīgam
vajadzētu iedarbināt dzinēju. Nomieriniet un iedrošiniet kucēnu.
Ja kucēns reaģē mierīgi, pastaigājieties apkārtnē, netuvojoties
automašīnai. Pirms vingrinājuma beigām palīgam 2-3 reizes
jāiedarbina un jāizslēdz motors (spēcīgi nespiežot gāzes pedāli).

Ja kucēns ir nemierīgs, distance kucēnam ir pārāk īsa.
Palieliniet attālumu (piemēram, līdz 50 metriem) un turpiniet
vingrinājumu.

vingrinājums #7
PIENU IZGLĪTĪBA: PIEAICINOŠAS REAKCIJAS

IZSTRĀDĒŠANA 10 minūtes
Spēlējiet ar kucēnu ar vairākiem oportūnistiskiem

priekšmetiem, tostarp bumbu ar gumiju. Šodien mēģiniet ne tikai
dot priekšmetu no rokas, bet pirms tam aizbēgt ar to prom.
Ļaujiet kucēnam jūs panākt un mēģināt paķert priekšmetu.
Neizvelciet priekšmetu no kucēna zobiem: tiklīdz viņš to satver,
nekavējoties atlaidiet to.

Tomēr vēl neslēpiet priekšmetu – vēl nav labi attīstīta vēlme
to meklēt, un jūsu kucēna interese var krasi samazināties.

Atkārtojiet šo darbību katru otro dienu.
PADOMI, KĀ IZVAIRĪTIES NO BIEŽĀK

PIEĻAUTAJĀM KĻŪDĀM
Praktizējot pietuvošanos pēc komandas, mēģiniet dot

komandu laikā, kad suņa uzmanību nenovērš sveši stimuli.



 
 
 

Piemēram, ja viņš ir ieinteresēts par kaut ko zālē, novērsiet
viņa uzmanību vai pagaidiet, kamēr viņš atstās savu atradumu
vienatnē. Nosacītais reflekss uz komandu "nāc pie manis" vēl nav
izveidojies, un jūs nevēlaties pārāk sarežģīt šo procesu.

Dažreiz kucēns kļūst izklaidīgs un nereaģē uz žestiem
vai komandām. Neuztraucieties, mēģiniet viņu "ieslēgt", bet
nestāviet uz vietas.

Optimālais īsas pavadas garums ir 1 metrs. Gandrīz visas
tirdzniecībā pieejamās pavadas ir daudz garākas (līdz 3
metriem). Tas sagādā tikai neērtības darbā. Tāpēc noteikti
saīsiniet pavadas siksnu.

Vienmēr dodiet komandas un žestus skaidri un vienādi. Tas
atvieglo un paātrina nosacītā refleksa veidošanos.

Neizmantojiet "boa constrictor" kucēnu apmācībā. Jūs esat
pietiekami spēcīgs, lai kontrolētu 23 mēnešus vecu jebkuras
šķirnes suni ar parastu pavadiņu un apkakli.

Apmācot kucēnus, nav jālieto parforce (īpaša metāla apkakle
ar tapām). Starp nodarbībām suņa pastaigām neizmantojiet
arī parforsu. Parforators ir ļoti spēcīgs instruments, ko dažos
gadījumos izmanto tikai pieaugušo suņu apmācībā.

3.VINGRINĀJUMS

klases atrašanās vieta
Kucēns vienu mēnesi apmācīts. Atsevišķus paklausības

vingrinājumus (sēdēt pēc komandas, pietuvoties pēc komandas



 
 
 

un braukšana ar automašīnu) veiciet tajās pašās vietās, lai katru
reizi kucēnam nebūtu jāiepazīstina ar jaunu vidi.

nodarbību laiks
Kopējais nodarbības laiks ir 90 minūtes. Tāpat kā iepriekšējā

nodarbībā, jūs vingrināsiet dažādus vingrinājumus dažādos
laikos visas dienas garumā. Nepilnveidojiet vingrinājumus uzreiz
pēc barošanas, jo tas padarīs treniņa metodi ar našķiem
neefektīvu (kucēns nereaģēs vai ļoti nelabprāt reaģēs uz našķi).

gardumiņš
Vislabāk kā kārumu izmantot vārītu gaļu. Taču derēs jebkurš

produkts, uz kuru kucēns reaģē ļoti labi. Dodiet našķus mazos
5-7 milimetru gabaliņos (sagrieztus iepriekš), lai kucēns pēc 3-5
našķiem nebūtu paēdis.

ieteikumi
Līdz šodienas nodarbībai kucēnam jāprot pārliecinoši

apsēsties pēc komandas, kas dota pirms žesta, piecelties pēc
komandas ar žestu, pārvietoties aiz rokas pēc komandas
apsēsties, mierīgi reaģēt uz īsas pavadas sasprindzinājumu, kā
arī mierīgi uzvesties 20-30 metru attālumā no automašīnas ar
ieslēgtu motoru un droši justies tādā pašā attālumā no kustīgas
ielas.

Tāpat kā iepriekš, kucēns ne vienmēr veic prasītās darbības
pēc pirmās komandas (žesta), un viņu var novērst spēcīgi stimuli.
Kucēns vispār nereaģē uz komandu bez žesta, viņam ir pāragri
to darīt.

Veicot vingrinājumus, uzlieciet kucēnam apkakli.



 
 
 

Starp visiem vingrinājumiem veiciet vismaz 5 minūšu
pārtraukumu, kura laikā nemēģiniet praktizēt nekādas prasmes.
Ļaujiet sunim vienkārši atpūsties un skriet apkārt.

vingrinājums Nr. 1
10 minūtes
Pirms vingrinājuma veikšanas pastaigājieties ar kucēnu 10-15

minūtes. Veiciet vingrinājumu tādā pašā veidā kā iepriekšējā
nodarbībā:

komanda
žests
piepildījums
atlīdzība
Vienīgā atšķirība ir tā, ka šodien centies nebraukt atpakaļ. Tas

nozīmē, ka pēc komandas došanas un rokas žesta nostājieties
nekustīgi. Dariet to no 4-5 soļu attāluma. Kad viņš atnāk pie
jums, nekavējoties apbalvojiet viņu un dodiet našķi. Ļaujiet
viņam doties vēl vienā pastaigā.

Atkārtojiet pamudināšanu 5-6 reizes 10 minūšu laikā.
vingrinājums Nr. 2
sēžot pēc komandas 10 min.
Veicot šo vingrinājumu, skaidri un gaiši pasniedziet komandu

balsī, kā arī skaidri un gaiši pasniedziet žestu. Jo monotoniskāk
jūs kontrolēsiet suni, jo vieglāk kucēnam būs to iemācīties.
Ievērojiet arī skaidru secību: komanda sēdēt – žests – sēdēt –
apbalvojums.

Apbalvojiet sēdēšanu tikai pēc komandas. Neprasiet īpašu



 
 
 

precizitāti.
Atkārtojiet vingrinājumu 5-6 reizes.
vingrinājums #3
ATRAŠANĀS VIETAS MĀCĪBA 10 minūtes.
Šis vingrinājums jāveic mājās.
Nostājieties 1-1,5 metru attālumā no vietas, dodiet komandu

un izdariet roku žestu. Šodien mēģiniet panākt, lai kucēns dodas
uz vietu pēc komandas un žesta, nevis pēc rokas ar kārumu.
Ja suns lēni izpilda komandu, tāpat kā iepriekš, piesaistiet viņa
uzmanību ar kāruma smaržu.

Apbalvojiet, tiklīdz suns ir savā vietā.
Atkārtojiet vingrinājumu 5-6 reizes.
vingrinājums #4
Treniņš ar pavadiņu 15 minūtes
Pastaigājoties ar kucēnu uz pavadas, nevelciet viņu vienkārši,

bet izmantojiet maigus vilkšanas paņēmienus. Dariet to, ja
vēlaties, lai jūsu kucēns būtu vērsts vienā vai otrā virzienā.
Veiciniet savu kucēnu, ja viņš mierīgi reaģē uz pavadas vilkšanu
un vilkšanu. Ja viņš ir nemierīgs, novērsiet viņa uzmanību ar
rotaļām un nomieriniet ar glāstiem.

vingrinājums #5
SOCIALIZĀCIJA 20-30 minūtes
Tagad un turpmāk praktizējiet socializācijas vingrinājumus

īsā pavadā. Pastaigājoties ar kucēnu vienā un tajā pašā vietā,
laiku pa laikam dodieties uz parka malu un ļaujiet viņam redzēt,
kā pastaigājas cilvēki un garām brauc automašīnas. Nomieriniet



 
 
 

kucēnu un iedrošiniet viņu.
vingrinājums #6
MĀCĪBU IEDARBINĀŠANA AUTOMOBILĀ 15-20

minūtes
Uzsāciet vingrinājumu tāpat kā iepriekšējā nodarbībā – no

20-30 metru attāluma. Arī šodien strādājiet ar palīgu. Pēc tam,
kad viņš ieslēdz dzinēju, atvediet kucēnu tieši pie automašīnas,
uzmanīgi vērojot viņa reakciju. Mudiniet suni. Pie automašīnas
spēlējieties ar kucēnu, staigājiet apkārt automašīnai. Ja suns vēlas
aptaustīt automašīnu, dodiet viņam iespēju.

Pēc dzinēja izslēgšanas palūdziet palīgam nogaidīt, kamēr jūs
būsiet aizvedis kucēnu 10-15 metru attālumā no automašīnas, un
tikai tad iedarbiniet dzinēju no jauna. Ja kucēns reaģē normāli
(vienaldzīgi vai ar interesi, bet bez bailēm), iedrošiniet viņu un
atkal pietuvojieties automašīnai.

Veiciet divus vai trīs šodienas sesijas atkārtojumus (iedarbināt
dzinēju – pietuvoties automašīnai – pēc brīža apturēt dzinēju
– attālināties). Ja kucēns ir ļoti nemierīgs vai bailīgs,
nepietuvojieties pārāk tuvu automašīnai.

vingrinājums #7
APORTĪVĀS REAKCIJAS IZSTRĀDĒŠANA 10 minūtes
Kad spēlējaties ar kādu priekšmetu, ne vienmēr atdodiet to

kucēnam uzreiz. Ļaujiet viņam dažreiz just pretestību. Nevelciet
priekšmetu un nevelciet to spēcīgi un ilgi.

Izmantojiet dažādus apetīti rosinošus priekšmetus.
Atcerieties, ka katru reizi kucēnam ir "jāpārspēj jūs", t. i.,



 
 
 

jāpaņem objekts.
Atkārtojiet šo darbību katru otro dienu, bet nesteidzieties paši

ieviest sarežģījumus.
Kā izvairīties no kļūdām
Jūs varat piestiprināt gumiju vai auklu pie tenisa bumbiņas,

kā arī pie citiem priekšmetiem. Izmantojiet kucēna mīļākās
rotaļlietas. Virvi var viegli izmantot, lai "atdzīvinātu"
priekšmetu, tāpēc kucēns būs daudz aktīvāks. Ļaujiet sunim
kādu laiku skriet pakaļ objektam, pēc tam dodiet viņam iespēju
to satvert ar zobiem. Kucēnam jājūt neliela pretestība (ne
tik spēcīga, lai viņš varētu izraut priekšmetu no zobiem), tad
atlaidiet virvi un ļaujiet viņam paņemt priekšmetu prom.

Praktizējot komandu "novieto", jūs varat dot žestu ar to roku,
ar kuru tobrīd ir ērtāk. Svarīgākais ir tas, ka šo žestu vienmēr
izmanto, praktizējot iemaņas, kurās nepieciešams likt sunim
pārvietoties vēlamajā virzienā. Piemēram, praktizējot komandu
"uz priekšu", komandu "staigāt". Turklāt profesionālajā
apmācībā to pašu žestu izmanto darba laikā, piemēram, uz
smaržu takas, uz apskates objektiem, meklējot slēptu palīgu, –
izstiepta roka paredzētās kustības virzienā, ar plaukstu uz leju.
Tāpēc tagad ir svarīgi šo žestu izmantot gan ar labo, gan kreiso
roku, galvenais, lai kucēns to labi redz.

Ja redzat, ka daži sarežģījumi nav nostrādājuši tā, kā
vajadzētu, neturpiniet nākamo nodarbību, kamēr neesat novērsis
šo trūkumu. Labāk pazaudēt nedēļu, nekā iziet visu kursu,
negūstot rezultātus.



 
 
 

Visu laiku izmantojiet vienu un to pašu automašīnu, lai
iemācītu kucēnu braukt automašīnā. Vēlāk jūs varat iepazīstināt
viņu ar citām automašīnām, bet šī prasme ir jāapgūst tādos pašos
apstākļos.

Ja socializācijas vingrinājumu laikā kucēnu kaut kas
ieinteresē, piemēram, metro, vislabāk ļaujiet viņam to izpētīt. Pat
tad, ja viņš ir priekšā programmai.

4.VINGRINĀJUMS

nodarbības vieta
Nosacītais reflekss rodas noteiktos apstākļos, izlasiet rakstus

"Refleksi" un "Nosacīto refleksu veidošanās nosacījumi".
Pievērsiet uzmanību rūpīgai vietas izvēlei socializācijas
vingrinājumam. Ir svarīgi, lai parkam blakus esošā iela būtu
diezgan pārpildīta, jo šī vingrinājuma mērķis ir apmācīt kucēnu
mierīgi reaģēt uz šiem cilvēkiem.

nodarbības laiks
Kopējais nodarbības laiks ir 90 minūtes. Tāpat kā iepriekš,

neveiciet visus vingrinājumus pēc kārtas. Ievērojiet pietiekami
ilgus pārtraukumus, jo noguris suns neattīstīs nosacīto refleksu.
Dažus vingrinājumus var praktizēt no rīta, dažus pēcpusdienā un
dažus vakarā. Neveiciet vingrinājumus uzreiz pēc barošanas, jo
tas padarīs apbalvošanas apmācības metodi neefektīvu (kucēns
nereaģēs vai ļoti negribīgi reaģēs uz našķi).

Pamakšķerēt



 
 
 

Vislabāk kā kārumu izmantot vārītu gaļu. Taču derēs jebkurš
produkts, uz kuru kucēns reaģē ļoti labi. Dodiet našķus mazos
5-7 milimetru gabaliņos (sagrieztus iepriekš), lai kucēns pēc 3-5
našķiem nebūtu paēdis.

ieteikumi
Uzsākot šo nodarbību, pārliecinieties, ka viņš reaģē uz

komandas un žesta kombināciju, tuvojoties, iekāpjot un
pārvietojoties vietā no neliela attāluma. Viņam arī mierīgi
jāuzvedas pie automašīnas ar ieslēgtu dzinēju, mierīgi jāreaģē
uz ielas stimuliem parka malā un droši jāstaigā uz pavadas,
nebaidoties no pavadas sasprindzinājuma vai trīcēšanas.

Praktizējot šodienas nodarbības vingrinājumus, mainiet
kārumu došanas paņēmienu. Tagad, praktizējot pietuvošanos
pēc komandas, piezemēšanos un pārvietošanos uz kādu vietu,
sniedziet žestus ar "tīru" plaukstu, kurā nav ievietots kārums.
Šajā laikā paturiet gaļas gabaliņu otrā plaukstā, nerādot to
kucēnam un nepiesaistot viņa uzmanību. Kad komanda ir
izpildīta, jūs apbalvojiet kucēnu, ar otru roku dodot kārumu.
Šādā veidā jūs pāriet pie žesta darba, nevis sekojat līdzi našķa
smaržai.

Protams, ja jūsu kucēns vispār nereaģē uz komandu vai žestu,
praktizējot kādu prasmi, jums būs jāieliek kārums attiecīgajā
plaukstā un jāstrādā tāpat kā iepriekš (piesaistot suņa uzmanību
ar smaržu). Taču tas nozīmē, ka jūsu kucēns vēl nav apguvis
iepriekšējo sesiju programmu un ir pāragri pāriet pie šīs sesijas
nosacījumiem.



 
 
 

Kā vienmēr, kad sākat praktizēt vingrinājumus, uzlieciet
kucēnam apkakli.

Starp vingrinājumiem vienmēr atvēliet vismaz 5 minūtes,
kuru laikā nemēģiniet praktizēt nekādas prasmes. Vienkārši
ļaujiet sunim atpūsties un skriet apkārt.

vingrinājums Nr. 1
CONDITIONAL REFLEX EXERCISE 10 min.
Uzsāciet vingrinājumu pēc 10 minūšu pastaigas.
Paņemiet labajā rokā kādu kārumu. Pēc komandas "nāc pie

manis" pasludiniet īsu pauzi (0,5-2 sekundes) un ar kreiso roku
(bez kāruma) žestikulējiet uz sāniem. Skrieniet atpakaļ tikai
tad, ja kucēns reaģē, bet lēni tuvojas. Kad kucēns tuvojas,
sagaidiet to ar labo roku, pasniedzot kārumu, paglaudot un ar
komandu "labi". Neaizmirstiet, ka gan jūsu balss tonim, gan
visam jūsu izskatam jāizsaka prieks par to, ka kucēns izpilda
komandu. Komandas pietuvināšanās iemaņas praktizēšana (un
visas paklausības apmācības šajā posmā) vairāk līdzinās spēlei
un iespējai saņemt garšīgu kārumu, nevis darbam. Tāpēc, ja
jums ir drūms skatiens un "piezemēta" balss, nestrādājiet ar
kucēnu šādā stāvoklī. Tas tikai atturēs gan suni, gan jūs pašu no
mācībām. Tas jo īpaši attiecas uz tuvošanās prasmju trenēšanu
pēc komandas.

Šodien pēc pietuvošanās kucēnam nav jātur klēpī, bet gan
uzreiz atkal jānosūta ārā.

Atkārtojiet tuvošanos 5-6 reizes 10 minūšu laikā.
vingrinājums Nr. 2



 
 
 

Sēdēt pēc komandas 10 min.
Paņemiet kārumu kreisajā rokā, ar labo roku veiciet žestu (pēc

komandas "sēdēt"). Šodien mēs ieviešam svarīgu sarežģījumu:
pēc tam, kad kucēns ir apsēdies, jums jādod 5 sekunžu
aizturēšana. Dariet to šādi: pēc tam, kad suns ir apsēdies,
nedodiet kārumu uzreiz, bet pagaidiet 5 sekundes. Labi,
ja suns pacietīgi gaida, tad pēc 5 sekundēm jūs vienkārši
apbalvojiet viņu, dodiet gardumu un atkal ļaujiet viņam iziet.
Taču visticamāk, ka kucēns, negaidot šādu notikumu pavērsienu,
satrauksies un nostāsies. Ātri pārceliet kārumu no kreisās rokas
uz labo roku un rīkojieties tāpat kā iepriekšējās nodarbībās:
piesaistiet suņa uzmanību ar gaļas smaržu, izmantojiet žestu.
Komandu nav nepieciešams atkārtot, jo kucēnam pēc pirmās
komandas ir jāsēž un jāsaglabā šī pozīcija. Kad suns atkal ir
apsēdies, dodiet kārumu un ļaujiet viņam doties pastaigā.

Ir ļoti svarīgi, lai jūs dotu kārumu un apbalvotu kucēnu, kad
viņš sēž, nevis tad, kad viņš ir uzlēkājis.

Atkārtojiet vingrinājumu un vēlreiz mēģiniet panākt 5
sekunžu noturēšanu. Kucēni parasti ļoti ātri saprot, kas no viņiem
tiek prasīts, un sāk pacietīgi gaidīt. Varbūt tas notiks pēc 1-2
sesijām, neuztraucieties. Bet, ja jūsu mīlulis pēkšņi ir iemācījies,
ka viņam ir nepieciešams kādu laiku mierīgi pasēdēt (un tas
vienmēr notiek pēkšņi – viņš griezās un bija nekontrolējams,
bet tagad viņš sēž tik ilgi, cik viņam ir nepieciešams), nevajag
uzspiest sarežģījumu ieviešanu. Nav nepieciešams palielināt
turēšanas laiku – tas ir pilns pārrāvumu, kucēns nav gatavs



 
 
 

šādiem apstākļiem. Mēs nonāksim pie ilgas un uzticamas
turēšanas, tāpēc nemēģiniet to izdarīt pāris sesiju laikā.

Kā vienmēr, atkārtojiet vingrinājumu 5-6 reizes.
vingrinājums #3
VIETAS TRENĒŠANAS REFLEX 10 min.
Šis vingrinājums jāveic mājās.
Stāvot tuvu vietai (līdz 2 metru attālumā), dodiet komandu un

izpildiet roku žestu. Atgādiniet viņam, ka našķis šajā brīdī ir otrā
rokā un ka jūs veicat žestu "tīri". Ja kucēns lēni izpilda komandu,
aizviliniet viņu ar žestu aiz plaukstas. Ļaujiet rokai būt tukšai, bez
našķa, bet iepriekšējās nodarbībās izstrādātais nosacītais reflekss
darbosies: kucēns sekos plaukstai. Tiklīdz viņš ir savā vietā,
nekavējoties apbalvojiet viņu ar komandu "labi", gardumu, glāstu
un atlaidiet.

Atkārtojiet vingrinājumu 5-6 reizes.
vingrinājums #4
treniņš ar uzpurni 15 min.
Sagatavojiet uzpurni. Pastaigājoties ar kucēnu ar īsu pavadiņu,

turpiniet piemērot pavadas spriegojumu un maigus vilkšanas
paņēmienus tādā pašā veidā. Laiku pa laikam apstājieties,
ielieciet uzpurnī kārumu un piedāvājiet to kucēnam. Ļaujiet
viņam ielikt purnu uzpurnī un apēst kārumu. Uzpurni kucēnam
nav jātur uzpurnī, tikai apbalvojiet un tūlīt atlaidiet. Pastaigas
laikā atkārtojiet šo vingrinājumu vairākas reizes.

Pat ja uzpurnis kucēnam joprojām ir par lielu, ir svarīgi, lai
viņš pie tā pierastu.



 
 
 

vingrinājums Nr. 5
SOCIALIZĀCIJA 20-30 minūtes
Tajā pašā vietā, kur iepriekšējās nodarbībās veicāt

socializācijas vingrinājumus, izejiet uz ietves, kas atrodas blakus
parkam. Ejiet pa ietvi gar parka malu, uzmanīgi vērojot kucēna
uzvedību. Ja viņš ar interesi lūkojas uz garāmgājējiem, uzmanīgi
pavelciet viņu atpakaļ (viņam jau vajadzētu būt pieradušam pie
pavadas kontroles). Viņam vajadzētu iemācīties, ka skatīšanās uz
garāmgājējiem ir OK, bet viņu ņirgāšana – ne. Laiku pa laikam
viņu iedrošiniet.

Ja viņš ir satraukts, nomieriniet viņu un iedrošiniet. Laiku pa
laikam aizvediet viņu uz parku, nenovirzoties pārāk tālu no ceļa.
Pēc 1-2 minūtēm atgriezieties uz ietves.

Ja viņš ir panikā, jums būs jāatgriežas pie iepriekšējās
nodarbības un jāpraktizē šis vingrinājums, līdz viņš pie tā
pieradīs.

vingrinājums Nr. 6
15-20 minūtes.
Šodien mēs ieviesīsim vēl vienu sarežģījumu.
Pastaigājieties ar kucēnu tieši blakus automašīnai, neejot

pārāk tālu. Palīgpersonai vingrinājuma laikā trīs vai četras
reizes jāiedarbina un jāizslēdz dzinējs. Mudiniet un nomieriniet
kucēnu, un, ja kucēns vēlas aptaustīt automašīnu, ļaujiet viņam
to darīt.

Panikas baiļu gadījumā noteikti atgriezieties pie iepriekšējā
vingrinājuma nosacījumiem un praktizējiet tos tik ilgi, cik



 
 
 

nepieciešams.
vingrinājums #7
APORTĪVĀS REAKCIJAS IZSTRĀDĒŠANA 10 minūtes
Ierosiniet kucēnam pakaļ kādam priekšmetam, pirms jūs

viņam to iedodat. Taču nepārspīlēiet, nedrīkst būt tik grūti
pakaļdzenāt priekšmetu, lai viņš zaudētu interesi. Tas pats
attiecas uz cīņu par objektu. Kucēnam jājūt pretestība, bet ne
pārāk liela. Katru reizi iedodiet kucēnam priekšmetu.

Atkārtojiet šo darbību katru otro dienu, veltot laiku, lai paši
ieviestu sarežģījumus.

PADOMI, KĀ IZVAIRĪTIES NO BIEŽĀK
PIEĻAUTAJĀM KĻŪDĀM

Nekad nesodiet kucēnu vai pieaugušo suni pēc "nāc pie
manis". Nevēlams nosacījuma reflekss attīstās tikpat ātri kā
uzvedība, ko cenšaties panākt. Ja vēlaties sodīt savu mīluli, labāk
noķert viņu pašam. Pieaugušam sunim var dot komandu "sēdēt"
vai "tuvu" un tad darīt, ko vēlaties. Taču pietiek ar vienu vai
divām rupjas uzvedības reizēm ar suni, kurš ir piegājis pēc jūsu
komandas, un šī prasme ir pilnīga.

Ja jau esat kļūdījies un neapzināti sodījis kucēnu pēc
pietuvošanās, komandas "nāc pie manis" vietā ievietojiet citu
komandu, pret kuru sunim vēl nav izveidojusies negatīva
piesaiste. Piemēram, izmēģiniet komandu "nāc šeit". Bet tagad
stingri ievērojiet šīs komandas praktizēšanas noteikumus. Pēc
tam, kad negatīvā saikne ar komandu "man" izzudīs, jūs varēsiet
viegli pāriet uz "pareizās" komandas došanu.



 
 
 

Apmācību laikā var būt grūti "iejusties raksturā". Bet jums ir
jābūt mazliet māksliniekam, lai panāktu, ka kucēns jums notic.
Jūsu priekam, kad jūs iedrošināt savu suni, jābūt pēc iespējas
patiesākam. Tikai tad balss balvas būs efektīvas.

Bieži vien praksē nav iespējams apbalvot kucēnu brīdī,
kad viņš veic vajadzīgo darbību. Piemēram, pēc komandas
"sēdēt" jūs viņu noguldījāt, devāt komandu "labi", samīļojāt savu
mīluli, un, tiklīdz jūs izvilkāt kārumu, kucēns jau ir piecēlies.
Nekādu problēmu, galvenais, ka pamudinājums sākās īstajā
brīdī. Neuztraucieties un nerunājiet bargi ar savu suni, vienkārši
turpiniet viņu iedrošināt.

Praktizējot aportēšanu, jums ir skaidri jāapzinās, kāpēc
jūs to darāt. Šo vingrinājumu mērķis ir attīstīt un palielināt
kucēna interesi par aportēšanu, nevis attīstīt šo prasmi klasiskā,
"sportiskā" veidā. Tāpēc jums nav nepieciešams piespiest suni
aportēt kādu priekšmetu vai sēdēt jūsu priekšā ar priekšmetu
zobos. To varēsiet attīstīt vēlāk, ja suns būs pietiekami
ieinteresēts importēšanā.

Var gadīties, ka lielākā daļa vingrinājumu neradīs problēmas,
bet kāda prasme (socializācija vai pārvietošanās uz vietu)
"neies". Šādā gadījumā nav jēgas palēnināt sarežģījumu
ieviešanu lielākajai daļai prasmju. Protams, par jauniem
sarežģījumiem "problemātiskajās" prasmēs nevar būt ne runas,
kamēr nav praktizēti jau ieviestie sarežģījumi.

5.VINGRINĀJUMS



 
 
 

mācību vieta
Pagaidām izmantojiet tās pašas vietas, lai attīstītu tuvošanās

un sēdēšanas pēc komandas iemaņas. Kucēnam joprojām ir grūti
koncentrēties, tāpēc nemēģiniet to darīt, ja ir traucējoši faktori.

nodarbības laiks
Kopējais nodarbības laiks ir 90 minūtes. Tāpat kā iepriekš,

neveiciet visus vingrinājumus pēc kārtas. Ievērojiet pietiekami
ilgus pārtraukumus. Dažus vingrinājumus var veikt no rīta,
dažus pēcpusdienā un dažus vakarā. Neveiciet vingrinājumus
uzreiz pēc barošanas, jo tas padarīs apbalvošanas treniņa metodi
neefektīvu (kucēns nereaģēs vai ļoti nelabprāt reaģēs uz kārumu).

Pamakšķerēt
Vislabāk kā kārumu izmantot vārītu gaļu. Taču derēs jebkurš

produkts, uz kuru kucēns reaģē ļoti labi. Dodiet našķus mazos
5-7 milimetru gabaliņos (sagrieztus iepriekš), lai kucēns pēc 3-5
našķiem nebūtu paēdis.

ieteikumi
Šodienas nodarbībā jūsu kucēns pēc komandas un žesta jau

skaidri pieskrien pie jums; apsēžas, ne vienmēr, bet 5 sekunžu
laikā cenšas sagaidīt kārumu; pēc komandas un žesta skrien
atpakaļ uz savu vietu; mierīgi staigā pa kustīgu ietvi; ēd kārumu,
kas ievietots viņa purniņā, un mierīgi reaģē uz automašīnas
dzinēja ieslēgšanu un izslēgšanu viņa tiešā tuvumā.

Uzsākot vingrinājumu, uzlieciet kucēnam apkakli.
Turpiniet ievērot vismaz 5 minūšu intervālu starp visiem



 
 
 

vingrinājumiem, šajā laikā nemēģiniet praktizēt nekādas
prasmes. Ļaujiet sunim atpūsties un skriet apkārt.

vingrinājums Nr. 1
Kucēna pastaigas pēc pavēles 10 minūtes
Pēc 10 minūšu pastaigas ar suni sāciet praktizēt šo

vingrinājumu. Šodien mēs iepazīstināsim ar vēl vienu
sarežģījumu – apmācība sēdēt pēc pietuvošanās.

Dodiet komandu "nāc pie manis" un atbilstošu žestu: kreisā
roka izstiepta uz sāniem. Paslēpiet kārumu labajā rokā. Tiklīdz
kucēns pieskrien jums pretī, nekavējoties dodiet komandu
"sēdēt" un ar labo roku izdariet žestu (roku priekšā, ar plaukstu
pret suni). Ja kucēns lēni izpilda komandu, pievērsiet viņa
uzmanību ar kāruma smaržu, tāpat kā to darījāt pirmajās
sēdēšanas komandu sesijās. Pagaidām nepievērsiet uzmanību
tam, kur vai kā viņš sēž. Ja viņš piezemējas, nekavējoties viņu
apbalvojiet, dodiet viņam kādu našķi un ļaujiet doties pastaigā.
Tagad nav nepieciešams vingrināt izturību vai censties panākt
skaistu, tīru piezemēšanos.

Nākotnē, atkārtojot vingrinājumu, apsēdiet kucēnu katru
reizi, kad viņš tiek aicināts. Nekad nemainiet šo noteikumu, sēdēt
pēc tuvošanās pēc komandas sunim jākļūst par likumu. Nākotnē
mēs pārtrauksim dot komandu "sēdēt", kucēns pats apsēdīsies
pēc pietuvošanās.

vingrinājums Nr. 2
iekāpšana pēc komandas 10 minūtes.
Turpiniet praktizēt komandu "sēdēt", kā to darījāt iepriekšējā



 
 
 

nodarbībā. Pēc komandas "sēdēt" un žesta došanas palūdziet
viņam apsēsties uz 5 sekundēm. Ja nepieciešams, pievērsiet
viņa uzmanību ar kāruma smaržu un papildu žestu (jums būs
jāpārvieto kārums no kreisās rokas uz labo roku).

Veiciet šo vingrinājumu 5-6 reizes.
vingrinājums #3
KUNCIŅU ATRAŠANAS MĒRĶIŅU MĒRĶI 10 min.
Šis vingrinājums jāveic mājās.
Ieviesīsim vēl vienu sarežģījumu. Pēc tam, kad kucēns ir

atnācis uz savu vietu, dodiet viņam 5 sekunžu aizturēšanu, pirms
dodiet viņam kārumu un apbalvojiet viņu ar komandu "labi" un
paglaudiet. Ja viņš 5 sekundes nepaliek savā vietā, pievērsiet viņa
uzmanību ar kāruma smaržu un atkārtojiet žestu ar roku.

Nav svarīgi, vai viņš sēž, stāv vai guļ. Apbalvojiet kucēnu par
atnākšanu uz šo vietu.

Atkārtojiet vingrinājumu piecas līdz sešas reizes.
vingrinājums #4
Treniņš ar pavadiņu 15 minūtes
Pastaigājoties ar suni ar īsu pavadiņu, kas piestiprināta pie viņa

kakla siksnas, turpiniet mācīt kucēnam pavadas spriegošanu un
maigu vilkšanu. Laiku pa laikam pabarojiet viņu ar kādu kārumu
no uzpurņa, iedrošinot ar balsi un glāstiem. Brīdī, kad suns apēd
piedāvāto kārumu, turiet uzpurni 2-3 sekundes, nenoņemot to.

vingrinājums Nr. 5
SOCIALIZĀCIJA 20-30 minūtes
Ejot pa ielu, mēģiniet iet garām lielam skaitam garāmgājēju.



 
 
 

Izvēlieties vietas, kur ir visvairāk cilvēku, piemēram, autobusu
pieturas. Mudiniet un uzmundriniet kucēnu, kad viņš iet garām
cilvēkiem.

Pastaigas laikā ejiet arī pie ieejas metro (ja tāds ir tuvumā).
Tuvojieties kustīgiem krustojumiem kopā ar kucēnu, bet jums
vēl nav jāmācās šķērsot ceļu (šo tehniku praktizēsim, kad būs
izveidojies sākotnējais nosacītais reflekss pārvietoties līdzās).

Ja viņš paniski baidās, jums būs jāatgriežas pie iepriekšējās
nodarbības un jāpraktizē šis vingrinājums, līdz viņš pie tā
pieradīs.

vingrinājums Nr. 6
15-20 minūtes.
Šodien mēs ieviesīsim vēl vienu sarežģījumu.
Pirms vingrinājuma uzsākšanas atveriet automašīnas durvis.

Palīgpersonai trīs vai četras reizes jāiedarbina un jāizslēdz
motors, tāpat kā iepriekšējā nodarbībā. Pastaigājieties kopā ar
kucēnu ap automašīnu, iekāpjot un izkāpjot no automašīnas.
Mudiniet kucēnu, kad iekāpjat automašīnā un pēc izkāpšanas no
tās.

Ja kucēns uz stimuliem reaģē nemierīgi, iekāpiet automašīnā
tikai tad, kad motors ir izslēgts.

vingrinājums #7
APORTING REAKCIJAS IZSTRĀDĒŠANA 10 min.
Šodien turpiniet spēlēties ar oportūnistiskiem priekšmetiem.

Ļaujiet kucēnam sacensties par priekšmetu, pakaļdzenot to
pirms paņemšanas. Aktīvi izmantojiet gumijas lentas un virves



 
 
 

priekšmetus. Izvairieties no spēcīgiem grūdieniem.
Katru reizi kucēnam beidzot vajadzētu "uzvarēt" un iegūt

priekšmetu. Jūs nevēlaties radīt situāciju, kad uzdevums
kucēnam beidzas ar "neko", t. i., jūs paturat priekšmetu.

Atkārtojiet vingrinājumu katru otro dienu, bet nesteidzieties
to sarežģīt paši.

PADOMI, KĀ IZVAIRĪTIES NO BIEŽĀK
PIEĻAUTAJĀM KĻŪDĀM

Katrā nodarbībā mēģiniet praktizēt vienu sarežģījumu.
Piemēram, praktizējot pietuvošanos pēc komandas, jums šobrīd
jāpanāk pietuvošanās ātrums un skaidrība, nepievēršot uzmanību
tam, kur un kā kucēns sēž. Nākotnē, kad pieejas ātrums un
skaidrība būs pieņemami, varēsiet strādāt pie piezemēšanās
kvalitātes un skaidrības.

Ja socializācijas vingrinājumu laikā kucēna uzmanību ļoti
novērš kādi stimuli, mēģiniet izstrādāt maršrutu prom no šiem
stimuliem. Neaizmirstiet viņu iedrošināt un uzmundrināt.

Vislabāk suni automašīnā pārvadāt aizmugurējā sēdeklī labajā
pusē. Šādā veidā suns mazāk traucēs jums vadīt transportlīdzekli,
bet jūs varēsiet pagriezties, lai viegli vadītu dzīvnieku.

Lai sliktos laikapstākļos uz suņa ķepām nenovēršami
nenokļūtu mati un netīrumi, novietojiet nelielu paklājiņu uz suņa
sēdekļa. Redzot šo paklājiņu, kucēnam būs vieglāk iemācīties,
ka tā ir vienīgā vieta, kur viņam jāatrodas automašīnā.

Apmācot kucēnu pie automašīnas, plaši izmantojiet našķus.
Tas padarīs apmācību ātrāku un nesāpīgāku.



 
 
 

Visos vingrinājumos, kuros suns ir jāpieradina pie darbības,
kas novērš uzmanību, regulāra salīdzinoši īsu vingrinājumu
atkārtošana ir efektīvāka nekā retas, bet lielas nodarbības.
Socializācijas vingrinājumiem veltiet vismaz 15-20 minūtes
dienā.

6.VINGRINĀJUMS

mācību vieta
Tu vari praktizēt pietuvošanos pēc komandas, iekāpšanu un

piespiešanu tajā pašā vietā, kur pirmajā vai otrajā nodarbībā
veicāt socializāciju. Piemēram, suns parkā, 20-30 metru attālumā
no parka malas.

nodarbību laiks
Kopējais mācību laiks ir 110 minūtes. Nedariet to uzreiz pēc

barošanas, jo tas padarīs treniņa metodi ar našķiem neefektīvu
(kucēns uz našķi nereaģēs vai reaģēs ļoti negribīgi).

našķi
Vislabāk kā kārumu izmantot vārītu gaļu. Taču derēs jebkurš

produkts, uz kuru kucēns reaģē ļoti labi. Dodiet našķus mazos
5-7 milimetru gabaliņos (sagrieztus iepriekš), lai kucēns pēc 3-5
našķiem nebūtu paēdis.

ieteikumi
Jūsu suns tagad prot noturēt savu pozīciju īsu laiku (līdz

5 sekundēm) pēc komandas "sēdēt" un atbilstoša žesta;
viņš pārvietojas uz vietu pēc komandas un žesta (vēl var



 
 
 

rasties problēmas ar pozīcijas noturēšanu); pēc pietuvošanās
pēc komandas viņš apsēžas tikai tad, ja esat devis papildu
komandu un žestu. Kucēns mierīgi staigā pa ielu, nereaģējot uz
garāmgājējiem un automašīnām, kas pārvietojas pa brauktuvi.
Suns arī mierīgi reaģē uz pavadas grūdieniem, uz uzpurni, tas
var viegli iekāpt automašīnā un izkāpt no tās. Vienlaikus palīgs
periodiski iedarbina un aptur dzinēju.

Šodien mēs sāksim apgūt vēl divas iemaņas: gulēšanu pēc
komandas un pārvietošanos garām.

Uzsākot vingrinājumus, uzlieciet kucēnam kakla siksnu.
Starp visiem vingrinājumiem turpiniet ievērot vismaz 5

minūšu intervālu starp vingrinājumiem, un šajā laikā nemēģiniet
praktizēt nekādas prasmes. Ļaujiet sunim atpūsties un skriet
apkārt.

vingrinājums Nr. 1
Komandu pieeja 10 minūtes
Turpinot praktizēt nolaišanos pēc komandas, strādājiet pie

nosēšanās pēc nolaišanās. Pēc komandas "nāc pie manis" un
rokas žesta došanas sagatavojiet viņu apsēsties, tiklīdz viņš
pie jums pienāks. Lai to izdarītu, izmantojiet papildu žestu
(piemēram, "sēdēt"). Tagad nepietiek ar to, ka kucēns saņem
pamudinājumu, kad viņš tikai tuvojas. Apbalvojiet viņu tikai pēc
tam, kad viņš apsēžas.

Praktizējiet šo vingrinājumu 5-6 reizes.
vingrinājums Nr. 2
SUNS SITS ON COMMAND 10 minūtes



 
 
 

Šodien palieliniet laiku, kad kucēns sēž, līdz 10 sekundēm. Ja,
praktizējot šo prasmi, kucēns lec uz augšu, atkārtojiet šo žestu.
Neuztraucieties, ja kucēns vēl ne vienmēr darbojas skaidri, jūsu
balsij jābūt draudzīgai un iedrošinošai.

Praktizējiet šo vingrinājumu 5-6 reizes.
vingrinājums #3
ATRAŠANĀS VIETAS MĀCĪBA 10 minūtes.
Šis vingrinājums jāveic mājās.
Praktizējot kustību uz vietas pēc komandas un žesta, jāpanāk

10 sekunžu noturēšanās uz vietas. Ja nepieciešams, nostājieties
tuvāk viņa vietai, lai varētu laikus piemērot atbilstošus stimulus.
Dodiet un apbalvojiet ar našķi tikai pēc tam, kad viņš ir noturējies
savā vietā 10 sekundes. Atgādinājums: nav svarīgi, ko viņš dara
savā vietā. Ļaujiet viņam stāvēt, gulēt, sēdēt vai lēkt, ja vien viņš
paliek savā vietā.

Ja viņš nokāpj (piemēram, no sēdvietas), atgrieziet viņu
atpakaļ ar kārumu, komandu un žestu. Apbalvojiet suni tikai tad,
kad viņš ir tieši tur, kur viņš ir, nevis tad, kad viņš ir nokāpis.

Atkārtojiet šo vingrinājumu 5-6 reizes.
vingrinājums #4
suns un pavadas 15 minūtes.
Turpiniet apmācīt kucēnu mierīgi reaģēt uz pavadas kontroli.

Uzlieciet sunim uzpurni, nostipriniet to un gandrīz nekavējoties
noņemiet. Nomieriniet un apbalvojiet kucēnu. Dodiet viņam
kārumu pēc uzpurņa noņemšanas, nevis no uzpurņa. Tagad
jūs nepievēršat kucēna uzmanību ar kārumu uzpurnī, bet gan



 
 
 

apbalvojat viņu pēc tam, kad viņš ir mierīgi ļāvis jums uzlikt
uzpurni un noņemt to.

vingrinājums Nr. 5
SOCIALIZĀCIJA 20-30 minūtes
Šodien sāciet mācīt kucēnu šķērsot ceļu un mierīgi reaģēt uz

sabiedrisko transportu. Noteikti apbalvojiet viņu, kad viņš šķērso
brauktuvi.

Pievienojiet viņu sabiedriskajam transportam autobusu
pieturā. Nostājieties 10-15 metru attālumā no ietves malas.
Šajā zonā parasti ir daudz cilvēku. Pievērsiet uzmanību tam, kā
kucēns reaģē uz šiem cilvēkiem, novērsiet un nomieriniet viņu,
ja nepieciešams, vai aizvediet prom, ja viņš ir pārāk uzbudināts.

vingrinājums Nr. 6
suns un automašīna 10-15 minūtes.
Vienreiz un uz visiem laikiem nosakiet, kādu vietu

automašīnā ieņem jūsu suns. Tas palīdzēs izvairīties no
daudzām neērtībām un pat bīstamām situācijām (suns, kas klīst
automašīnā, traucē braukt). Prasiet, lai suns vienmēr atrastos
savā sēdeklī.

Izmantojiet komandu "vieta", lai iesēdinātu suni automašīnā.
Sāciet mācīt suni sēdēt automašīnā tāpat kā mājās. Tā kā
automašīnā ir traucējoši faktori (dzinēja troksnis, smaržas),
kontrolējiet suni tāpat kā pirmajās nodarbībās: dodiet komandu
"sēdēt", piesaistiet kucēna uzmanību ar našķa smaržu un ar roku
nosūtiet viņu uz norādīto vietu. Ar otru roku turiet pavadas,
vienlaikus kontrolējot suni. Turiet suni automašīnā un palieciet



 
 
 

viņam blakus. Pēc tam, kad kucēns ir apbalvots un kādu
laiku (līdz minūtei) palicis automašīnā, izņemiet kucēnu no
automašīnas un atkal viņu apbalvojiet.

Atkārtojiet iekāpšanu un izkāpšanu vairākas reizes
vingrinājuma laikā.

vingrinājums #7
APORTĪVĀS REAKCIJAS IZSTRĀDĒŠANA 10 min.
Apgūstot iepriekšējās nodarbībās minētos nosacījumus

(pakaļdzīšanās priekšmetam, cīņa par to), laiku pa laikam metiet
priekšmetu zem kājām. Pirms to darāt, jums ir jāpiesaista suņa
uzmanība ar kustīgu priekšmetu, pirms to metat.

vingrinājums Nr. 8
10 minūtes.
Lai attīstītu prasmi, sāciet ar maksimāli ierobežotiem

traucēkļiem. Vislabāk praktizēties tajā pašā vietā, kur sākāt
apgūt nosēšanās pēc komandas prasmi. Pagaidām kucēns nespēj
adekvāti reaģēt uz spēcīgiem pavadas vilkņiem. Tāpēc jūs
tās neizmantosiet. Galvenā prasmju apguves metode ir sniegt
kucēnam stimulu.

Kucēnam jāatrodas jūsu kreisajā pusē. Labajā rokā turiet
pavadiņu, bet kreisajā plaukstā – kārumu. Dodiet komandu
"tuvu", piesaistiet kucēna uzmanību ar kāruma smaržu (turiet
gaļu plaukstā viņa sejas priekšā) un sāciet virzīties uz priekšu.
Ejiet straujā tempā, jo tā kucēnam ir vieglāk pielāgoties jūsu
tempam nekā lēnā pastaigā. Jums jānoiet tikai aptuveni 710
metri.



 
 
 

Visu laiku piesaistiet kucēna uzmanību ar kāruma smaržu,
turiet gaļu tieši viņa deguna priekšā. Ja esat to izdarījis pareizi,
viņš staigās jums līdzi, ar interesi ņirgājot jūsu plaukstu.
Iespējams, ka pastaigas laikā jums būs jānoliecas pret suni. Kad
esat nogājis 710 metrus, apbalvojiet savu kucēnu, dodiet viņam
kādu našķi un ļaujiet viņam nostaigāt visu pavadas garumu.

Atkārtojiet vingrinājumu 5-6 reizes 10 minūšu laikā.
vingrinājums #9
KOMANDU TRENĒŠANA 10 minūtes
Nosēdiniet kucēnu un apsēdieties viņam blakus (lai viņš būtu

jums pa kreisi). Pagrieziet apkakli tā, lai karabīne būtu apakšā.
Ar kreiso roku turiet pavadiņu pie apkakles un velciet to uz
leju. Tajā pašā laikā ar labo roku, kurā atrodas kāruma gabaliņš,
piesaistiet kucēnu ar gaļas smaržu un ar plaukstu pavelciet to uz
leju. Kucēns, nespēdams piecelties, pagultos (palīdziet viņam ar
maigiem pavadas grūdieniem uz leju). Tiklīdz kucēns nogulstas,
nekavējoties dodiet viņam kārumu un apbalvojiet viņu.

Atkārtojiet to 5-6 reizes 10 minūšu laikā.
Atkārtojiet šo darbību katru otro dienu, veltot laiku, lai paši

ieviestu sarežģījumus.
PADOMI, KĀ IZVAIRĪTIES NO BIEŽĀK

PIEĻAUTAJĀM KĻŪDĀM
Vienmēr pabeidziet darbību ar kucēnam pozitīvu iznākumu.

Tas ir, nepadariet savu kucēnu nogurušu vai pat pietiekami
nogurušu, lai pārtrauktu veikt vingrinājumu tik labi, cik viņš to
spēj. Mēģiniet pabeigt nodarbību, kad kucēns ir izpildījis prasīto



 
 
 

un par to ir saņēmis atlīdzību.
Vislabāk ir praktizēt gulēšanu sesijas beigās, kad suns ir

noguris. Tā kucēnam ir vieglāk saglabāt vēlamo stāvokli. Tas
īpaši attiecas uz suņiem, kuriem ir ļoti kustīga nervu sistēma.

Ja jūsu kucēns ir pārlieku uzbudināms, pirms nodarbības
sākuma vajadzētu nedaudz izvingrināties. Šim vingrinājumam
jābūt atbilstošam kucēna vecumam un fiziskajām spējām.

Svarīgākais brīdis, veicot socializācijas vingrinājumu, ir tad,
kad autobuss vai trolejbuss tuvojas autobusa pieturai. Skats uz
lielu transportlīdzekli, kas pagriežas pret suni, bieži vien ir
biedējošs. Tāpēc esiet uzmanīgi, liels izbīlis var izraisīt jūsu suņa
bailes no sabiedriskā transporta uz ilgu laiku. Nepietuvojieties
pārāk tuvu ietves malai, kamēr neesat pārliecināts, ka viņš
mierīgi reaģē uz stimuliem.

Ja apetītes reakcijas veidošanās laikā kucēns zaudē interesi vai
nespēj ātri atrast kādu objektu, iespējams, jums būs nepieciešams
objektu atdzīvināt, kustinot to ar virvi vai vienkārši ar kāju.

Ir vēl viens triks, lai palielinātu suņa interesi par aptieku.
Iedomājieties, ka vēlaties paņemt priekšmetu, bet ne tik
strauji un ātri, lai kucēnu aizbiedētu. Tas liks kucēnam
strādāt intensīvāk. Protams, beigās tieši kucēnam ir jāpaņem
priekšmets.

7.VINGRINĀJUMS

mācību vieta



 
 
 

Praktizējiet prasmes, kuras tikko esat sākuši apgūt (pieguļšana
pēc komandas, pārvietošanās viens otram blakus), parkā, viņam
labi zināmās vietās. Šādā veidā kucēni mazāk novērš uzmanību
un ātrāk apgūst nosacītos refleksus.

Refleksus, pie kuriem esat strādājuši kopš pirmās nodarbības,
var praktizēt sarežģītākos apstākļos. Veicot socializācijas
vingrinājumus, izvēlieties visgrūtākos apstākļus un mēģiniet
suni pieradināt pie jebkādiem apstākļiem, ar kādiem jūs varat
sastapties uz ielas.

nodarbību laiks
Kopējais mācību laiks ir 110 minūtes. Netrenējiet uzreiz pēc

barošanas, jo tas padarīs treniņa metodi ar našķiem neefektīvu
(kucēni uz našķi nereaģēs vai reaģēs ļoti negribīgi).

gardumiņš
Vislabāk kā kārumu izmantot vārītu gaļu. Taču derēs jebkurš

produkts, uz kuru kucēns reaģē ļoti labi. Dodiet našķus mazos
5-7 milimetru gabaliņos (sagrieztus iepriekš), lai kucēns pēc 3-5
našķiem nebūtu paēdis.

ieteikumi
Ar savu kucēnu jūs jau esat apguvis diezgan daudz prasmju.

Lai jums būtu vieglāk praktizēt, varat apvienot atsevišķas
prasmes grupās. Nākotnē ievērojiet noteiktu vingrinājumu
grafiku.

No rīta pastaigas laikā praktizējiet prasmi pietuvoties pēc
komandas, pēc tam pēc īsa pārtraukuma varat praktizēt
socializāciju. Labāk izvēlēties laiku kaut kur dienas vidū (ja ir



 
 
 

tāda iespēja), lai praktizētu iekāpšanu, gulēšanu, pārvietošanos
blakus. Un starp šiem vingrinājumiem jādara 10-15 minūšu
pārtraukumi, lai atslābinātu kucēna nervu sistēmu. Dienas
apmācību var pabeigt ar vingrinājumu oportūnisma attīstīšanai.
Vakarā praktizējiet aprīkojuma un automobiļu apmācības
vingrinājumus. Komandu "vieta" varat praktizēt mājās jebkurā
laikā, bet atcerieties, ka, ja tikko esat nācis no treniņa, jūsu
kucēns būs pārāk noguris, lai veiktu vēl vienu vingrinājumu.

Tāpēc līdz šodienas nodarbībai kucēniem būtu jāprot izpildīt
šādas komandas. Viņš gandrīz vienmēr pats apsēžas pēc
komandētas pietuvošanās, taču dažkārt var būt nepieciešams
izmantot papildu žestu. Kad viņš apsēžas pēc komandas, viņš
paliek vēlamajā pozīcijā līdz pat 10 sekundēm. Pēc komandas
"sēdēt" un žesta jūsu kucēns izpilda komandu un paliek savā vietā
līdz 10 sekundēm. Kucēni mierīgi reaģē uz īslaicīgu piespiešanu
un nenovērš uzmanību no pavadas, pat ja jūs pielietojat vilkšanu.
Arī uz ielas suns ir mierīgs, lai gan joprojām var reaģēt uz
sabiedrisko transportu, tuvojoties autobusa pieturai. Tomēr suns
joprojām ir tālu no spējas pārvietoties un gulēt.

Kad sākat vingrinājumus, uzlieciet kucēnam apkakli.
Starp visiem vingrinājumiem turpiniet ievērot vismaz 5

minūšu intervālu starp vingrinājumiem, un šajā laikā nemēģiniet
praktizēt nekādas prasmes. Ļaujiet sunim atpūsties un skriet
apkārt.

vingrinājums Nr. 1
Pietuvoties pēc komandas 10 minūtes



 
 
 

Pēc tam, kad kucēns ir pietuvojies pēc komandas un žesta,
uzmanīgi vērojiet viņa rīcību. Tiklīdz kucēns pieskrien pie jums,
dodiet viņam iespēju apsēsties pašam. Tam nepieciešama 2-3
sekunžu pauze. Ja kucēns negrasās apsēsties, veiciet papildu
žestu. Tāpat apbalvojiet kucēnu tikai tad, kad viņš pats apsēžas.

Šajā nodarbībā ir normāli, ka kucēns nesēž pats katru reizi pēc
pietuvošanās. Neuztraucieties par to, vienkārši turpiniet pacietīgi
praktizēt vingrinājumu.

Tāpat kā iepriekš, atkārtojiet vingrinājumu 5-6 reizes 10
minūšu laikā.

vingrinājums Nr. 2
nolaišanās pēc komandas 10 minūtes.
Palieliniet nosēšanās aizturēšanas laiku līdz 15 sekundēm.

Veicot vingrinājumu, speriet 1-2 soļus prom no kucēna un pēc
tam nekavējoties atgriezieties pie viņa. Turklāt neļaujiet viņam
piecelties uzreiz pēc tam, kad tuvojaties viņam, citādi viņš
pieradīs lēkt uz augšu katru reizi, kad viņam tuvojaties.

Praktizējiet šo vingrinājumu 5-6 reizes.
vingrinājums #3
ATRAŠANĀS VIETAS MĀCĪBA 10 minūtes.
Šis vingrinājums jāveic mājās.
Ir pāragri sūtīt suni uz sēdvietu no citas istabas. Veicot

vingrinājumu, pietuvojieties kucēna sēdvietai, dodiet komandu
un veiciet žestu. Strādājiet skaidri un enerģiski, bet nekad
nelietojiet draudošu toni.

Palieliniet suņa turēšanas laiku uz vietas līdz 15 sekundēm.



 
 
 

Tāpat kā pie piezemēšanās vingrinājumā, paejiet dažus soļus
prom no suņa, pēc tam atgriezieties un apbalvojiet viņu.

Atkārtojiet šo vingrinājumu 5-6 reizes.
vingrinājums #4
Uzpurņa treniņš 15 minūtes
Uzliekot uzpurni kucēnam, turiet to uzlikto 15-20 sekundes.

Lai novērstu suņa uzmanību, skrieniet kopā ar viņu (jābūt
piestiprinātai īsai pavadai). Tad noņemiet sunim uzpurni,
apbalvojiet viņu ar kārumu, glaudīšanu un komandu "labi".

Atkārtojiet vingrinājumu 5-6 reizes 15 minūtes.
Neaizmirstiet apmācīt savu suni mierīgi reaģēt uz pavadas

kontroli.
vingrinājums #5
SOCIALIZĀCIJA 20-30 minūtes
Pastaigājoties ar kucēnu uz ielas, laiku pa laikam viņu

pamudiniet. Tas ir īpaši nepieciešams pēc spēcīgākajiem
stimuliem: ceļa šķērsošanas, metro šķērsošanas, braukšanas ar
autobusu līdz autobusa pieturai, garām lielam cilvēku skaitam
utt.

Ja kucēni izrāda bailes jebkurā situācijā, ļoti uzmanīgi
jātrenē kucēni pret stimuliem, kas izraisa šīs bailes. Nemēģiniet
pieradināt suni pie šādiem stimuliem dažu dienu laikā, jo tas
situāciju tikai pasliktinās. Lai pārvarētu bailes, var paiet vairākas
nedēļas vai pat mēneši. Parādiet pacietību un konsekvenci savā
darbā, tikai tad jūs sasniegsiet rezultātus.

vingrinājums #6



 
 
 

TRENĒŠANA AR AUTOMOBILU 10-15 minūtes
Praktizējiet suņa iekāpšanu automašīnā ar komandu "vieta".

Atgādiniet viņam, ka sēdeklis jānovieto, neļaujot viņam
pārvietoties pa visu salonu. Palieciet tuvu kucēnam.

Sāciet apmācīt savu suni automašīnā tāpat kā mājās. Tā
kā automašīnā ir traucējoši faktori (dzinēja troksnis, smaržas),
kontrolējiet suni tāpat kā pirmajā nodarbībā. Dodiet komandu
"vieta", piesaistiet kucēna uzmanību ar kāruma smaržu un
ar roku nosūtiet viņu uz norādīto vietu. Ar otru roku turiet
pavadiņu, vienlaikus kontrolējot suni. Turiet suni automašīnā
un turieties viņam blakus. Pēc tam, kad kucēns ir apbalvots un
kādu laiku (līdz minūtei) palicis automašīnā, izņemiet kucēnu no
automašīnas un atkal viņu apbalvojiet.

Atkārtojiet iekāpšanu un izkāpšanu vairākas reizes
vingrinājuma laikā.

vingrinājums #7
APORTĪVAS UN OBLIGĀTAS REAKCIJAS

IZSTRĀDĒŠANA 10 minūtes
Ņemiet vērā, ka vingrinājuma nosaukums ir mainīts. Tagad

mēs attīstīsim ne tikai oportūnistisko reakciju, bet arī olu
meklēšanas reakciju.

Pēc tam, kad esat piesaistījis suņa uzmanību ar kādu
oportūnistisku priekšmetu, iemetiet to 5-7 metru attālumā.
Ļaujiet tam nokrist aiz kāda šķēršļa, piemēram, zema krūmu
rinda (lai kucēns neredzētu, kur tas nokrīt). Neuzturiet suni,
ļaujiet viņam skriet taisni pakaļ objektam (kamēr viņa nervu



 
 
 

sistēma ir satraukusies un viņš vēlas pakaļ objektam). Nespējot
redzēt, kur objekts ir nokritis, kucēnam tas būs jāmeklē. Kad
viņš to ir izdarījis, apbalvojiet viņu.

Atkārtojiet vingrinājumu 3-5 reizes (ja interese samazinās,
jūs nevēlaties nogurdināt kucēnu, atgriezieties pie vingrinājuma
vēlāk).

vingrinājums Nr. 8
LINEĀRO KUSTĪBU TRENĒŠANA 10 min.
Turpiniet apgūt prasmi tādā pašā veidā kā iepriekšējā

nodarbībā. Nemēģiniet palielināt attālumu, ko ejat kopā ar
kucēnu, kad dodat komandu "tuvu". Daudz svarīgāk ir, lai suns
iemācītos reaģēt uz šo komandu un uz jūsu roku ar kārumu.
Labāk vienreiz izstaigāt 710 metrus, bet kucēns būs ieinteresēts
nostāties, nevis vilkt dzīvnieku, kurš ir zaudējis interesi vai vispār
pretojas.

Pavada nedrīkst būt saspringta. Noteikti apbalvojiet savu
kucēnu pēc tam, kad viņš ir veicis paredzēto attālumu.

Atkārtojiet vingrinājumu 5-6 reizes.
vingrinājums #9
mācīšanās gulēt pēc komandas 10 min.
Kļūšanu pēc komandas kucēniem ir grūtāk apgūt nekā

iekāpšanu. Tāpēc neesiet pārsteigti vai vīlušies, ja jūsu kucēna
progress ir lēns. Turpiniet praktizēt vingrinājumu, bet tagad
pirms gulētiešanas dodiet komandu "gulēt". Pēc komandas
došanas, turot suni aiz pavadas no apakšas, iedodiet kārumu.
Apbalvojiet kucēnu pēc tam, kad viņš nogulstas.



 
 
 

Atkārtojiet šo darbību 5-6 reizes 10 minūtes.
Atkārtojiet šo darbību katru otro dienu, nesteidzieties paši

ieviest sarežģījumus.
PADOMI, KĀ IZVAIRĪTIES NO BIEŽĀK

PIEĻAUTAJĀM KĻŪDĀM
Ne tikai kucēnam, bet arī pieaugušam sunim pēc tam, kad

esat vingrinājis viņa izturību, nav jālūdz pie sevis. Protams,
kad izturības prasme būs pilnveidota, jūs varēsiet kontrolēt suni
pēc saviem ieskatiem. Turklāt piesaukšana pēc ilgas turēšanas
noteikti ir iekļauta daudzās sporta programmās. Taču mēģiniet
to nedarīt, attīstot šo prasmi.

Neveiciet vingrinājumus uzreiz pēc suņa barošanas. Tikko
pabarots kucēns daudz mazāk reaģē uz kārumiem, un garšas
stimulēšanas metode nebūs efektīva. Šī ir vissvarīgākā kucēna
apmācības metode!

Vienkāršs noteikums, izvēloties apmācības vietu, ir tāds,
ka, lai attīstītu sākotnējo nosacīto refleksu, līdz minimumam
jāsamazina uzmanības novēršana. Veidojot nosacīto refleksu
prasmē, jo sarežģītāki ir apmācības apstākļi, jo uzticamāk jūsu
mājdzīvnieks strādās.

Laba ožas un meklēšanas reakcijas attīstība ir obligāta suņiem,
kas strādās pēc sajūtām: meklēšanas, speciālās, sporta. Bet
pat tad, ja jūs nākotnē neplānojat veikt šāda veida apmācību,
visu uzvedības pamatreakciju attīstīšana ir obligāta. Tas stiprina
nervu sistēmu, padara suni līdzsvarotu un viegli apmācāmu.

Vienreiz un uz visiem laikiem nosakiet, kādu vietu jūsu



 
 
 

suns ieņem automašīnā. Tas palīdzēs izvairīties no daudzām
neērtībām un pat bīstamām situācijām (kucēni, kas klīst pa
salonu, var traucēt braukšanu). Pieprasiet, lai suns vienmēr
atrastos savā sēdeklī.

Vēl viens noteikums, kas jāatceras un stingri jāievēro, ir tas,
ka jūs nedrīkstat saukt savu kucēnu pēc tam, kad viņš ir pabeidzis
vingrinājumu. Jums vienmēr ir jāpietuvojas dzīvniekam, pretējā
gadījumā jūsu mīlulis, gaidot, ka tiks aicināts un apbalvots, izlēks
no savas vietas un skries pie jums. Kucēniem jāpierod pie tā, ka
jūs vienmēr tuvojaties un pamudināt viņus, un tikai tad ļaujiet
viņiem doties pastaigā vai dodiet kādu citu komandu.

8.VINGRINĀJUMS

mācību zona
Praktizējot iekāpšanu un izsaukšanu pēc komandas, ir

iespējams pieļaut pietiekami spēcīgus traucēkļus. Kucēnu
apmācību jau var veikt garāmgājēju klātbūtnē, uz kustīgas ielas,
citu suņu tuvumā. Mēģiniet praktizēt gulēšanu un pārvietošanos
klusākā vidē.

nodarbības laiks
Kopējais mācību laiks ir 110 minūtes. Nedariet to uzreiz pēc

barošanas, jo tas padarīs treniņa metodi ar našķiem neefektīvu
(kucēns uz našķi nereaģēs vai reaģēs ļoti negribīgi).

našķi
Vislabāk kā kārumu izmantot vārītu gaļu. Taču derēs jebkurš



 
 
 

produkts, uz kuru kucēns reaģē ļoti labi. Dodiet našķus mazos
5-7 milimetru gabaliņos (sagrieztus iepriekš), lai kucēns pēc 3-5
našķiem nebūtu paēdis.

ieteikumi
Šo nodarbību vajadzētu sākt praktizēt tikai pēc tam, kad esat

apguvuši iepriekšējās nodarbības programmu.
Jūsu mājdzīvniekam jau būtu jāprot darīt daudzas lietas.

Pēc pirmās komandas ātri un enerģiski pieskriet pie jums un
pēc tam patstāvīgi apsēsties. Praktizējot piezemēšanos, sunim
jāparāda izturība līdz 15 sekundēm, mierīgi reaģējot uz jūsu
kustībām apkārt. Izturība pēc komandas "vieta" arī ir līdz 15
sekundēm. Kucēnam mierīgi jāreaģē uz ielas stimuliem, uzpurni;
mierīgi jāuzvedas automašīnā, kur ieslēgts dzinējs, tiek atvērtas
un aizvērtas durvis. Pārvietošanos blakus pagaidām iegūst 710
metru attālumā, gulēšanu – izmantojot kārumu.

Veicot vingrinājumus, uzlieciet kucēnam apkakli.
Starp visiem vingrinājumiem turpiniet ievērot vismaz 5

minūšu intervālu starp vingrinājumiem, un šajā laikā nemēģiniet
praktizēt nekādas prasmes. Ļaujiet sunim atpūsties un skriet
apkārt.

vingrinājums Nr. 1
10 minūtes.
Šodien mēs iepazīstināsim ar ierobežojumu pēc pietuvošanās.

Pēc tam, kad kucēns ir atnācis un apsēdies jūsu priekšā,
piespiediet viņu sēdēt šajā pozīcijā 510 sekundes. Ja viņš sēž,
nemirkšķinot, vienkārši aizturiet laiku un apbalvojiet viņu. Ja



 
 
 

viņš sēž, pasēdiet ar komandu un žestu. Apbalvojiet suni, kamēr
viņš vēl sēž, nevis tad, kad viņš jau ir uzskrējis.

Atkārtojiet vingrinājumu 5-6 reizes.
vingrinājums Nr. 2
nolaišanās pēc komandas 10 minūtes.
Šajā nodarbībā palieliniet izturību pēc nosēšanās līdz

20 sekundēm. Kamēr mājdzīvnieks sēž, nestāviet nekustīgi.
Neattālinieties no dzīvnieka tālāk par 1-2 metriem, bet staigājiet
ap viņu, apstājoties un atkal sākot. Uzmanīgi vērojiet kucēna
uzvedību. Ja kucēns atkāpjas (pieceļas), apsēdiniet viņu vēlreiz,
izmantojot atbilstošus stimulus. Kad jūsu noteiktais laiks ir
pagājis, dodieties pie kucēna un apbalvojiet viņu.

Atkārtojiet šo vingrinājumu 5-6 reizes.
vingrinājums #3
ATRAŠANĀS VIETAS MĀCĪBA 10 minūtes.
Šis vingrinājums jāveic mājās.
Pagaidīšanas laiku uz vietas pēc komandas palieliniet līdz 20

sekundēm.
Atkārtojiet vingrinājumu 5-6 reizes.
vingrinājums #4
Uzpurņa treniņš 15 minūtes
Pastaigājieties ar suņa uzpurni 2-3 minūtes. Pēc īsa

pārtraukuma atkārtojiet vingrinājumu. Pārskrieniet dažus
skrējienus, lai novērstu mājdzīvnieka uzmanību. Sesijas beigās
apbalvojiet savu suni, noņemot uzpurni un dodot viņam kārumu.

Neaizmirstiet iemācīt sunim mierīgi reaģēt uz pavadas



 
 
 

kontroli.
vingrinājums #5
SOCIALIZĀCIJA 20-30 minūtes
Izvēloties maršrutus pastaigām ar kucēnu, esiet izdomas

bagāti. Jūsu apkārtnē nevajadzētu būt vietai, kuru neesat
apmeklējis. Tas, ka jūsu kucēns nepamana autobusu rūkoņu
blakus ielā, nenozīmē, ka viņš reaģēs uz tādām pašām skaņām
pilsētas centrā. Pārbaudiet to un, ja nepieciešams, pakāpeniski
pieradiniet viņu pie stimuliem.

Pārliecinieties, ka sunim nav nepazīstamu teritoriju.
vingrinājums #6
TRENĒŠANA AR AUTOMOBILU 10-15 minūtes
Ievietojiet šādu sarežģījumu: kad viņš ir sēdies savā sēdeklī

automašīnā, izkāpiet no automašīnas, neaizverot durvis, 15-20
sekundes stāviet blakus automašīnai, pēc tam paņemiet viņu un
apbalvojiet viņu. Šādā veidā pakāpeniski pieradināsim suni sēdēt
savā vietā, nemēģinot izlēkt no automašīnas vai skriet pa salonu.

Atkārtojiet šo vingrinājumu 3-5 reizes.
vingrinājums #7
APORTĪVAS UN OBLIGĀTAS REAKCIJAS

IZSTRĀDĒŠANA 10 minūtes
Izmetiet priekšmetu ne tikai pāri nelieliem šķēršļiem, bet arī

diezgan augstā zālē. Galvenais mērķis ir paslēpt vietu, kur objekts
nokrīt, un likt kucēnam to meklēt pēc smaržas, nevis traucēt
suņa pārvietošanos. Tāpēc izvēlieties krūmus, lai tos varētu viegli
apiet, un zāli, lai varētu brīvi pārvietoties, neriskējot pazaudēt



 
 
 

kucēnu.
Aktīvi apbalvojiet savu mīluli pēc tam, kad viņš ir atradis kādu

objektu.
vingrinājums #8
10 minūtes.
Tagad ejiet līdz 15 metrus, lai attīstītu šo prasmi. Tajā pašā

laikā varat veikt 1-2 maigus pagriezienus, piesaistot kucēna
uzmanību ar kārumu. Komandu "blakus" vajadzētu atkārtot tikai
tad, ja kucēns ir novērsis uzmanību un mēģina aizbēgt citā
virzienā. Tomēr, ja viņš vienkārši atpaliek, vērojot jūsu roku,
labāk dodiet viņam kārumu, nedodot komandu.

Atkārtojiet šo paņēmienu 5-6 reizes.
vingrinājums #9
KOMANDU MĀCĪBA 10 min.
Turpiniet attīstīt prasmi, izmantojot kārumu. Pēc tam, kad

kucēns ir atguvies, neuzslavējiet viņu uzreiz, bet palūdziet noturēt
10-15 sekundes. Sēdiet blakus kucēnam, kontrolējiet viņu un
esiet gatavi piemērot atbilstošus stimulus. Pēc 10-15 sekundēm
apbalvojiet suni.

Atkārtojiet šo darbību 5-6 reizes.
Atkārtojiet šo darbību katru otro dienu, nesteidzieties paši

ieviest sarežģījumus.
PADOMI, KĀ IZVAIRĪTIES NO BIEŽĀK

PIEĻAUTAJĀM KĻŪDĀM
Ja redzat, ka kucēns ir noguris, nekad nesamaziniet konkrētu

vingrinājumu prasības. Labāk pārceliet vingrinājumu grafiku,



 
 
 

taču nav pieļaujams ļaut kucēnam, piemēram, lēkāt uz augšu, kad
viņš trenējas izturības vingrinājumos.

Ideālā gadījumā kucēnam vajadzētu kustēties kopā ar jums
pēc vienas komandas, nevis pēc vairākkārtējas komandu sērijas.
Tāpēc pēc pirmās komandas došanas kustības laikā izmantojiet
tikai mehāniskus stimulus.

Ja kucēns kļūst miegains, rīkojas tā, it kā nekad nebūtu
apmācīts, lai gan iepriekšējā nodarbībā ar viņu viss bija
kārtībā, nekavējoties pārtrauciet nodarbību. Iespējams, jūs esat
viņu pārmācījis (to sauc par "pārmācīšanu") vai arī viņš ir
slims. Parasti jebkura slimība vispirms izpaužas uzvedībā, un
tad seko citi simptomi. Jebkurā gadījumā konsultējieties ar
veterinārārstu.

9.VINGRINĀJUMS

mācību vieta
Kucēna apmācība: Lai praktizētu socializācijas

vingrinājumus, izvēlieties vietu, kur ir pēc iespējas vairāk
traucējošu faktoru. Ēdināšanu un saucienu var praktizēt parka
malā, kur suns var redzēt un dzirdēt garāmgājējus un
automašīnas. Prasmes, kuras esat trenējuši nesen (pārvietošanās
blakus, gulēšana pēc komandas), jāpilnveido, minimāli pakļaujot
suni ārējiem stimuliem.

nodarbības laiks
Kopējais mācību laiks ir 110 minūtes. Nedariet to uzreiz pēc



 
 
 

barošanas, jo tas padarīs treniņa metodi ar našķiem neefektīvu
(kucēns uz našķi nereaģēs vai reaģēs ļoti negribīgi).

kucēnu apmācība un našķi
Vislabāk kā našķi izmantot vārītu gaļu. Bet derēs jebkurš

produkts, uz kuru kucēns ļoti labi reaģē. Dodiet našķus
mazos 5-7 milimetru gabaliņos (iepriekš sagrieztus), lai kucēna
apmācība nepārvērstos par barošanu un lai kucēns pēc 3-5
našķiem nebūtu paēdis.

Ieteikumi
Šobrīd kucēns jau atbilst šādiem standartiem. Pēc

pietuvošanās pēc komandas viņš pats apsēžas, paliekot šajā
pozīcijā līdz 10 sekundēm. Reizēm viņš var paraustīties, bet
kucēns ir diezgan viegli vadāms. Praktizējot piezemēšanos,
suns 20 sekundes saglabā izturību, mierīgi reaģējot uz jūsu
kustībām (atcerieties, ka jūs nepārvietojaties tālāk par 1-2
soļiem, bet pārvietojaties tikai ap kucēnu). Ekspozīcija pēc
komandas "vieta"  – 20 sekundes. Jums kļūst arvien grūtāk
saskaņot stimulus, kas novērš kucēna uzmanību uz ielas. Viņš
pārvietojas, bet ne uz ilgu laiku – apmēram 10-15 metrus. Bieži
vien jums būs jāpievērš viņa uzmanība, smaržojot kādu kārumu.

Kad sākat vingrinājumus, uzlieciet kucēnam apkakli.
Apmācot kucēnu, atstājiet vismaz 5 minūtes starp katru

vingrinājumu, un šajā laikā nemēģiniet praktizēt nekādas
prasmes. Vienkārši ļaujiet sunim atpūsties un skriet apkārt.

vingrinājums Nr. 1
10 minūtes



 
 
 

Kad kucēns pēc komandas ir pieskrējis pie jums un apsēdies
jūsu priekšā, pieprasiet, lai viņš katru reizi saglabā šo pozīciju.
Svarīgi, lai turēšanas ilgums nebūtu vienmēr vienāds, pretējā
gadījumā suns izlēks no savas vietas. Šodien aizturēšanas ilgums
ir līdz 20 sekundēm (straujš pieaugums, bet kucēns to jau
dara, trenējoties piezemēties). Dažreiz iestatiet īsāku laiku, bet
garākais laiks šodien ir 20 sekundes. Veiciniet savu kucēnu, ja
viņš pacietīgi sēž. Ja viņš kļūst neapmierināts, pasēdiniet viņu
vēlreiz ar komandu un žestu.

Atkārtojiet vingrinājumu 5-6 reizes.
vingrinājums Nr. 2
10 minūtes.
Aizturēšanas ilgums šodien ir 30 sekundes. Šajā laikā

pārvietojieties ap suni, pēkšņi apstājoties un tad atkal turpinot. Ir
lietderīgi mēģināt izprovocēt suni uz sabrukumu. Lai to izdarītu,
jānostājas blakus dzīvniekam tādā pašā veidā, kā vingrinājuma
beigās, un tad jāsāk virzīties uz priekšu (burtiski speriet vienu
soli, jo tālāk jūs šodien nevirzīsieties!). Taču nedodiet nekādas
komandas. Jūsu mīlulis, visticamāk, aizbēgs un sekos jums.
Jums vajadzēs viņu atkal nolaist. Pēc dažiem atkārtojumiem viņš
iemācīsies pacietīgi gaidīt komandu un viņa izturība uzlabosies.
Neaizmirstiet apbalvot kucēnu pēc katras atkārtošanas.

vingrinājums #3
ATRAŠANĀS VIETAS MĀCĪBA 10 minūtes.
Šis vingrinājums jāveic mājās.
Šo vingrinājumu var sākt ne tikai tad, kad suns skatās uz jums.



 
 
 

Tagad ir pienācis laiks strādāt ar kucēnu traucējošu apstākļu
klātbūtnē. Izmēģiniet šo vingrinājumu, kamēr kucēns spēlējas
ar savu mīļāko rotaļlietu. Tā kā esat mājās, slēgtā telpā, jums
nebūs problēmu izdarīt papildu spiedienu uz suni un piespiest
viņu izpildīt šo vingrinājumu. Laiks, kas vajadzīgs, lai noturētos
uz vietas pēc komandas, ir 30 sekundes.

Atkārtojiet vingrinājumu 5-6 reizes.
vingrinājums #4
treniņš ar uzpurni 15 min.
Pastaigas ar uzpurni laikā atstājiet parku. Pastaigājieties pa

ielu. Mudiniet un iedrošiniet savu kucēnu. Parkā pamēģiniet
palaist kucēnu no pavadas un pēc tam viņu piesauciet. Kopējais
laiks, kurā kucēns ir apmācīts uzpurnī, ir 5 minūtes. Pēc
pārtraukuma atkārtojiet vingrinājumu vēlreiz.

Neaizmirstiet apmācīt savu suni mierīgi reaģēt uz pavadas
kontroli.

vingrinājums #5
SOCIALIZĀCIJA 20-30 minūtes
Pastaigājoties pa pilsētu, dodieties uz autobusa pieturu.

Pagaidiet tur kādu brīdi autobusu, tā arī ir svarīga kucēna
apmācības daļa. Ja suns mierīgi reaģē uz tuvojošos transportu,
varat mēģināt iekāpt autobusā.

Jums noteikti vajadzētu apmācīt savu suni braukt
sabiedriskajā transportā, pat ja jums ir automašīna. Šis
vingrinājums ir viens no sarežģītākajiem socializācijas kursā, un,
ja esat apmācījis savu suni to darīt, varat uzskatīt savu mīluli par



 
 
 

īstu pilsētnieku.
vingrinājums Nr. 6
mācīšanās braukt ar automašīnu 10 minūtes.
Šodienas nodarbībā neiesēžieties automašīnā paši. Pēc tam,

kad suns ar komandu un žestu nosūtīts uz savu vietu, palieciet
pie durvīm, kontrolējot dzīvnieka uzvedību. Palieliniet suņa
uzturēšanās laiku automašīnā līdz 30 sekundēm. Mudiniet savu
suni.

Atkārtojiet vingrinājumu 3-5 reizes.
vingrinājums #7
APORTINGA UN OBONIATĪVĀS REAKCIJAS

IZSTRĀDĒŠANA 10 minūtes
Izvēlieties vietu, kur suns nevar redzēt, kur nokrīt objekts.

Šim nolūkam pietiek ar nelielu pauguru, pāri kuram metīsiet
priekšmetu. Tā kā suns neredz, kur objekts nokrīt, viņam tas
būs jāmeklē, izmantojot ožu. Jo ilgāk un aktīvāk kucēns meklē
priekšmetu, jo labāk. Taču nedrīkst pārspīlēt, radot sunim
izaicinošu vidi. Jūsu kucēna interese būs ļoti maza, ja viņš nekad
neatradīs priekšmetu.

Aktīvi iedrošiniet savu mīluli pēc tam, kad viņš ir atradis
objektu.

vingrinājums #8
sānu kustību treniņš 10 minūtes
Praktizējot kustību sāns pie sāna iemaņas, katru reizi ejiet

līdz 15 metriem, kā iepriekš. Tajā pašā laikā varat veikt 1-2
pagriezienus. Bet vingrinājuma beigās, kad vajadzīgais attālums



 
 
 

ir veikts, apstājieties un apsēdiniet suni. Centieties nedot
skaņu komandas, bet izmantojiet našķus un žestus. Sēdēšana,
kad apstājaties, ir būtisks sānu kustības elements. Ikreiz, kad
apstājaties, sunim ir jāsēž neatkarīgi no tā, vai jūs to pavēlējāt
vai nē.

Atkārtojiet šo paņēmienu 5-6 reizes.
vingrinājums #9
MĀCĪBA PACKING ON COMMAND 10 min.
Pagaidīšanas laiku pēc nolikšanas palieliniet līdz 20

sekundēm. Nestājieties, bet staigājiet ap viņu, vienmēr esot
gatavi izmantot papildu komandas un stimulus gadījumā, ja viņš
pieceļas.

Atkārtojiet šo vingrinājumu 5-6 reizes.
Atkārtojiet šo vingrinājumu katru otro dienu, nesteidzieties

ieviest sarežģījumus.
PADOMI, KĀ IZVAIRĪTIES NO BIEŽĀK

PIEĻAUTAJĀM KĻŪDĀM
Netradicionāli ilgs laiks ir svarīgs ne tikai tad, kad praktizējat

pieeju pēc komandas. Neatkarīgi no tā, vai jūs trenējat
iekāpšanu, gulēšanu vai piesaukšanu, suns nedrīkst precīzi zināt,
cik ilgi viņam jāsēž uz vietas – divas sekundes, divas minūtes
vai divdesmit minūtes. Sunim vienkārši jāgaida komanda. Lai
to panāktu, visu laiku mainiet aizturēšanas ilgumu. Pietiek divas
vai trīs reizes pēc kārtas piemērot vienāda garuma aizturēšanu
(piemēram, 20 sekundes), un nākamajā reizē suns var atkāpties
pēc 20 sekundēm.



 
 
 

Praktizējot praktiski visas paklausības iemaņas, ir iespējams
izprovocēt suni uz atrāvienu nākotnē. Šī tehnika ļauj attīstīt
skaidru izturību jebkurā pozīcijā un jebkurā situācijā.

Praksē suns "atceras" objekta krišanas vietu tik ilgi, kamēr
redz šo vietu. Ja suns skatās prom, viņš "aizmirst" kritiena vietu.
Tāpēc jūs varat ļaut sunim meklēt objektu, tiklīdz viņš paskatās
citā virzienā. Jūs varat būt pārliecināts, ka suns tagad meklē
objektu, nevis vienkārši skrien tam pakaļ.

10.VINGRINĀJUMS

mācību vieta
Kad trenējat braukšanu ar automašīnu, mēģiniet trenēties arī

citās vietās, kur kucēns var novērst uzmanību. Suņu apmācība
ir improvizācija tikpat lielā mērā, cik precīza instrukciju
ievērošana.

nodarbību laiks
Kopējais mācību laiks ir 110 minūtes. Netrenējieties uzreiz

pēc barošanas, jo tas padarīs garšas stimulēšanas treniņa metodi
neefektīvu.

ārstēt
Vislabāk kā kārumu izmantot vārītu gaļu. Taču derēs jebkurš

produkts, uz kuru kucēns reaģē ļoti labi. Dodiet našķus mazos
5-7 milimetru gabaliņos (sagrieztus iepriekš), lai kucēns pēc 3-5
našķiem nebūtu paēdis.

ieteikumi



 
 
 

Nokāpšanas, nolaišanās un komandas "vieta" treniņa
laiks ir 30 sekundes. Mēs pakāpeniski pielīdzinām
piezemēšanās nosacījumus citu prasmju nosacījumiem.
Paklausības apmācības laikā jūs vēl neatstatāties no kucēna, bet
pārvietojaties un turpiniet viņu kontrolēt.

Nepāriet uz šo nodarbību, kamēr neesat pārliecināts, ka esat
apguvis iepriekšējās nodarbības programmu.

Uzsākot vingrinājumu izpildi, uzlieciet kucēnam kakla siksnu.
Starp visiem vingrinājumiem turpiniet ievērot vismaz 5

minūšu intervālu starp vingrinājumiem, un šajā laikā nemēģiniet
praktizēt nekādas prasmes. Ļaujiet sunim atpūsties un skriet
apkārt.

vingrinājums Nr. 1
Pietuvoties pēc komandas 10 minūtes
Ekspozīcija pēc tuvošanās pēc komandas ir 30-40 sekundes.

Atalgojiet kucēnu tikai pēc tam, kad viņš ir pabeidzis
aizturēšanu. Kamēr suns sēž jūsu priekšā, nav nepieciešams dot
nekādas papildu komandas, uzmundrināt vai teikt kaut ko citu
(ja vien, protams, kucēns pacietīgi gaida un nekautrējas, un tādā
gadījumā jums viņš ir jāsēdina). Neaizmirstiet mainīt turēšanas
laiku, vienreiz liekiet kucēnam gaidīt 25 sekundes, citreiz –
pilnas 40 sekundes.

Atkārtojiet vingrinājumu 5-6 reizes.
vingrinājums Nr. 2
KOMANDAS SĒDE 10 min.
Šodien kucēnam labi jāreaģē uz komandu, kas dota bez žesta.



 
 
 

Aizturēšanas ilgums ir 30-40 sekundes. Neattālinieties no suņa,
bet arī nestāviet nekustīgi. Pastaigājieties apkārt, apstājieties,
nolieciet pavadas siksnu uz zemes un atkal to paceliet. Kucēnam
ir jājūt pastāvīga kontrole, gadījumā, ja viņš zaudē savaldību
(pieceļas), rīkojieties nekavējoties. Nedrīkst izmantot nekādus
skarbus stimulus. Neaizmirstiet apbalvot kucēnu pēc katra
pareizi izpildīta atkārtojuma.

vingrinājums #3
ATRAŠANĀS VIETAS MĀCĪBA 10 minūtes.
Šis vingrinājums jāveic mājās.
Kucēns var atrasties jebkurā vietā, jebkurā telpā un jebkurā

attālumā no savas vietas. Iemāciet kucēnu strādāt neatkarīgi
no tā, kur viņš atrodas. Vienlaikus nostājieties pie vietas. Ja
kucēns nereaģē uz komandu, ejiet viņam pakaļ, pievērsiet viņa
uzmanību ar kāruma smaržu, bet arī paņemiet viņu aiz apkakles.
Izmantojiet pārtikas stimulus kombinācijā ar mehāniskiem
stimuliem. Noturēšanas laiks ir 30-40 sekundes.

Atkārtojiet vingrinājumu 5-6 reizes.
vingrinājums #4
Uzpurņa treniņš 15 minūtes
Palieliniet suņa uzpurņa lietošanas laiku līdz 5-6 minūtēm.

Uzsāciet vingrinājumu parkā ar kucēnu bez pavadas. Pēc
tam, kad kucēns ir skrējis 30-40 sekundes, pasauciet viņu un
pastaigājieties kopā ar viņu. Pēc 12 minūšu pastaigas parkā
ejiet uz kustīgu ielu. Mudiniet un iedrošiniet savu kucēnu. Pēc
pārtraukuma atkārtojiet vingrinājumu vēlreiz.



 
 
 

Neaizmirstiet apmācīt savu suni mierīgi reaģēt uz pavadas
kontroli.

vingrinājums #5
SOCIALIZĀCIJA 20-30 minūtes
Turpiniet pieradināt savu suni pie sabiedriskā transporta.

Izmantojiet jebkuru transporta veidu, kas ir pieejams jūsu
pilsētā. Ejot kājām, izvēlieties visgrūtāk pieejamās vietas, lai
izvairītos no uzmanības novēršanas, piemēram, metro, tirgus,
veikalus, kuros atļauts uzturēties ar mājdzīvniekiem, noslogotas
autobusu pieturas utt.

Jums noteikti vajadzētu apmācīt savu suni braukt
sabiedriskajā transportā, pat ja jums ir automašīna. Šis
vingrinājums ir viens no sarežģītākajiem visā socializācijas
kursā.

vingrinājums Nr. 6
MĀCĪBU VADĪŠANĀS AR AUTOMOBILU 10 minūtes
Kad suns ir iesēdināts automašīnā, aizveriet aiz viņa

durvis. Sēdiet vadītāja sēdeklī, pagriezieties pret dzīvnieku un
apbalvojiet viņu. Pēc 30-40 sekundēm izkāpiet no automašīnas,
atveriet durvis, izlaidiet suni un atkal viņu apbalvojiet.

Atkārtojiet vingrinājumu 3-4 reizes.
vingrinājums #7
APTAUJĀŠANAS UN MEKLĒŠANAS ATBILDĪBU

IZSTRĀDĀŠANA 10 minūtes
Mainiet iepriekšējās nodarbībās aprakstītos vingrinājumus:

iemetiet kādu priekšmetu augstā zālienā vai pāri kalniņam, liekot



 
 
 

kucēnam to sameklēt.
Atcerieties, ka sunim būs jāizmanto oža, lai atrastu

priekšmetu, ja viņš neredz, kur tas nokrīt. Jo ilgāk un aktīvāk
kucēns meklē priekšmetu, jo labāk. Taču nepārspīlēiet ar
izaicinājumiem – kucēna interese būs ļoti maza, ja viņš nekad
neatradīs priekšmetu. Aktīvi iedrošiniet kucēnu pēc tam, kad
viņš ir atradis objektu.

vingrinājums #8
10 minūtes sānu kustību treniņa
Kad trenējat staigāšanu blakus, ne tikai piesaistiet suņa

uzmanību ar kārumu, bet arī kontrolējiet viņu ar pavadas
palīdzību. Centieties turēt pavadiņu tā, lai tā nebūtu visu laiku
saspringta, labāk laiku pa laikam pielietot vieglu pavelkošanu.

Atkārtojiet vingrinājumu 5-6 reizes.
vingrinājums #9
MĀCĪBA PACKING ON COMMAND 10 minūtes
Ekspozīcijas laiks pēc nolikšanas ir 30-40 sekundes. Kamēr

suns atrodas guļus, pārvietojieties, paņemiet un atmetiet pavadas,
rīkojieties tāpat, kā praktizējot komandu "sēdēt". Kad jūsu
noteiktais laiks ir pagājis, dodiet komandu "sēdēt" un apbalvojiet
kucēnu.

Atkārtojiet šo vingrinājumu 5-6 reizes.
Atkārtojiet šo vingrinājumu katru otro dienu, nesteidzieties

ieviest sarežģījumus.
PADOMI, KĀ IZVAIRĪTIES NO BIEŽĀK

PIEĻAUTAJĀM KĻŪDĀM



 
 
 

Uzmundrinājumam jābūt kvalitatīvam. Nepietiek ar to, ka
kucēns caur zobiem dzird jūsu teikto "labi". Jums ir jāizsaka
patiess prieks par to, ka jūsu mīlulis ir izdarījis kaut ko labu.
Ļaujiet, lai šis prieks tiek nodots sunim. Neaizmirstiet viņu
apbalvot ar našķi, paglaudīšanu pa krūtīm un palasīšanu.

Ja kucēns, praktizējot piedāvājumu, neatrod objektu un jūs
redzat, ka viņa interese mazinās, sāciet lēnām tuvoties objektam.
Ja viņš joprojām to neatrod, kustiniet priekšmetu ar kāju, lai tas
atdzīvotos. Kad objekts ir zobos, apbalvojiet viņu.

Veicot jebkuru vingrinājumu, kas saistīts ar turēšanu, vienmēr
mainiet turēšanas ilgumu. Vingrinājumu aprakstos mēs norādām
vidējo laiku, kas palīdzēs jums novērtēt jūsu mīluļa apmācības
līmeni. Praksē pārliecinieties, ka katru reizi iestatiet atšķirīgu
turēšanas laiku. Pretējā gadījumā (ja aizturēšanas laiks ir
standartizēts) suns neatkāpsies pēc komandas, bet vienkārši pēc
tam, kad būs pagājis noteiktais laiks.

11.VINGRINĀJUMS

mācību zona
Iepazīstamu prasmju apmācība jānotiek vietā, kur dzīvnieka

uzmanību novērš traucējoši faktori. To var darīt ne tikai
parkā, bet arī uz zāliena netālu no ietves. Sekojiet līdzi savam
mājdzīvniekam un kontrolējiet tā uzvedību, jo īpaši, ja tuvumā
ir kustīgs ceļš.

nodarbību laiks



 
 
 

Kopējais mācību laiks ir 110 minūtes. Netrenējieties uzreiz
pēc barošanas, jo tas padarīs garšas stimulēšanas treniņa metodi
neefektīvu.

ārstēt
Vislabāk kā kārumu izmantot vārītu gaļu. Taču derēs jebkurš

produkts, uz kuru kucēns reaģē ļoti labi. Dodiet našķus mazos
5-7 milimetru gabaliņos (sagrieztus iepriekš), lai kucēns pēc 3-5
našķiem nebūtu paēdis.

ieteikumi
Līdz šodienas sesijai kucēns pārliecinoši reaģē gan uz žestiem

un našķiem, gan balss komandām. Visu vingrinājumu ilgums ir
30-40 sekundes.

Nepāriet uz šo nodarbību, kamēr neesat pārliecināts, ka esat
apguvis iepriekšējās nodarbības programmu.

Uzsākot vingrinājumu izpildi, uzlieciet kucēnam kakla siksnu.
Starp visiem vingrinājumiem turpiniet ievērot vismaz 5

minūšu intervālu starp vingrinājumiem, un šajā laikā nemēģiniet
praktizēt nekādas prasmes. Ļaujiet sunim atpūsties un skriet
apkārt.

vingrinājums Nr. 1
10 minūtes
Praktizējot tuvošanos pēc komandas, jūs nevēlaties mēģināt

iemācīt kucēnam to darīt kā pieaugušajam. Piemēram,
nemēģiniet iemācīt viņam pārvietoties uz pozīciju "blakus"
pēc turēšanas jūsu priekšā. Kucēnam ir pāragri ieviest šādus
sarežģījumus, un tas nav nepieciešams. Tagad galvenais ir attīstīt



 
 
 

spēcīgu prasmi tuvoties pēc komandas, visus citus sarežģījumus
var ieviest vēlāk.

Šodien mēs ieviesīsim vēl vienu sarežģījumu. Dodiet
komandu "nāc pie manis", kad kucēns kaut ko dara (šņauc kaut
ko zālē utt.). Pagaidām apmācība tiek veikta vienā un tajā pašā
vietā – vietā, kas sunim ir pazīstama.

Izturība pēc pietuvošanās pēc komandas ir 30-40 sekundes.
vingrinājums Nr. 2
10 minūtes.
Apmācība kļūst sarežģītāka. Šodienas nodarbībā sāciet

attālināties no kucēna. Attālums, kādā jūs attālinaties, ir
2-3 metri. Šajā laikā nometiet pavadas siksnu uz zemes.
Neaizmirstiet uzmanīgi sekot līdzi suņa uzvedībai, un, ja viņš
izkāpj (pieceļas no savas vietas), nekavējoties atgrieziet viņu
atpakaļ vietā, izmantojot mehāniskus stimulus. Dariet to stingri,
bet stingri. Lai to izdarītu, paņemiet kucēnu aiz apkakles
un nosēdiniet viņu atpakaļ uz vietas, no kuras viņš piecēlās,
nespiežot un nerunājot rupji.

Ja kucēns paliek uz zemes un pacietīgi gaida jūsu nākamo
komandu, nāciet klāt un apbalvojiet viņu. Aizturiet 30-40
sekundes.

vingrinājums #3
ATRAŠANĀS VIETAS MĀCĪBA 10 minūtes.
Šis vingrinājums jāveic mājās.
Kucēns, tāpat kā iepriekšējā vingrinājumā, var atrasties

jebkurā vietā dzīvoklī. Jūs arī neatrodaties pie suņa, bet citā



 
 
 

telpā (ne vienmēr tur, kur atrodas kucēns). Kad dodat komandu
"vieta", dodieties pie kucēna un kontrolējiet viņa uzvedību.
Ideālā gadījumā kucēnam jau vajadzētu ieņemt savu vietu.
Staigājiet viņam aiz muguras un palieciet tuvu viņa vietai
visu laiku, kamēr tiek trenēta izturība (30-40 sekundes). Ja
kucēns nereaģē uz komandu, izmantojiet barību un mehāniskus
stimulus.

vingrinājums #4
DRESSING: Uzpurņa apmācība 15 minūtes
Turpiniet uzpurņa apmācību, spēlējoties ar kucēnu parkā un

pastaigājoties ārā. Pagariniet uzpurņa lietošanas laiku līdz 10
minūtēm.

vingrinājums #5
SOCIALIZĀCIJA 20-30 minūtes
Šodien mēs vingrināsimies ar vilcienu (pat tad, ja jūs nekad

iepriekš neesat izmantojuši šo transporta līdzekli un neplānojat
to darīt nākotnē. Runa ir par to, ka, ja jūsu mājdzīvnieks
iemācīsies normāli panest braucienu ar vilcienu, varat būt droši,
ka tikpat mierīgi viņš panes arī daudzus spēcīgus stimulus.
Jums nav jābrauc pārāk liels attālums. Pietiek ar 20-30 minūšu
braucienu. Tomēr, ja kucēns ir nemierīgs (ņaud, klepo pie
kājām), pamudiniet, nomieriniet un uzmundriniet viņu.

Noteikti apmāciet savu suni braukt sabiedriskajā transportā,
pat ja jums ir automašīna.

vingrinājums #6
MĒRCI: APMĀCĪBA BRAUKŠANAI AR AUTOMAŠĪNU



 
 
 

10-15 MINŪTES
Šodien ir pienācis laiks doties ceļā. Jums ir labāk braukt

kopā ar suni, tāpēc pie stūres vajadzētu sēdēt jūsu palīgam.
Iekāpjot automašīnā, apsēdieties tā, lai jūs varētu iedrošināt savu
mīluli, glāstot viņu, glaudot pa krūtīm, kā arī nepieciešamības
gadījumā varētu viņu paturēt. Braucienam nevajadzētu būt ilgam
– 3 līdz 5 minūtes. Brauciena laikā nav jābrauc pa kustīgu ielu,
tikai jāapbrauc ierobežota teritorija. Turklāt nepaātriniet ātrumu,
strauji nebremzējiet un nepārspīlējiet. Pēc 3-4 minūšu pastaigas
atkārtojiet vingrinājumu.

vingrinājums #7
APORTĪVAS UN OBLIGĀTAS REAKCIJAS

IZSTRĀDĒŠANA 10 minūtes
Papildus iepriekšējās nodarbībās aprakstītajiem

vingrinājumiem pamēģiniet strādāt ar palīgu. Vēlams, lai palīgs
būtu kucēnam pazīstams. Turklāt palīgam vajadzētu paņemt
kādu priekšmetu, pievērst tam kucēna uzmanību, tad aiznest to
5-7 metru attālumā un nolikt uz zemes. Tas viss jādara ātri. Pēc
tam nekavējoties atlaidiet kucēnu.

vingrinājums #8
10 minūtes sānu kustību treniņa
Kad trenējaties staigāt blakus, pārmaiņus izvēlieties dažādus

soļus: staigājiet normālā tempā, staigājiet lēnā tempā vai skrieniet
lēnā tempā. Svarīgi: laiku pa laikam apstājieties, piesēdinot
suni. Kopējais laiks katram atkārtojumam ir līdz 2 minūtēm.
Papildus našķim kā stimulu izmantojiet arī maigus paraustījumus



 
 
 

ar pavadiņu.
Atkārtojiet vingrinājumu 5-6 reizes.
vingrinājums #9
mācīšanās veidot stilu pēc komandas 10 min.
Aizturēšanas laiks pēc nolikšanas ir 30-40 sekundes. Arī

tad, kad suns atrodas guļus, pārvietoties, attālināties 2-3 metru
attālumā un atkal pieiet pie suņa. Kad jūsu noteiktais laiks ir
pagājis, dodiet komandu "sēdēt" un apbalvojiet kucēnu.

Atkārtojiet šo vingrinājumu 5-6 reizes.
Atkārtojiet šo vingrinājumu katru otro dienu, nesteidzieties

ieviest sarežģījumus.
PADOMI, KĀ IZVAIRĪTIES NO BIEŽĀK

PIEĻAUTAJĀM KĻŪDĀM
Mācot kucēnu braukt ar vilcienu, centieties izvairīties no

pārāk noslogotiem vagoniem. Braucošs dzelzceļa vagons ir
pietiekami spēcīgs stimuls, jūs nevēlaties tam pievienot pasažieru
masu.

Grāmatā "K9. Padomi suņa apmācībai un audzināšanai"
izlasiet nodaļu "Apportera uzvedības reakcijas attīstīšanas
metodes", materiālā diezgan detalizēti aprakstīti vingrinājumi ar
palīgu.

Nebarojiet suni pirms apmācīšanas braukšanai vilcienā,
pretējā gadījumā pastāv pārāk liels risks, ka kucēnam radīsies
"kustību slimība".

12.VINGRINĀJUMS



 
 
 

mācību vieta
Jebkurš nosacītais reflekss tagad ir jātrenē vietā, kur

dzīvnieka uzmanību novērš traucējoši faktori. To var darīt ne
tikai parkā, bet arī uz zāliena pie ietves. Sekojiet līdzi savam
mājdzīvniekam un kontrolējiet tā uzvedību, jo īpaši, ja tuvumā
ir kustīgs ceļš.

nodarbību laiks
Kopējais mācību laiks ir 90 minūtes. Netrenējieties uzreiz

pēc barošanas, jo tas padarīs garšas stimulējošo treniņa metodi
neefektīvu.

ārstēt
Vislabāk kā kārumu izmantot vārītu gaļu. Taču derēs jebkurš

produkts, uz kuru kucēns reaģē ļoti labi. Dodiet našķus mazos
5-7 milimetru gabaliņos (sagrieztus iepriekš), lai kucēns pēc 3-5
našķiem nebūtu paēdis.

ieteikumi
Praktizējot paklausību, pakāpeniski ievietojiet spēcīgākus

stimulus. Nav runa par sitieniem vai vilkšanu. Taču ar kārumiem,
glāstiem un balss pamudinājumiem vien nepietiek, lai kontrolētu
kucēnu. Protams, šajā brīdī jūs nevarēsiet panākt, lai kucēns
strādātu bez kļūdām, bet jums vajadzētu viņu apmācīt uz
mehāniskiem stimuliem. Šajā apmācības posmā pietiekams
stimuls ir paņemt viņu aiz apkakles un viegli pavelkot vai
pavelkot pavadā, kamēr viņš trenē kādu konkrētu prasmi.

Pārejiet pie šī vingrinājuma tikai tad, kad esat pārliecināts, ka



 
 
 

ir apgūta iepriekšējā vingrinājuma programma.
Uzsākot vingrinājumu izpildi, uzlieciet kucēnam kakla siksnu.
Katra vingrinājuma izpildei vienmēr atvēliet vismaz 5

minūtes, kuru laikā nemēģiniet trenēt nekādus refleksus.
Vienkārši ļaujiet sunim atpūsties un skriet apkārt.

vingrinājums Nr. 1
10 minūtes
Vieta ir tāda pati kā iepriekš, sunim pazīstama. Komandu

"nāc pie manis" dodiet vislielākās uzmanības novēršanas brīdī,
lai refleksu būtu grūtāk iedarbināt, bet tas būtu uzticamāks. Ja
kucēns ir tik aizrāvies, ka nereaģē uz komandu, aizbēdziet no
viņa ar muguru uz priekšu, kā to darījāt pirmajā nodarbībā. Pēc
tam, kad viņš nāk pie jums, neaizmirstiet viņu labi apbalvot.
Izturība pēc tuvošanās pēc komandas ir 40-50 sekundes.

Atkārtojiet vingrinājumu 2-3 reizes 10 minūšu laikā.
vingrinājums Nr. 2
Sēdēt pēc komandas 10 minūtes
Uzreiz pēc tam, kad kucēns apsēdies pēc komandas, nometiet

pavadas siksnu uz zemes un ejiet 3-5 metru attālumā no viņa.
Nestāviet uz vietas, vēlreiz pietuvojieties sunim, apejiet apkārt
un atkal atkāpieties. Apbalvojiet savu kucēnu tikai pēc tam,
kad ir beidzies viss izturības laiks un vingrinājums ir pabeigts.
Starpbrīdī apbalvošana vai pamudinājums nav nepieciešams.

Ja kucēns ir aizķēries, paņemiet viņu aiz apkakles un
nosēdiniet atpakaļ.

Turiet 40-50 sekundes.



 
 
 

vingrinājums #3
ATRAŠANĀS VIETAS MĀCĪBA 10 minūtes.
Šo vingrinājumu veic mājās.
Jūs atrodaties jebkurā vietā dzīvoklī, suns arī ir brīvā stāvoklī.

Pēc komandas "vieta" došanas sekojiet kucēnam, līdz viņš
atrodas vēlamajā pozīcijā. Tajā pašā laikā jūs varat nedaudz
atpalikt, neieejot koridorā. Vēlams novērot dzīvnieka uzvedību
no blakus telpas. Turēšanas laiks ir 40-50 sekundes.

Protams, ja kucēns lēni izpilda komandu vai vispār to
neizpilda, tad jāpielieto papildu stimuli.

vingrinājums Nr. 4
MĀCĪŠANĀS MĀCĪT, SOCIALIZĀCIJA 15 minūtes
Uzlieciet uzpurni savam sunim, pastaigājoties pa pilsētu.

Laiku pa laikam noņemiet to un mudiniet viņu to darīt. Sunim
ir mierīgi jāreaģē gan uz uz uzpurņa uzlikšanu, gan noņemšanu,
tāpēc praktizējiet šos brīžus ceļojuma laikā.

Kad trenējaties braucienā vilcienā, pastaigājieties pa vagonu
ceļojuma laikā. Kopējais brauciena laiks līdz 40 minūtēm
(pieņemot, ka kucēns iepriekšējā nodarbībā normāli reaģēja uz
stimuliem).

vingrinājums Nr. 5
MĀCĪBU VADĪT AUTOMOBILU 10-15 min.
Pie stūres sēž jūsu palīgs. Jūs nevadāt automašīnu, bet

mēģiniet nepieskarties sunim ar rokām. Kontrolējiet viņu ar
"vieta", "sēdēt" un iedrošiniet ar "labi".

Šīs nodarbības laikā palūdziet kucēnam iziet kustīgā ielā un



 
 
 

doties īsā pastaigā parastā veidā, kā viņš to dara vienmēr.
Mehāniskus stimulus izmantojiet tikai kā pēdējo līdzekli.

Brauciena ilgumam jābūt līdz 10 minūtēm.
vingrinājums #6
APORTINGA UN OBONIATĪVU REAKCIJU

IZSTRĀDĒŠANA 10 min.
Strādājot ar asistentu, palūdziet viņam paslēpt priekšmetu

zālē, nevis vienkārši novietot to uz zemes. Vienlaikus turiet suni.
Pirms vingrinājuma uzsākšanas palīgs nedrīkst aizmirst piesaistīt
kucēna uzmanību ar kādu priekšmetu. Paslēpiet priekšmetu tikai
tad, kad esat pārliecināts, ka kucēns ir ieinteresēts.

vingrinājums #7
10 minūtes sānu kustību treniņa
Trenējoties staigāt blakus, pārmaiņus izvēlieties dažādus

soļus: staigājiet normālā tempā, staigājiet lēnā tempā vai skrieniet
lēnā tempā. Laiku pa laikam apstājieties un apsēdiniet suni.
Praktizējiet šo vingrinājumu parkā vai uz tuvējās ielas ietves.
Aktīvi izmantojiet ne tikai našķus un balss komandas, bet arī
maigu pavadas vilkšanu.

Atkārtojiet vingrinājumu 5-6 reizes.
vingrinājums #8
MĀCĪBA PACKING ON COMMAND 10 minūtes
Ekspozīcija pēc uzlikšanas – 40-50 sekundes. Atpūtieties no

kucēna 3-5 metru attālumā. Nestāviet uz vietas, varat ne tikai
staigāt, bet arī skriet ap suni. Neaizmirstiet uzmanīgi sekot līdzi
dzīvnieka uzvedībai.



 
 
 

Atkārtojiet šo vingrinājumu 5-6 reizes.
Atkārtojiet šo vingrinājumu katru otro dienu, nesteidzieties

ieviest sarežģījumus.
PADOMI, KĀ IZVAIRĪTIES NO BIEŽĀK

PIEĻAUTAJĀM KĻŪDĀM
Dažreiz pastaigas laikā kucēns var aizbēgt diezgan tālu un

pazaudēt jūs no redzesloka. Kucēni ar ļoti kustīgu nervu sistēmu
ir īpaši tendēti apmaldīties. Lai apmācītu kucēnu cieši jums
sekot, pastaigu laikā biežāk slēpjieties no viņa. Lai gan šis
vingrinājums ir kā jautra spēle, viņš būs daudz uzmanīgāks.

Praktizējot gulēšanu guļus, par lūzumu uzskatiet ne tikai brīdi,
kad kucēns atstāj savu vietu, bet arī to, kad viņš mēģina apsēsties.
Pat ja suns neatkāpjas. Šādā gadījumā rīkojieties tāpat kā parastā
sabrukuma gadījumā: pieskrieniet pie kucēna, paņemiet viņu aiz
apkakles un nolaidiet.

Praktizējot jebkuru paklausības tehniku, atcerieties vienkāršu
noteikumu: ja jūs "nepamanīsiet" suņa kļūdu un vienreiz to
nenovērsīsiet, kļūda tiks sistemātiski atkārtota. Pat ja jums
šobrīd nav laika strādāt ar suni, bet jūs redzat, ka jūsu mīlulis
izkāpj bez komandas (piemēram), pametiet visu un skrieniet pie
kucēna, lai noliktu viņu atpakaļ uz vietas. Esiet konsekventi.

13.VINGRINĀJUMS

izpētes teritorija
Jums jāizvēlas vieta, kur ir daudz traucējošu faktoru. Ideāli



 
 
 

piemērots ir aktīvs parks, kur var atrasties ne tikai cilvēki, bet arī
suņi. Pārvietojoties 50100 metru attālumā no aizņemtām parka
zonām, jūs samazināsiet stimulus. Ja kucēns ir vadāms, jūs varat
viegli pietuvoties cilvēkiem un novērtēt kucēna reakciju. Labi
noder arī aleja ar lielu kājāmgājēju plūsmu. Pārejiet malā, uz
zāliena, un jūs atradīsiet perfektu vietu, kur apmācīt savu mīluli
mierīgi reaģēt uz stimuliem.

Nodarbību laiks
Kopējais mācību laiks ir 70 minūtes. Nedariet to uzreiz pēc

barošanas, jo tas padarīs garšas treniņa metodi neefektīvu.
Kucēns un našķi
Vislabāk kā našķi izmantot vārītu gaļu. Taču derēs jebkurš

produkts, uz kuru kucēns reaģē ļoti labi. Dodiet našķus mazos
5-7 milimetru gabaliņos (sagrieztus iepriekš), lai kucēns pēc 3-5
našķiem nebūtu paēdis.

ieteikumi
Šī kursa mērķis nav pilnīgas paklausības iemaņu attīstīšana.

Jums nevajadzētu cerēt, ka pēc kursa pabeigšanas jums būs
droši kontrolējams suns. Pirmais, ko jūs darāt ar savu kucēnu, ir
iemācīt viņu strādāt. Ja esat regulāri praktizējuši vingrinājumus,
nevar nepamanīt, ka viņš ir kļuvis uzmanīgāks, vieglāk vadāms,
mierīgāks un pareizāk reaģē uz stimuliem (komandas, žesti un
mehāniski stimuli vairs neizraisa orientēšanās vai aizsardzības
reakciju). Līdz ar to jūs esat sagatavojis pamatu, uz kura varat
veidot "pieaugušo" apmācību. Jūs esat arī panācis zināmu kucēna
kontrolējamību. Bet, tā kā nākotnē viņam būs jābūt vadāmam



 
 
 

jebkuros apstākļos, jebkurā vidē, pēdējās trīs nodarbības lielā
mērā būs veltītas darbam pie šīs īpašības. Un, protams, mēs
pilnveidosim prasmes.

Nesāciet šo nodarbību, kamēr neesat pārliecināts, ka esat
apguvis iepriekšējās nodarbības programmu.

Uzsākot vingrinājumu izpildi, uzlieciet kucēnam kakla siksnu.
Starp visiem vingrinājumiem turpiniet ievērot vismaz 5

minūšu intervālu starp vingrinājumiem, un šajā laikā nemēģiniet
praktizēt nekādas prasmes. Ļaujiet sunim atpūsties un skriet
apkārt.

vingrinājums Nr. 1
Komandu pastaiga 10 minūtes
Pastaigājoties ar suni kustīgā vietā, mēģiniet panākt, lai

suns vairāk uzmanības pievērš jums, nevis garāmgājējiem.
Lai to panāktu, nestāviet nekustīgi, bet gan pārvietojieties un
mijiedarbojieties ar savu suni. Tā kā mūsdienās stimulu ir vairāk
nekā pietiekami, nedodiet komandu "nāc pie manis", kad kucēna
uzmanību novērš pēkšņs dzīvnieku mīļotājs.

Ekspozīcija pēc komandas ir 10-20 sekundes. Pēc izturēšanas
apbalvojiet kucēnu un ļaujiet viņam atkal doties pastaigā. Tas
ir īsāks atturēšanas laiks, lai kompensētu traucējumu radītās
grūtības.

Atkārtojiet vingrinājumu piecas vai sešas reizes.
vingrinājums Nr. 2
iekāpšana un gulēšana pēc komandas 10 minūtes
Iekāpšanu un gulēšanu var praktizēt vienā un tajā pašā



 
 
 

vingrinājumā, pārmaiņus izpildot šīs komandas. Tāpat kā tad,
kad tiek praktizēta prasme pietuvoties pēc komandas, prasības
kucēna darbam šodien ir zemākas. Turēšanas laiks ir 10-20
sekundes. Atpūtieties no suņa 2-3 metru attālumā.

Ņemot vērā, ka, praktizējot šo prasmi, suns atrodas tuvu jums,
varat izmēģināt šo vingrinājumu parka noslogotākajā daļā, tieši
uz gājēju celiņa. Protams, neejiet pārāk tālu, bet centieties visu
laiku kontrolēt savu kucēnu. Esiet gatavi nekavējoties koriģēt
suņa uzvedību, izmantojot mehāniskus stimulus.

vingrinājums #3
Kucēns: atrašanās vietas apmācība 10 min.
Šo vingrinājumu var veikt mājās.
Veiciet vingrinājumu no jebkuras pozīcijas: varat atrasties

virtuvē vai telpā, lai suns jūs neredzētu. Kad dodat komandu
"vieta", piecelieties un vērojiet kucēna reakciju. Ja kucēns izpilda
komandu, nesekojiet viņam pakaļ. Ja suns nesteidzas ieņemt
pozīciju, pieskarieties viņam un žestikulējiet.

Aizturēšanas laiks ir 40-50 sekundes.
vingrinājums #4
KUCIŅŠ: MĀCĪŠANA IEDZĪVOT AUTOMOBILĀ 10-15

min.
Šodien strādājiet bez palīga (ja protat vadīt, ja neprotat,

apsēdieties blakus).
Atveriet automašīnas durvis un dodiet komandu "vieta". Kad

suns ir pareizā pozīcijā, aizveriet aiz viņa durvis, apsēdieties
vadītāja sēdeklī un iedarbiniet dzinēju. Kontrolējot kucēna



 
 
 

uzvedību ar "vieta", "sēdēt" un "labi", brauciet pa pagalmu,
parku vai jebkuru citu vietu, kur nav satiksmes. Pēc 23 minūtēm
apstādiniet automašīnu, izkāpiet un izlaidiet suni. Neaizmirstiet
apbalvot kucēnu ar labu balvu.

vingrinājums #5
APOINTMENTA UN OBONIATĪVĀS REAKCIJAS

IZSTRĀDĒŠANA 10 minūtes
Strādājiet ar palīgu un bez palīga, lai radītu vidi, kurā jūsu

mājdzīvniekam ilgstoši jāmeklē kāds priekšmets.
Paslēpjot priekšmetu zālē, palīgs ar roku pieskaras vairākām

vietām, lai kucēns neredzētu, kur palīgs ir paslēpis priekšmetu.
Palīga kustībām jābūt aktīvām un dzīvīgām.

vingrinājums Nr. 6
MĀCIŅU UN MĀCIŅU TRENĒŠANA 15 min.
Uzsākt vingrinājumu veikšanu parkā. Pēc 5 minūšu darba

izejiet ārā un praktizējiet pārvietošanos sāns pie sāna uz ietves.
Šodienas nodarbībā nav iekļauts atsevišķs apmācības un

socializācijas vingrinājums. Veiciet to, praktizējot kustību sāns
pie sāna. No 15 minūtēm, kas jums būs nepieciešamas
vingrinājuma izpildei, 2-3 minūtes strādājiet ar uzpurni.
Izvēlieties maršrutu, pa kuru doties, lai varētu turpināt mācīt
kucēnam, kā novērst uzmanību.

Ja kucēns ir labi reaģējis uz braucienu ar vilcienu iepriekšējās
sesijās, nav nepieciešams to darīt katru sesiju.

Atkārtojiet šo darbību katru otro dienu, veltot laiku, lai paši
ieviestu sarežģījumus.



 
 
 

PADOMI, KĀ IZVAIRĪTIES NO BIEŽĀK
PIEĻAUTAJĀM KĻŪDĀM

Veicot vingrinājumus pārpildītās vietās, uzmanieties no
bērniem. Skraidoši bērni bieži liek kucēnam gribēt spēlēties.
Ja bērns nobīstas, jūs esat vainīgs, neatkarīgi no tā, vai
suns pietuvojas bērnam. Tāpēc, ja bērni tuvojas jūsu virzienā,
piesauciet savu suni un turiet tam apkakli.

Atcerieties, ka visbiežāk suņus nogalina automašīnas.
Neatkarīgi no tā, kur jūs vingrojat, neatkarīgi no tā, cik suns
ir vadāms, vienmēr kontrolējiet dzīvnieka uzvedību. Labāk suni
turēt, nevis paļauties uz tā vadāmību, jo jūs nezināt, kāds
stimuls parādīsies nākamajā sekundē un kā dzīvnieks reaģēs uz,
piemēram, pēkšņi no žoga izlēkušu kaķi.

Izlaižot suni no automašīnas pēc brauciena automašīnā, dodiet
komandu "blakus man". Tikai pēc tam, kad kucēns apsēžas
pareizajā pozīcijā, apbalvojiet viņu. Dariet to visu laiku un
iemāciet sunim, ka, izkāpjot no automašīnas, viņam jāsēž
pozīcijā "blakus", nevis jāskrien straujā solī.

14.VINGRINĀJUMS

klases atrašanās vieta
Papildus parkiem un alejām kā treniņu vietu izmantojiet arī

pilsētas ielas. Praktizējieties uz zāliena, blakus ietvei. Uzmanīgi
sekojiet līdzi sava mīluļa uzvedībai un esiet gatavi to apturēt, lai
tas neizskriet uz brauktuves. Suņu apmācībai jābūt drošai gan



 
 
 

dzīvniekam, gan apkārtējiem.
nodarbību laiks
Kopējais mācību laiks ir 80 minūtes. Tomēr neveiciet to uzreiz

pēc barošanas, jo tas padarīs aromātiski stimulējošo apmācības
metodi neefektīvu.

našķi un suņu apmācība
Vislabāk kā našķi izmantot vārītu gaļu. Tomēr derēs jebkurš

produkts, uz kuru kucēns ļoti labi reaģē. Dodiet kārumus mazos
gabaliņos, 5-7 milimetru lielos gabaliņos. Sagrieziet iepriekš, lai
kucēns pēc 3-5 kārumiem nebūtu pārpilns.

suņu apmācība: padomi
Iepriekšējā nodarbībā mēs apmācījām jūsu kucēnu strādāt ar

traucējošiem stimuliem. Tā nav problēma, ja vingrinājumi, kas
iepriekš nebija sagādājuši grūtības, pēkšņi kļūst grūti izpildāmi.
Šādā situācijā tas ir dabiski. Šodien mēs turpināsim praktizēt
paklausības prasmes pilsētas apstākļos. Pakāpeniski palielināsim
individuālo vingrinājumu slodzi.

Veicot vingrinājumus, uzlieciet kucēnam apkakli.
Turpiniet ievērot vismaz 5 minūšu pārtraukumu starp katru

vingrinājumu. Pārtraukuma laikā nemēģiniet praktizēt nekādas
prasmes. Ir svarīgi, lai suns vienkārši atpūstos un skriet.

vingrinājums Nr. 1
Pietuvoties pēc komandas 10 minūtes
Ekspozīcija pēc tuvošanās pēc komandas ir 30-40 sekundes.

Apbalvojiet kucēnu tikai pēc tam, kad viņš ir izpildījis
uzdevumu.



 
 
 

Atkārtojiet vingrinājumu 2-3 reizes 10 minūšu laikā.
vingrinājums Nr. 2
Sēdēšana un gulēšana pēc komandas 10 minūtes
Pēc tam, kad suns ir apsēdies vai noguldīts pēc komandas,

pavirzieties no viņa 3-5 metru attālumā. Pievērsiet uzmanību
tam, kā kucēns reaģē uz traucējošiem apstākļiem. Turklāt šodien
jums jātur 30-40 sekundes.

Atkārtojiet šo vingrinājumu 5-6 reizes.
vingrinājums #3
ATRAŠANĀS VIETAS MĀCĪBA 10 minūtes.
Šo vingrinājumu var veikt mājās.
Kucēnam jāseko komandai ar balsi. Uzturēšanas laiks pēc

komandas došanas ir 50-60 sekundes. Turklāt, kamēr kucēns
joprojām atrodas uz vietas, novērsieties no viņa redzesloka. Ja
kucēns kustas, labojiet viņu un turpiniet vingrinājumu.

4. vingrinājums
MĀCĪBU VADĪT AUTOMOBILU 15-20 minūtes
Šodien strādājiet arī bez palīga (ja jūs nevarat vadīt,

apsēdieties blakus sēdeklī).
Tāpat kā iepriekšējā nodarbībā, atveriet automašīnas durvis

un dodiet komandu "sēdēt". Kad suns ir pareizā pozīcijā,
aizveriet aiz viņa durvis, apsēdieties vadītāja sēdeklī un
iedarbiniet dzinēju. Kontrolējiet kucēna uzvedību ar komandām
"vieta", "sēdēt", "labi". Veicot vingrinājumu, palieliniet
braukšanas laiku līdz 5-7 minūtēm. Pēc īsa pārtraukuma
atkārtojiet braucienu.



 
 
 

Neaizmirstiet abas reizes apbalvot kucēnu ar labu balvu.
vingrinājums #5
APOINTMENTA IZSTRĀDĀŠANA UN OBLIKTĪVĀS

REAKCIJAS IZSTRĀDĀŠANA 10 minūtes
Strādājiet ar palīgu un bez palīga, radiet apstākļus, kuros

jūsu mājdzīvniekam būs ilgi un rūpīgi jāmeklē kāds priekšmets.
Ir svarīgi nepārspīlēt: nedrīkst pieļaut, ka jūsu mīluļa interese
mazinās.

vingrinājums #6
MĀCĪBU MĀCĪBA KUSTIES PRIEKŠĀ 20 min.
Šodien vingrinājumu praktizējiet uz kustīgas ielas. Pēc katrām

4-5 minūtēm apstājieties uz 2-3 minūtēm un dodiet kucēnam
atpūsties. Neaizmirstiet savlaicīgi un labi apbalvot savu kucēnu.

Lūdzu, ņemiet vērā, ka mēs vairs neiekļaujam atsevišķu
apmācību un socializācijas vingrinājumu. Veiciet to sānu kustību
prakses laikā. No 20 minūtēm, kas jums būs nepieciešamas
vingrinājuma izpildei, 3-5 minūtes strādājiet ar uzpurni.

Atkārtojiet šo vingrinājumu katru otro dienu, bet
nesteidzieties paši ieviest sarežģījumus.

KĀ IZVAIRĪTIES NO BIEŽĀK PIEĻAUTAJĀM
KĻŪDĀM

Praktizējot sēdēšanu un gulēšanu, centieties izvairīties no
komandu parauga. Piemēram, ja komandu "sēdēt" dosiet
pēc komandas "apgulties" un otrādi, kucēns ātri iemācīsies,
ka komandas stingri mainās, un veiks tās pēc kārtas, jūs
neklausoties.



 
 
 

Praktizējot izturību uz ielas, pārvietojieties prom no
bīstamākajiem kairinātājiem. Piemēram, trenējoties tuvu
kustīgam ceļam, jāvirzās prom no brauktuves. Ja kucēns
iztraucējas un aizskrien uz ceļa pusi, jūs varat viņu aizturēt un
novietot atpakaļ savā vietā. Turklāt spēcīgākie stimuli parkā
ir staigājoši suņi un skrienoši bērni. Trenējot kucēna izturību,
virzieties prom no viņa šo stimulu virzienā.

Nodarbību laikā neļaujiet svešiniekiem pieskarties kucēnam,
tuvoties tam vai pieiet tam klāt. Pat ja viņi ir ar labiem
nodomiem, viņi var traucēt nodarbību. Tāpēc pieklājīgi, bet
uzstājīgi palūdziet viņiem netraucēt.

15.VINGRINĀJUMS

mācību zona
Suņu apmācības vieta jāizvēlas tā, lai jūs varētu apmācīt savu

kucēnu strādāt vidē, kurā ir daudz traucējošu faktoru. Taču jūs
nevēlaties doties pārāk tālu no parka. Jūs varēsiet nomierināt savu
kucēnu, ja viņš būs nobijies vai pārlieku uzbudināts.

nodarbības laiks
Klases kopējais laiks ir 80 minūtes. Netrenējieties uzreiz pēc

barošanas. Šādā gadījumā garšas stimulēšanas metode nebūs
efektīva.

ārstēšana
Vislabāk suņu apmācības laikā kā kārumu izmantot vārītu

gaļu. Tomēr derēs jebkurš produkts, uz kuru kucēns reaģē ļoti



 
 
 

labi. Dodiet kārumus mazos gabaliņos, 5-7 milimetru lielos
gabaliņos. Bet sagrieziet tos iepriekš, lai kucēns pēc 3-5 našķiem
nebūtu paēdis.

ieteikumi
Šodien ir mūsu kursa pēdējā sesija. Taču tas nenozīmē, ka

jūsu kucēna apmācība ir beigusies. Jūsu kucēns ir apguvis tikai
pamata paklausības prasmes. Tomēr, lai izaudzinātu uzticami
paklausīgu suni, būs vajadzīgi vairāki mēneši darba.

Turpmākajā rakstā sniegsim jums dažus padomus par to, kā
turpināt apmācību, kādus stimulus izmantot, sunim pieaugot,
un kad un kā ieviest sarežģījumus. Turklāt mēs atbildēsim uz
dažiem jautājumiem, kas visbiežāk izskan jūsu e-pastos.

Šodienas nodarbībā mēs turpināsim apmācīt kucēnu
strādāt traucējošu stimulu apstākļos. Vienlaikus pakāpeniski
paaugstināsim prasības atsevišķām prasmēm līdz līmenim, ko
sasniedzām gaismas apstākļos.

Turpiniet šo nodarbību tikai tad, kad esat pārliecināts, ka esat
apguvis iepriekšējā nodarbībā apgūto programmu.

Kad sākat vingrinājumu izpildi, uzlieciet kucēnam apkakli.
Atgādinām, ka starp visiem vingrinājumiem veiciet vismaz 5

minūšu pārtraukumu, kura laikā nemēģiniet praktizēt nekādas
prasmes. Vienkārši ļaujiet sunim atpūsties un skriet apkārt.

vingrinājums Nr. 1
Komandu pieeja 10 minūtes
Palieliniet kucēna izturību pēc pietuvošanās līdz 1 minūtei.

Neaizmirstiet uzmundrināt kucēnu pēc tam, kad viņš ir



 
 
 

pietuvojies jums. Atkārtojiet vingrinājumu 2-3 reizes 10 minūšu
laikā. Taču, veicot vingrinājumu, atkārtojumu skaits nav tik
svarīgs kā katra atkārtojuma kvalitāte. Tas attiecas uz jebkuru
prasmi, bet jo īpaši tas attiecas uz pieeju pēc komandas.

Atcerieties, ka sunim pēc tuvošanās ir jāsaņem tikai pozitīvas
emocijas.

2. vingrinājums
PUTTING AND LAYING ON COMMAND 10 minūtes
Aizturēšanas laiks pēc iekāpšanas (nolikšanas) ir 1 minūte.

Atpūtieties no kucēna 5-7 metrus. Šajā laikā nestāviet uz vietas,
bet vairākas reizes ejiet garām kucēnam. Tomēr neaizmirstiet
attālināties no suņa spēcīgākā stimula virzienā, lai pārtvertu viņu
sabrukuma gadījumā.

vingrinājums #3
ATRAŠANĀS VIETAS MĀCĪBA 10 minūtes.
Šo vingrinājumu veic mājās.
Izturība uz vietas tiek palielināta līdz minūtei. Komandu

"vieta" izdod no jebkuras vietas dzīvoklī. Turklāt, atstājot
kucēnu vietā, dodieties prom no viņa redzesloka, bet atrodiet
veidu, kā uzraudzīt suņa uzvedību (vislabāk to var izdarīt,
izmantojot spoguli). Tomēr, ja nepieciešams, izmantojiet papildu
stimulus.

vingrinājums #4
TRENĒŠANĀS AUTOMOBILĀ braukt 15-20 minūtes
Pagariniet brauciena laiku līdz 10 minūtēm. Šajā posmā jūs

jau varat braukt pa noslogotiem ceļiem. Turklāt varat kontrolēt



 
 
 

suni ar balsi. Pēc tam, kad vingrinājums ir pabeigts, iedrošiniet
un pastaigājieties ar suni.

vingrinājums Nr. 5
APORTĪVU UN OBONĪVU REAKCIJU

IZSTRĀDĒŠANA 10-15 min.
Strādājiet ar palīgu vai bez tā, radiet apstākļus, kuros jūsu

mājdzīvniekam būs ilgi un rūpīgi jāmeklē kāds priekšmets. Varat
pakāpeniski pagarināt vingrinājuma laiku. Uzmanīgi vērojiet
sava suņa uzvedību. Tomēr, tiklīdz pamanāt, ka suņa aktivitāte
samazinās, pārtrauciet vingrinājumu (vislabāk atgriezties vēlāk,
kad kucēns ir atpūties).

vingrinājums Nr. 6
MĀCĪBU MĀCĪBA KUSTĪBĀ BĒRĀ 20 min.
Praktizējot kustību sāns pie sāna, mēģiniet aktīvāk kustēties

paši. Kucēnam būs daudz vieglāk atrasties jūsu tuvumā,
ja jūs staigāsiet diezgan straujā, raitā tempā. Vingrošanas
laikā izvēlieties maršrutus, kuros kucēnu neietekmēs traucējoši
faktori. Pēc 3-4 minūšu ilgas kustības veiciet 2-3 minūšu pauzi.

Mēs vairs neiekļaujam atsevišķu apmācības un socializācijas
vingrinājumu. Tomēr veiciet to, praktizējot kustību blakus.

Atkārtojiet šo darbību katru otro dienu, nesteidzieties paši
ieviest sarežģījumus.

PADOMI, KĀ IZVAIRĪTIES NO BIEŽĀK
PIEĻAUTAJĀM KĻŪDĀM

Veicot izturības treniņus, veiciet dažus atkārtojumus vieglākos
apstākļos. Piemēram, šajā nodarbībā norma ir noturēties 1



 
 
 

minūti un attālināties 5-7 metrus. Veiciet vienu vai divus
atkārtojumus ar 10-15 sekunžu aizturēšanu, attālinoties 1-2 soļus
no kucēna. Iedrošiniet kucēnu pēc tam, kad tas ir izdarīts. Šādas
"dāvanas" aktivizē suņa darbu, kucēns sāk strādāt ar lielu interesi
un prieku.

Pieprasiet no sava kucēna ikdienā visu to, ko mācāt viņam
nodarbībās. Piemēram, ja jūs "piedosiet" sunim vienu vai divas
reizes par pazīstamu komandu nepildīšanu, tas kļūs par normu.
Tas var prasīt nedēļām ilgu darbu.

Pastaigājoties ar suni pa pilsētas ielām, bieži nākas
šķērsot ceļu. Jūsu un jūsu suņa rīcībai jābūt standarta: jūs
apstājaties brauktuves priekšā, suns bez komandas apsēžas
blakus (vajadzības gadījumā izmantojiet papildu stimulus).
svarīgi, lai kustība sāktos tikai pēc komandas "blakus". Nekad
nemainiet šo noteikumu, un jūsu suns iemācīsies vienmēr sēdēt
ceļa priekšā un gaidīt turpmākās komandas.



 
 
 

 
Ko darīt tālāk

 

Pēdējā nodarbība ir pabeigta. Taču kucēna apmācība vēl nav
beigusies, jūs nevarat apstāties, jums ir jāstrādā ar savu kucēnu.
Tomēr, kas tieši ir jādara?

Paklausības prasmju attīstīšana
Jūs jau zināt sava mīluļa uzvedību, varat redzēt, ko viņš

dara labi un ko viņam vēl ir jāmācās un jāmācās. Un tagad
jūs varat sastādīt aptuvenu tālākās apmācības programmu. Jums
būs jāievēro tas pats modelis: divas līdz trīs reizes nedēļā pa
stundai. Tomēr dažus vingrinājumus var praktizēt katru dienu.
Apskatīsim prasmes, pie kurām esam strādājuši, un apzināsim
darba perspektīvas.

KOMANDU PIEEJA
Iemāciet kucēnu strādāt ar traucējošiem stimuliem.

Pakāpeniski palieliniet attālumu, no kura saucat kucēnu. Tomēr
nav jēgas palielināt aizturēšanas laiku pēc pietuvošanās. Tomēr
atcerieties, ka šī prasme kucēnam jāsaista tikai ar pozitīvām
emocijām.

SĒDĒT UN GULĒT PĒC KOMANDAS
Pakāpeniski palieliniet uzturēšanās laiku. Pagariniet to līdz

3-5 minūtēm. Pagaidīšanas laikā paslēpieties no suņa redzesloka.
Darbs pilsētvidē. Klasisks vingrinājums, ko vajadzētu iemācīt
savam mīlulim: tuvojieties veikalam (ieejai utt.), atstājiet suni



 
 
 

(komanda "sēdēt" vai "gulēt"), paslēpieties no suņa redzesloka
un dodiet 2-3 minūšu atturēšanu (no veikala ir viegli novērot
kucēna uzvedību, vienlaikus paliekot nepamanītam). Un tikai tad
izejiet ārā un iedrošiniet suni. Protams, šis vingrinājums jāveic
pakāpeniski.

KUCĒNU APMĀCĪBA: VIETAS APMĀCĪBA
Pakāpeniski palielinieties līdz 510 minūtēm uz vietas.

Iemāciet kucēnam palikt uz vietas arī tad, ja mājās ir viesi.
KUCĒNA APMĀCĪBA: APMĀCĪBA BRAUKŠANAI AR

AUTOMAŠĪNU
Veidojiet iemaņas, lai neciestu neveiksmi, lai kur jūs dotos un

lai kur jūs dotos. Strādājiet pie tā pasažieru klātbūtnē.
OPORTŪNISTISKO UN OLFAKTORISKO

MEKLĒŠANAS REAKCIJU ATTĪSTĪBA
Turpināt vingrināties ar apportera priekšmetu. Palieliniet

grūtības, lai suns būtu spiests meklēt objektu arvien ilgāk un
ilgāk. Pieaugušam sunim 30 minūtes nav robeža, bet tā ir
pakāpeniska progresēšana.

KUCĒNA APMĀCĪBA: KUSTĪBAS UZ SĀNIEM
Palieliniet laiku, ko pavadāt, praktizējot šo vingrinājumu.

Turklāt prasiet, lai kucēns atrastos pareizā stāvoklī blakus
jums ne tikai nodarbībās, bet arī ikdienā. Kad jūs apstājaties,
viņam ir jāsēž, tāpēc pieradiniet viņu pie tā. Tomēr pagaidām
nemēģiniet viņu pierunāt pārvietoties blakus bez pavadas,
tas jādara "pieaugušo" kursa laikā. Pietiks, ja kucēns būs
pārliecināts, ka var atrasties tuvu jums uz pavadas, nevelkot to,



 
 
 

aktīvi pielāgojoties jūsu kustībām. Strādājiet pilsētas ielās, ļaujiet
kucēnam būt pakļautam spēcīgiem traucējošiem stimuliem, jo
jūs vienmēr varat koriģēt viņa uzvedību.

Skolas un instruktora izvēle
Iespējams, jūs esat panācis zināmu progresu, bet darbs ar suni

ir tikai sākums. Galu galā sekmīga mācību kursa pabeigšana
nenozīmē, ka jūsu sunim nav nepieciešamas "pieaugušo"
paklausības apmācības. Jums arī jāapsver, pēc kā norādījumiem
jūs apmācīsiet savu suni turpmāk. Neaizmirstiet, ka optimālais
vecums paklausības apmācības uzsākšanai ir 6-7 mēneši.
"Pieaugušo" paklausības apmācības kursā pilnībā jāņem vērā
jūsu mājdzīvnieka individuālās īpašības.


	Kairinātāji
	Nosacīti refleksi
	Nosacīto refleksu veidošanās nosacījumi
	Apmācības metodes
	Mehāniskās apmācības metode
	Apmācības metode ar garšas stimuliem
	Kontrasta apmācības metode
	Oportūnistiskā apmācības metode
	Stumšanas metode
	Imitatīvā metode
	Augstākas nervu aktivitātes veidi suņiem
	NERVU SISTĒMAS ĪPAŠĪBAS
	Nervu sistēmas mobilitāte
	Nervu sistēmas līdzsvars
	SUŅU PERSONĪBAS IEZĪMES
	Holeriskā tipa GND
	Flegmatiskais GND tips
	Melanholiskais GND tips
	Suņu pamata un dominējošās uzvedības reakcijas
	PAMATA UZVEDĪBAS REAKCIJAS UN TO RAKSTUROJUMS
	DOMINĒJOŠĀS UZVEDĪBAS REAKCIJAS UN TO RAKSTUROJUMS.
	Prasmju attīstība
	PRASMJU ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS IZSTRĀDE SUŅU APMĀCĪBAI
	SUŅU APMĀCĪBAS SAGATAVOŠANAS POSMS
	KĀ IEVIEST SAREŽĢĪJUMUS PRASMJU ATTĪSTĪŠANĀ
	I APMĀCĪBAS POSMS
	SUŅU APMĀCĪBAS II POSMS
	SUŅU APMĀCĪBAS PĒDĒJAIS POSMS
	Kucēnu apmācības kurss
	Kucēna apmācība: 15 nodarbības
	Ko darīt tālāk

